
Apstiprināts: 

Limbažu novada domes 

2013.gada 27.jūnija sēdē 

(protokols Nr.12, 13.§) 

 

 

 

 
 

 

LIMBAŽU NOVADA PAŠVALDĪBAS 

2012.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LIMBAŽI, 2013 



 
 2 

 

Saturs 
 

1. Vadības ziņojums ............................................................................................................................ 3 

2. Limbažu novada pašvaldības raksturojums ..................................................................................... 5 

2.1. Ziņas par pašvaldību ............................................................................................................. 5 

2.2. Teritorija un iedzīvotāji ........................................................................................................ 5 

2.3. Pašvaldības pārvalde............................................................................................................. 9 

3. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti ......................................................................... 15 

3.1. Pašvaldības budžets ............................................................................................................ 15 

3.2. Izglītība ............................................................................................................................... 22 

3.3. Sociālā aizsardzība ............................................................................................................. 35 

3.4. Bāriņtiesu darbība ............................................................................................................... 37 

3.5. Kultūra ................................................................................................................................ 40 

3.6. Tūrisms ............................................................................................................................... 54 

3.7. Sports .................................................................................................................................. 57 

3.8. Sabiedriskā kārtībā ............................................................................................................. 61 

3.9. Kapitālsabiedrības .............................................................................................................. 62 

3.10. Pārvaldes ........................................................................................................................... 64 

3.11. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums .................................................................. 68 

3.12. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas ....................................................... 69 

3.13. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā ................................................................ 70 

3.14. Projekti ............................................................................................................................. 71 

3.15. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos ..................................................................... 74 

3.16. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai ..................................................... 75 

3.17. Veiktie pasākumi iedzīvotāju informētības veicināšanai ................................................. 75 

4. Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību ............................................ 77 

5. Domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada pārskatu ......................................................... 79 

 



 
 3 

 

1. Vadības ziņojums 
 

Limbažu novada pašvaldība 2012.gadā turpināja nodrošināt pašvaldībai noteiktās funkcijas un 

Eiropas Savienības struktūrfondu apguvi. 

Ievērojami pašvaldības līdzekļi ieguldīti novada infrastruktūras sakārtošanai un attīstībai. Sakārtoti 

vairāki pagastu ceļi, pa kuriem līdz šim iedzīvotājiem pavasaros un rudeņos bija apgrūtināta 

pārvietošanās. Umurgas pagastā atjaunots pašvaldības ceļš Vēži – Kaijas. Ceļa posmā 2,8 km 

garumā uzklāts grants maisījums, uzlabojot pārvietošanos 8 mājsaimniecībām un vairākiem mežu 

un zemju īpašniekiem. Limbažu pagasta Kaijciemā 800 m garumā sakārtots ceļš Jaunkalni  - Ķirši. 

Jauns jumta segums uzklāts Melngaiļa muzejam un Pāles pamatskolai. Remontdarbi veikti arī 

Teātra mājā. Iedzīvotāju drošībai un sabiedriskās kārtības uzturēšanai Limbažos uzstādītas 

videonovērošanas kameras, kas ļauj nekavējoties reaģēt uz notikumiem. Lai skolēni ērti, droši un 

siltumā varētu nokļūt uz skolu un atpakaļ, pašvaldība iegādājusies vairākus autobusus. Ar tiem tiek 

vesti bērni Limbažu, Vidrižu, Viļķenes, Skultes un Umurgas pagastos. Veicinātas un atbalstītas 

dažādas iedzīvotāju iniciatīvas. Sabiedriski nozīmīgu projektu īstenošanai, iedzīvotāju līdzdalības 

un dzīves kvalitātes uzlabošanu, Limbažu novada pašvaldība ik gadu izsludina nevalstisko 

organizāciju projektu konkursu, kurš gūst plašu atsaucību. 2012.gadā par pašvaldības piešķirtajiem 

7000 Ls īstenotas 17 projektu idejas, kas saistītas ar teritorijas labiekārtošanu, sportu, lietderīgu 

brīvā laika pavadīšanu, izglītošanos un citām jomām. Lielu iedzīvotāju atsaucību jau vairākus gadus 

gūst Karaliskās Holandiešu Viršu Biedrības un Limbažu novada pašvaldības projektu konkurss 

„Sabiedrība ar dvēseli”. Iepriekš savus projektus bija iespēja realizēt limbažniekiem, bet pārskata 

gadā – pagastu ļaudīm. Tika atbalstīti 11 iedzīvotāju grupu iesniegtie projektu pieteikumi. To 

ietvaros katrā pagastā paveikts kas nozīmīgs. Par labāko projektu atzīta iedzīvotāju grupas „Aktīvie 

ārciemieši” izveidotā Ārciema brīvdabas baznīca. 2012.gadā rīkoti vairāki nozīmīgi kultūras 

pasākumi. Limbažu, Salacgrīvas un Alojas novadu dziedātāji, dejotāji, teātra un dažādu instrumentu 

spēles pratēji pulcējās uz pirmajiem Tautas mākslas svētkiem. Savukārt Umurgā notika Pirmais 

starptautiskais diksilendu festivāls. Attīstīta ideja par Limbažiem kā sudraba pilsētu. Rātsnamā 

iekārtota zāle laulību ceremonijām, kurās jaunās ģimenes savienību stiprina sudraba ozols un 

vēlmju ābelīte. Uzņemot jaundzimušos limbažniekus pilsētnieku kārtā, viņiem tiek dāvināti sudraba 

kuloniņi, zēniem – ozollapa, meitenēm – lilijas zieds. Izveidots Dzīvā Sudraba muzejs, kurā gan 

pašmāju, gan ārvalstu viesiem ir iespēja aplūkot sudrabkaļa Oļega Auzera veidotos lielformāta 

sudraba darinājumus. Limbažu novada līdzšinējiem sadarbības partneriem, kas atrodas Vācijā, 

Norvēģijā, Zviedrijā, Lietuvā, pievienojušies jauni draugi no Volhovas Krievijā un Luņiņecas 

Baltkrievijā. 

Limbažu novada pašvaldībā noslēgušies, turpināti kā arī uzsākti jauni Eiropas Savienības 

struktūrfondu projekti. Izstrādāts visa novada teritorijas plānojums, kas nosaka pašvaldības 

teritorijas turpmākās attīstības, apsaimniekošanas un izmantošanas iespējas. Noslēgusies Jūras un 

Ozolaines ielu krustojuma rekonstrukcija, satiksmes drošības uzlabošanai izveidojot to par rotācijas 

apli. Par līdzekļiem, kas tika iedalīti novada centra attīstībai, renovēts Limbažu Bērnu un Jauniešu 

centrs, Limbažu kultūras nams, kā arī sakārtota Rīgas iela un laukumu pie pašvaldības 

administratīvās ēkas. Laukumā īstenota novadnieku sen lolota vēlme par strūklaku. Skultes pagasta 

Skultes ciemā rekonstruēta Ambulances iela un ierīkots apgaismojumu, lai iedzīvotājiem 

nodrošinātu ērtu piekļūšanu tādām nozīmīgām vietām, kā doktorāts, aptieka, veikals, dzelzceļa 

stacija, autobusa pietura, kapi, baznīca, tirgus laukums un citām. Mandegu ciemā no valsts autoceļa 

līdz Skultes sākumskolai izbūvēta gājēju ietve, uzlabojot gājēju un autovadītāju drošību. Savukārt 

Viļķenē veikta Briežu gatves rekonstrukcija, gājēju celiņa ierīkošana un apgaismojuma izbūve no 

centra uz pamatskolu. Novadā uzsākti un turpinās vairāki ūdenssaimniecības sakārtošanas projekti. 

Limbažos rekonstruēti un paplašināti ūdens un kanalizācijas tīkli vairākos posmos (tas tiks turpināts 

arī nākamgad), nomainīta savu laiku nokalpojošā ūdenstorņa tvertne, paaugstināta attīrīšanas 



 
 4 

pakāpe dzeramajam ūdenim un attīrītajiem kanalizācijas notekūdeņiem un veikti citi darbi.  

Mandegu ciemā ūdenssaimniecības projektā nomainīta maģistrālā kanalizācijas trase, izbūvētas 

jaunas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, ūdens sagatavošanas stacija, kā arī papildus kanalizācijas 

trases posms, dodot iespēju individuālo dzīvojamo māju īpašniekiem pieslēgties centralizētajai 

sistēmai. Nākamā gada pavasarī ūdenssaimniecības sakārtošana sāksies arī Pāle ciemā. Savukārt 

Umurgas pagastā uzsākts īstenot projektu katlu mājas katlu iekārtu un siltumapgādes tīklu 

rekonstrukcijai. Šajā gadā novada ezeros ielaisti tūkstošiem zivju – līdaku, zandartu un zušu – 

mazuļi. Šādi projekti ļauj ezeros saglabāt sugu daudzveidību, piesaistīt makšķerniekus un attīstīt 

tūrismu. Tāpat tūrisma sekmēšanai un atpūtnieku ērtībām labiekārtota vairāku ezeru piekraste.  

Uzsākts darbs pie tranzītielas izbūves projekta Limbažos, lai pilsētas centrālās ielas atslogotu no 

tranzīta plūsmas. Tāpat uzsākta Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrāde. Attīstības 

plānošanas dokumenta izstrādes mērķis ir radīt vīziju ilgstošai un stabilai Limbažu novada 

ekonomiskai attīstībai, nodrošinot dzīves kvalitātes paaugstināšanu, izmantojot pašvaldības rīcībā 

esošos resursus, ievērojot tradīcijas, saglabājot dabas un kultūrvēsturisko mantojumu, paredzot 

teritorijas racionālu izmantošanu. Kopā ar Salacgrīvas novada domi un Volhovas pašvaldību 

Krievijā turpinājās projekts, kurā notiek sadarbība starp teātra un orķestra kolektīviem, kopīgu 

festivālu un koncertu organizēšana, apmācības, kā arī kolektīvu tehniskā aprīkojuma uzlabošana.  

Pašvaldība ir gandarīta par iedzīvotāju aktivitāti daudzdzīvokļu namu siltināšanā. Tā izvirzījusi 

Limbažu pilsētu vadošajās pozīcijās valstī. Lai atbalstītu daudzdzīvokļu namu dzīvokļu īpašniekus, 

kas vēlas īstenot energoefektivitātes pasākumus savā dzīvojamā mājā, pašvaldības 2013.gada 

budžetā paredzēs finansējumu 10 000 Ls apmērā līdzfinansējuma piešķiršanai dokumentācijas 

sagatavošanai, startējot Eiropas Reģionālā attīstības fonda programmas atklātajā konkursā.  

Nākamgad jāturpina Eiropas Savienības līdzekļu piesaiste infrastruktūras sakārtošanai un citās 

pašvaldībai un tās iedzīvotājiem nozīmīgām sfērās. Būtiski veidot un uzturēt pašvaldības un 

iedzīvotāju savstarpējo dialogu. 

 

 
 

Limbažu novada domes priekšsēdētājs      Didzis Zemmers 

 



 
 5 

 

2. Limbažu novada pašvaldības raksturojums 

2.1. Ziņas par pašvaldību 
 

Pašvaldības nosaukums Limbažu novada pašvaldība 

Juridiskā adrese Rīgas iela 16, Limbaži,  

Limbažu novads, LV-4001 

Kontakti Tālrunis 64023003, fakss 64070870, 

e-pasts: dome@limbazi.lv  

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr. 90009114631 

PVN maksātāja reģistrācijas Nr. LV 90009114631 

Domes deputātu skaits 15 

Domes priekšsēdētājs Aigars Legzdiņš 

Domes priekšsēdētāja 1.vietnieks Gints Rožkalns 

Domes priekšsēdētāja 2.vietnieks Andris Garklāvs 

Izpilddirektors Agris Blumers 

Teritorija 1170 km
2
 

Iedzīvotāju skaits 18 789 

 

 

2.2. Teritorija un iedzīvotāji 
 

Limbažu novada pašvaldība izveidota 2009.gada 1.jūlijā. Limbažu novada pašvaldība ir vienota 

administratīvi teritoriāla vienība, kas sastāv no: 

- Katvaru pagasta (124,86 km
2
); 

- Limbažu pagasta (228 km
2
); 

- Limbažu pilsētas (8,9947 km
2
); 

- Pāles pagasta (146 km
2
); 

- Skultes pagasta (146 km
2
); 

- Umurgas pagasta (189,66 km
2
); 

- Vidrižu pagasta  (106,2 km
2
); 

- Viļķenes pagasta (225,2 km
2
). 

Pašvaldības administratīvais centrs ir Limbažu pilsēta. Novada teritorija – 1170 km². 

Limbažu novada teritorijā ir 53% mežu, 38% lauksaimniecībā izmantojamās zemes, 6% purvu un 

3% aizņem ūdeņi. 

 

 

mailto:dome@limbazi.lv


 
 6 

 

 

 
 

 

 

Limbažu novadā ir 18 789 iedzīvotāju, no tiem Limbažos 8108, Katvaru pagastā 1300, Limbažu 

pagastā 2394, Pāles pagastā 821, Skultes pagastā 2088, Umurgas pagastā 1172, Vidrižu pagastā 

1565 un Viļķenes pagastā 1341. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 



 
 7 

 

No 18 789 novada iedzīvotājiem 9788 ir sievietes un 9001 vīrietis. 

 

3669

675 1202
403

1061

568 761 662

4439

625

1192

418
1027

604 804 679

Iedzīvotāju skaits pēc dzimuma

Vīrieši Sievietes

 
 

 

 

 

Darbaspējas vecumā novadā ir 11 653 iedzīvotāju, no tiem, 5932 vīriešu un 5721 sieviešu. Pensijas 

vecumā novadā ir 4224 iedzīvotāju, tai skaitā, 2684 sieviešu un 1540 vīriešu. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 8 

Limbažu pilsētā darbaspējas vecumā ir 5033 iedzīvotāju, no tiem 2665 sievietes un 2368 vīrieši. 

Pensijas vecumā pilsētā ir 1843 iedzīvotāju, tostarp, 1179 sievietes un 664 vīrieši. 

 

 
 

Novadā dzīvo 2912 bērnu. Vecumā līdz 6 gadiem ir 1056 bērni, savukārt vecumā no 7 līdz 18 

gadiem – 1856. 

 

 
 

Limbažu pilsētā ir 1230 bērnu. Vecumā līdz 6 gadiem ir 459 bērni, vecumā no 7 līdz 18 gadiem – 

771. 

 



 
 9 

 

2.3. Pašvaldības pārvalde 
 

Saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”, Limbažu novada pašvaldība veic šādas funkcijas: 

- organizē iedzīvotājiem komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; 

siltumapgāde; sadzīves atkritumu apsaimniekošana; notekūdeņu savākšana, novadīšana un 

attīrīšana);  

- gādā par teritorijas labiekārtošanu un sanitāro tīrību (ielu, ceļu un laukumu būvniecība, 

rekonstruēšana un uzturēšana; ielu, laukumu un citu publiskai lietošanai paredzēto teritoriju 

apgaismošana; parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošana un uzturēšana; atkritumu savākšanas 

un izvešanas kontrole; pretplūdu pasākumi; kapsētu un beigto dzīvnieku apbedīšanas vietu 

izveidošana un uzturēšana); 

- gādā par iedzīvotāju izglītību; 

- rūpējas par kultūru un sekmē tradicionālo kultūras vērtību saglabāšanu un tautas jaunrades 

attīstību; 

- nodrošina veselības aprūpes pieejamību, kā arī veicina iedzīvotāju veselīgu dzīvesveidu un 

sportu; 

- nodrošina iedzīvotājiem sociālo palīdzību un veic citus uzdevumus. 

 

Limbažu novada pašvaldības dome sastāv no 15 deputātiem. 2012.gadā notikusi 21 domes sēde, no 

tām 9 ārkārtas.  

 

Dome strādā 4 komitejās: 

- finanšu komitejā 9 locekļu sastāvā; 

- teritorijas attīstības komitejā 7 locekļu sastāvā; 

- sociālo un veselības jautājumu komitejā 7 locekļu sastāvā; 

- izglītības, kultūras un sporta jautājumu komitejā 7 locekļu sastāvā. 

2012.gadā notikušas 13 apvienotās Finanšu, Teritorijas attīstības, Izglītības, kultūras un sporta 

jautājumu un Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēdes, kā arī 3 Sociālo un veselības 

jautājumu komitejas sēdes. 

 

Pašvaldības administrācija sastāv no: 

- Administratīvās nodaļas; 

- Finanšu nodaļas; 

- Juridiskās nodaļas; 

- Attīstības nodaļas; 

- Nekustamā īpašuma un teritoriālā plānojuma nodaļas; 

- Pašvaldības īpašumu apsaimniekošanas nodaļas; 

- Izglītības nodaļas; 

- Kultūras nodaļas; 

- Sabiedrisko attiecību nodaļas; 

- Informācijas tehnoloģiju nodaļas; 

- Limbažu novada tūrisma informācijas centra; 

- Pašvaldības policijas. 

 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tās apstiprinātiem nolikumiem ir šādas Limbažu novada pašvaldības 

iestādes: 

- Limbažu novada ģimnāzija; 

- Limbažu 3.vidusskola; 

- Limbažu sākumskola; 

- Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola; 



 
 10 

- Skultes sākumskola (līdz 2012.gada novembrim); 

- Pāles pamatskola; 

- Umurgas pamatskola; 

- Lādezera pamatskola; 

- Vidrižu pamatskola; 

- Katvaru speciālā internātpamatskola; 

- Limbažu pilsētas 1.pirmsskolas izglītības iestāde „Buratīno”; 

- Limbažu pilsētas 2.pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”; 

- Limbažu pilsētas 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Spārīte”; 

- Viļķenes pirmsskolas izglītības iestāde; 

- „Zīļuks” pirmsskolas izglītības iestāde; 

- Ozolaines pirmsskolas izglītības iestāde; 

- Skultes pirmsskolas izglītības iestāde „Aģupīte” (no 2012.gada novembra); 

- Limbažu bērnu un jauniešu centrs; 

- Limbažu pilsētas konsultatīvais bērnu centrs; 

- Limbažu mūzikas skola; 

- Limbažu mākslas skola; 

- Limbažu Galvenā bibliotēka; 

- Limbažu Bērnu bibliotēka; 

- Viļķenes bibliotēka; 

- Vitrupes bibliotēka; 

- Skultes bibliotēka; 

- Straumes bibliotēka; 

- Stienes bibliotēka; 

- Pāles bibliotēka; 

- Ārciema bibliotēka; 

- Katvaru bibliotēka; 

- Pociema bibliotēka; 

- Lādezera bibliotēka; 

- Lādes bibliotēka; 

- Vidrižu bibliotēka; 

- Bīriņu bibliotēka; 

- Umurgas bibliotēka; 

- Limbažu kultūras nams; 

- Viļķenes kultūras nams; 

- Pāles kultūras nams; 

- Pociema kultūras nams; 

- Umurgas kultūras nams; 

- Sporta un kultūras centrs „Vidriži”; 

- Skultes kultūras integrācijas centrs; 

- Limbažu pagasta sabiedriskais centrs „Lādes Vītoli”; 

- Sabiedriskais centrs „Bīriņi”; 

- Limbažu muzejs; 

- Pāles novadpētniecības muzejs; 

- Bārdu dzimtas muzejs „Rumbiņi”; 

- Emila Melngaiļa muzejs; 

- Ķirbižu vides izglītības centrs; 

- Sociālais dienests; 

- Sociālais aprūpes centrs – pansionāts „Pērle”; 

- Veco ļaužu mītne „Cerība”; 

- Bērnu sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas centrs „Umurga” Ģimenes atbalsta centrs. 



 
 11 

 

Pašvaldība un Salacgrīvas novada pašvaldība izveidojusi kopīgu iestādi – Limbažu un Salacgrīvas 

novadu sporta skolu. 

 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam ir pašvaldības aģentūra „Aģentūra 

Lielezera un Dūņezera apsaimniekošanai” (ALDA). 

 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās pašvaldības kapitālsabiedrībās: 

- SIA „Namsaimnieks”; 

- SIA „Limbažu siltums”; 

- Limbažu pilsētas sabiedrība ar ierobežotu atbildību „Limbažu komunālserviss”; 

- SIA „Katrīna”. 

 

Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās publiski privātajās kapitālsabiedrībās: 

- SIA „Limbažu slimnīca”; 

- AS „CATA”; 

- SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži””; 

- SIA „Ziemeļvidzemes atkritumu apsaimniekošanas organizācija” (ZAAO). 

 

Pašvaldība ir šādu biedrību un nodibinājumu biedrs un /vai dibinātājs: 

- biedrība „Latvijas Pašvaldību savienība”; 

- biedrība „Vidzemes lauku partnerība „Brasla””; 

- Latvijas Pašvaldību izpilddirektoru asociācija; 

- Latvijas bāriņtiesu darbinieku asociācija; 

- biedrība „Jūrkante”; 

- nodibinājums „Lādes inovācijas un attīstības fonds”. 

 

Pašvaldībā ir izveidotas īpaša statusa institūcijas, kurām saskaņā ar likumu vai attiecīgās 

institūcijas nolikumu ir noteikta īpaša kompetence, atšķirīga padotība: 

- Limbažu pilsētas bāriņtiesa; 

- Limbažu pagasta, Viļķenes pagasta un Pāles pagasta bāriņtiesa; 

- Katvaru pagasta un Umurgas pagasta bāriņtiesa; 

- Skultes pagasta un Vidrižu pagasta bāriņtiesa; 

- Dzimtsarakstu nodaļa. 

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritorijā nodrošina šādas vietējās 

pārvaldes, kas ir Limbažu novada pašvaldības struktūrvienības: 

- Katvaru pagasta pārvalde; 

- Limbažu pagasta pārvalde; 

- Limbažu pilsētas pārvalde; 

- Pāles pagasta pārvalde; 

- Skultes pagasta pārvalde; 

- Umurgas pagasta pārvalde; 

- Vidrižu pagasta pārvalde; 

- Viļķenes pagasta pārvalde. 

 

Pašvaldībā darbojas šādas komisijas: 

- Vēlēšanu komisija; 

- Administratīvā komisija; 

- Limbažu pilsētas Zemes komisija; 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija; 

- Pašvaldības īpašuma privatizācijas un atsavināšanas komisija; 



 
 12 

- Iepirkumu komisija; 

- Deklarētās dzīvesvietas anulēšanas un dzīvokļu jautājumu risināšanas komisija; 

- Pirmsskolas izglītības iestāžu vietu sadales komisija; 

- Būvvalde; 

- Būvju pieņemšanas ekspluatācijā komisija; 

- Pašvaldības īpašumu novērtēšanas komisija; 

- Izsoļu komisija; 

- Interešu izglītības un pieaugušo neformālās izglītības licencēšanas komisija; 

- Sociālo jautājumu komisija; 

- Pasažieru komercpārvadājumu licencēšanas komisija; 

- Interešu izglītības programmu izvērtēšanas un valsts mērķdotācijas sadales komisija; 

- Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas Uzraudzības padome; 

- Limbažu novada pedagoģiski medicīniskā komisija; 

- Limbažu novada civilās aizsardzības komisija; 

- Limbažu novada Jauniešu dome; 

- Uzņēmēju konsultatīvā padome; 

- Limbažu pilsētas iedzīvotāju padome; 

- Katvaru pagasta iedzīvotāju padome; 

- Viļķenes pagasta iedzīvotāju padome; 

- Vidrižu pagasta iedzīvotāju padome; 

- Pāles pagasta iedzīvotāju padome; 

- Limbažu pagasta iedzīvotāju padome; 

- Skultes pagasta iedzīvotāju padome; 

- Umurgas pagasta iedzīvotāju padome. 

 

Iepirkumi 
Limbažu novada pašvaldības iepirkumu komisija 2012.gadā Publisko iepirkumu likumā noteiktajā 

kārtībā veikusi 74 iepirkumus, no tiem 21 veikts decentralizēti un 53 - centralizēti.  

 

Iepirkuma (iepirkuma procedūras) 

veids 

Decentralizēti 

veikto iepirkumu 

skaits 

Centralizēti 

veikto iepirkumu 

skaits 

Kopā 

    Būvdarbu iepirkumi 

Atklāts konkurss 1 2 3 

Iepirkums Publisko iepirkumu likuma 

8’panta kārtībā 

12 7 19 

                               Piegāžu iepirkumi  

Atklāts konkurss 1 4 5 

Iepirkums Publisko iepirkumu likuma 

8’panta kārtībā 

2 22 24 

Pakalpojumu iepirkumi 

Atklāts konkurss 1 2 3 

Iepirkums Publisko iepirkumu likuma 

8’panta kārtībā 

3 14 17 

Iepirkums Publisko iepirkumu likuma 

8’panta 10.daļas kārtībā 

1 2 3 

    

 

Limbažu novada pašvaldībā 2012.gadā pieņemti šādi saistošie noteikumi: 

- Nr.1 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2012.gadā Limbažu novadā”; 



 
 13 

- Nr.2 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.3 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2011.gada pamatbudžetu laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.3 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.4 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2011.gada speciālo budžetu laikā no 2011.gada 1.janvāra līdz 2011.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.4 „Par pašvaldības pabalstu aprūpei”;  

- Nr.5 „Limbažu novada pašvaldības nolikums”; 

- Nr.6 „Par Limbažu novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 

1.janvāra līdz 2012.gada 31.decembrim”;  

- Nr.7 „Par Limbažu novada pašvaldības 2012.gada speciālo budžetu laikā no 2012.gada 

1.janvāra līdz 2012.gada 31.decembrim”; 

- Nr.8 „Par bērnu uzņemšanas un atskaitīšanas kārtību Limbažu novada pašvaldības izglītības 

iestādēs, kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”;  

- Nr.9 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.10 „Detālplānojuma nekustamajam īpašumam „Dzintarkrasti”, Vārzās, Skultes pagastā, 

Limbažu novadā grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”;  

- Nr.11 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Katvaru ezerā 2012. - 2015.gadam”;  

- Nr.12 „Par ceļu aizsardzību Limbažu novadā, veicot meža izstrādes darbus” (2012.gada 

28.jūnijā atcelti  (protokols Nr.10, 45.§)); 

- Nr.13 „Limbažu novada teritorijas plānojuma 2012.-2014.gadam grafiskā daļa un teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi”;  

- Nr.14 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.15 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada speciālo budžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.16 „Par svētku pabalstiem”;  

- Nr.17 „Par ielu tirdzniecību un tirgus statusa piešķiršanas kārtību Limbažu novadā”;  

- Nr.18 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2010.gada 28.janvāra saistošajos 

noteikumos Nr.2 „Par sociālo palīdzību Limbažu novadā””;  

- Nr.19 „Detālplānojuma nekustamajam īpašumam „„Igates-1”, Vidrižu pagastā, Limbažu 

novadā, grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”;  

- Nr.20 „Auziņu ezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi”;  

- Nr.21 „Dziļezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi”;  

- Nr.22 „Mazezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi”;  

- Nr.23 „Riebezera ūdenstilpes un piekrastes zonas uzturēšanas kārtības noteikumi”;  

- Nr.24 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.25 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada speciālo budžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim”„  

- Nr.26 „Detālplānojuma nekustamam īpašumam „Druviņas”, Limbažu pagastā, Limbažu 

novadā, grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi”; 

- Nr.27 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Riebezerā 2012. – 2015.gadam”;  

- Nr.28 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Mazezerā 2012. – 2015.gadam”;  

- Nr.29 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Auziņu ezerā 2012. – 2015.gadam”;  

- Nr.30 „Nolikums par licencēto makšķerēšanu Dziļezerā 2012. – 2015.gadam”;  



 
 14 

- Nr.31 „Licencētās vēžošanas nolikums Limbažu novada Dziļezerā”;  

- Nr.32 „Par nodokļa atbalsta pasākuma piemērošanu nekustamā īpašuma nodoklim Limbažu 

novadā”; 

- Nr.33 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

-  Nr.34 „Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību dzīvojamo telpu jautājumu risināšanā”;  

- Nr.35 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.36 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada speciālo budžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””;  

- Nr.37 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

-  Nr.38 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2012.gada 24.maija saistošajos noteikumos 

Nr.16 „Par svētku pabalstiem””; 

- Nr.39 „Par nekustamā īpašuma nodokļa piemērošanu 2013.gadā Limbažu novadā”; 

- Nr.40 „Par Limbažu novada pašvaldības palīdzību audžuģimenei”; 

- Nr.41 „Grozījums Limbažu novada pašvaldības 2012.gada 24.maija saistošajos noteikumos 

Nr.16 „Par svētku pabalstiem””; 

- Nr.42 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības 2012.gada 16.februāra saistošajos 

noteikumos Nr.5 „Limbažu novada pašvaldības nolikums””; 

- Nr.43 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.6 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada pamatbudžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””; 

- Nr.44 „Grozījumi Limbažu novada pašvaldības saistošajos noteikumos Nr.7 „Par Limbažu 

novada pašvaldības 2012.gada speciālo budžetu laikā no 2012.gada 1.janvāra līdz 2012.gada 

31.decembrim””. 

 

Personāls 
2012.gadā Limbažu novada pašvaldībā strādā 257 darbinieki, administrācijas darbinieki - 201, 

pašvaldības iestāžu vadītāji – 56.  

Sadalījumā pa dzimumiem: 166 jeb 64,6% ir sievietes, 91 jeb 35,4 % vīrieši. 

Sadalījumā pa vecumiem: 4 jeb 1,57% darbinieki ir vecumā līdz 25 gadiem; 95 jeb 36,7 % vecumā 

no 26 līdz 45 gadiem, 139 jeb 54,09 % vecumā no 46 līdz 62 gadiem, 19 jeb 7,39% vecumā no 62 

gadiem. 

121 jeb 47,08% darbiniekiem ir augstākā izglītība, 13 jeb 5,06% darbiniekiem ir 1.līmeņa augstākā 

izglītība, 69 jeb 26,84 % darbiniekiem ir vidējā izglītība, 39 jeb 15,17% darbiniekiem ir vidējā 

speciālā izglītība, 15 jeb 5,83 % darbiniekiem ir pamata izglītība. Pārskata gadā 82 darbinieki 

nosūtīti pašvaldības darbinieku profesionālo zināšanu un izglītības līmeņa paaugstināšanai uz 

semināriem un kursiem. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 15 

 

3. Finanšu resursi un pašvaldības darbības rezultāti 

3.1. Pašvaldības budžets 
 

Budžets ir novada domes finansiālās darbības pamatdokuments un finanšu instruments, ar kuru tā 

nodrošina savu autonomo funkciju izpildi, kā arī veic ekonomisko un sociālo vajadzību 

sabalansēšanu ar finansiālajām iespējām. Tas sastāv no pamatbudžeta, speciālā budžeta un 

ziedojumu un dāvinājumu budžeta, kuri apstiprināti ar saistošajiem noteikumiem. 

 

Ieņēmumi 

Limbažu novada pašvaldības konsolidētā budžeta ieņēmumi no 2008.gada līdz 2013.gadam 

Posteņa nosaukums 

Budžeta 

izpilde 

2008.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2009.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2010.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2011.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2012.gadā, 

LVL 

Budžeta 

plāns 

2013.gadā, 

LVL 

2012.gada 

izpilde % 

pret 

2011.gada 

izpildi 

IEŅĒMUMI 19 500 788 12580103 10539047 10566567 11363311 9648603 107,54 

Nodokļu ieņēmumi 6262874 4575059 4941452 5040216 5612983 5197516 111,36 

IENĀKUMA 

NODOKĻI 
5864257 4160579 4360925 4353332 4905965 4554655 112,69 

Ieņēmumi no 

iedzīvotāju ienākuma 

nodokļa 

5864257 4160579 4360925 4353332 4 905 965 4 554 655 112,69 

ĪPAŠUMA 

NODOKĻI 
377230 396270 563727 668782 684052 619895 102,28 

ĪPAŠUMA 

NODOKĻI 
377230 396270 563727 668782 684052 619895 102,28 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis 
377230 396270 563727 668782 684052 619895 102,28 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis par 

zemi 

299162 322614 422494 484454 503 130 461 542 103,86 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis par 

ēkām 

X 73656 141233 91610 93070 85004 101,59 

Nekustamā 

īpašuma nodoklis par 

mājokļiem 

x x x 92718 87852 73349 94,75 

Nodokļi 

atsevišķām precēm un 

pakalpojumu veidiem 

21387 18210 16800 18102 22966 22966 126,87 

Nenodokļu 

ieņēmumi 
136120 136733 60448 68097 57528 86067 84,48 

IEŅĒMUMI NO 

UZŅĒMĒJDARBĪBAS 

UN ĪPAŠUMA 

42914 30486 4763 891 1 874 1 250 210,33 

VALSTS 

(PAŠVALDĪBU) 

NODEVAS UN 

KANCELEJAS 

NODEVAS 

17331 15212 6605 8179 7 380 5 817 90,23 

NAUDAS SODI 

UN SANKCIJAS 
14396 13066 19533 23093 21 407 20 500 92,70 

PĀRĒJIE 

NENODOKĻU 

IEŅĒMUMI 

38234 36113 3447 4804 7 087 3 500 147,52 



 
 16 

IEŅĒMUMI NO 

VALSTS 

(PAŠVALDĪBU) 

ĪPAŠUMA 

IZNOMĀŠANAS, 

PĀRDOŠANAS UN 

NO NODOKĻU 

PAMATPARĀDA 

KAPITALIZĀCIJAS 

23245 41856 26100 31130 19780 55000 63,54 

Ieņēmumi no 

ēku un būvju īpašuma 

pārdošanas 

0 11360 21600 15600 10 000 20 000 64,10 

Ieņēmumi no 

zemes, meža īpašuma 

pārdošanas 

2825 21590 2700 11810 6 623 35 000 56,08 

Ieņēmumi no 

pašvaldību kustamā 

īpašuma un mantas 

realizācijas 

6110 700 1800 3720 3 157 0 84,87 

Ieņēmumi no 

valsts un pašvaldību 

īpašuma iznomāšanas 

14310 8206 0 0 0 0 0,00 

MAKSAS 

PAKALPOJUMI UN 

CITI PAŠU 

IEŅĒMUMI 

466547 521923 503811 606063 608984 572235 100,48 

Ieņēmumi no valūtas 

kursa svārstībām 

attiecībā uz budžeta 

iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

un citiem pašu 

ieņēmumiem 

0 0 0 0 0 0 0,00 

Maksa par 

izglītības 

pakalpojumiem 

155485 141779 132721 176499 188950 187211 107,05 

Ieņēmumi par 

dokumentu izsniegšanu 

un kancelejas 

pakalpojumiem 

231 118 22 15 0 0 0,00 

Ieņēmumi par 

nomu un īri 
121719 110557 159294 170891 171030 156890 100,08 

Ieņēmumi par 

pārējiem budžeta 

iestāžu sniegtajiem 

maksas pakalpojumiem 

118078 89105 163668 210549 197317 186013 93,72 

Pārējie 

21.3.0.0.grupā 

neklasificētie budžeta 

iestāžu ieņēmumi par 

budžeta iestāžu 

sniegtajiem maksas 

pakalpojumiem un citi 

pašu ieņēmumi 

71034 180364 48106 48109 51 687 42 121 107,44 

Ārvalstu finanšu 

palīdzība 
0 16132 6325 3978 5622 0 141,33 

Budžeta 

iestādes ieņēmumi no 

ārvalstu finanšu 

palīdzības 

0 16132 6325 3978 5 622 0 141,33 

Transferti 12635247 7330256 5027011 4848213 5078194 3792785 104,74 



 
 17 

 
VALSTS 

BUDŽETA 

TRANSFERTI 

8995394 2951085 4795520 4682020 4 890 952 3 601 843 104,46 

PAŠVALDĪBU 

BUDŽETU 

TRANSFERTI 

3639853 4379171 231491 166193 187 242 190 942 112,67 

KOPĀ 19500788 12580103 10539047 10566567 11363311 9648603 107,54 

 

Izdevumi 

Limbažu novada pašvaldības izdevumi atbilstoši ekonomiskās klasifikācijas kodiem 

no 2008.gada līdz 2013.gadam 

Posteņa 

nosaukums 

Budžeta 

izpilde 

2008.gadā 

Budžeta 

izpilde 

2009.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2010.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2011.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2012.gadā, 

LVL 

Budžeta 

plāns 

2013.gadā, 

LVL 

2012.gada 

izpilde % 

pret 

2011.gada 

izpildi 

Atalgojums 6025441 5 076 271 4 167 833 4 133 243 4 212 160 3 976 135 101,91 

Darba devēja valsts 

sociālās 

apdrošināšanas 

obligātās iemaksas, 

sociāla rakstura 

pabalsti un 

kompensācijas 

1432249 1225724 1035861 1031091 1 031 014 971 011 99,99 

Komandējumi un 

dienesta braucieni 
56056 40715 40048 55747 47 346 53 550 84,93 

Pakalpojumi 1736312 1229928 1150059 1236611 1 312 067 1 711 303 106,10 

Krājumi, materiāli, 

energoresursi, 

preces, biroja preces 

un inventārs, kurus 

neuzskaita kodā 

5000 

951277 689320 769326 780382 807 049 903 610 103,42 

Izdevumi periodikas 

iegādei 
8409 9156 7378 7653 8 541 7 744 111,60 

Budžeta iestāžu 

nodokļu maksājumi 
25694 27128 42086 54589 57 782 52 888 105,85 

Procentu izdevumi 185840 243724 310847 320154 229 080 197 718 71,55 

Subsīdijas un 

dotācijas 
122820 88727 186114 192093 203 372 220 767 105,87 

Sociālie pabalsti 159908 225193 670221 739595 615 631 664 315 83,24 

Uzturēšanas 

izdevumu transferti, 

pašu resursu 

maksājumi, 

starptautiskā 

sadarbība/Valsts 

budžeta transferti, 

dotācijas un 

mērķdotācijas 

pašvaldībām 

uzturēšanas 

izdevumiem, pašu 

resursi, starptautiskā 

sadarbība 

5856326 1792805 235578 319720 243 060 234 677 76,02 

Pamatkapitāla 

veidošana 
3208627 2723288 2567080 2003287 2 299 303 704 178 114,78 

Dažādi izdevumi, 

kas veidojas pēc 
461 78 0 0 0 0 0,00 



 
 18 

uzkrāšanas principa 

un nav klasificēti 

iepriekš 

Valsts budžeta un 

pašvaldību budžetu 

transferti un 

mērķdotācijas 

kapitālajiem 

izdevumiem 

0 0 0 13678 0 1600 0,00 

IZDEVUMI 

KOPĀ 
19769420 13372057 11182431 10887843 11066405 9699496 101,64 

 

Limbažu novada pašvaldības izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām 

no 2008.gada līdz 2013.gadam 

Posteņa nosaukums 

Budžeta 

izpilde 

2008.gadā 

Budžeta 

izpilde 

2009.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2010.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2011.gadā, 

LVL 

Budžeta 

izpilde 

2012.gadā, 

LVL 

Budžeta 

plāns 

2013.gadā, 

LVL 

2012.gada 

izpilde % 

pret 

2011.gada 

izpildi 

Vispārējie valdības 

dienesti 
2166366 2195485 1638778 1315358 1314800 1542577 99,96 

Izpildvara, 

likumdošanas vara, 

finanšu un fiskālā 

darbība, ārlietas  

1729753 1892733 1085912 776734 850 071 1 163 611 109,44 

Vispārējās valdības 

sektora (valsts un 

pašvaldības) parāda 

darījumi  

119422 134557 325404 335734 242 869 211 966 72,34 

Vispārēja rakstura 

transferti starp valsts 

pārvaldes dažādiem 

līmeņiem  

317191 168195 227462 202890 221 860 167 000 109,35 

Aizsardzība 0 0 789 647 792 1000 122,41 

Civilā aizsardzība 0 0 789 647 792 1 000 122,41 

Sabiedriskā kārtība 

un drošība 
153342 113169 107326 113309 129602 144684 114,38 

Policija 67527 36270 0 0 0 0 0,00 

Ugunsdrošības, 

ugunsdzēsības, 

glābšanas un civilās 

drošības dienesti  

3999 505 1717 2328 2 524 2 400 108,42 

Tiesa un prokuratūras 

iestādes  
63918 36578 55265 58422 62 061 69 953 106,23 

Pārējie iepriekš 

neklasificētie 

sabiedriskās kārtības 

un drošības 

pakalpojumi  

17898 39816 50344 52559 65 017 72 331 123,70 

Ekonomiskā 

darbība  
217815 179017 1067351 920065 594 208 185 342 64,58 

Vides aizsardzība 574734 99493 0 0 0 0 0,00 

Atkritumu 

apsaimniekošana  
15830 8373 0 0 0 0 0,00 

Notekūdeņu 

apsaimniekošana  
26968 9039 0 0 0 0 0,00 

Vides piesārņojuma 

novēršana un 

samazināšana 

140863 0 0 0 0 0 0,00 

Pārējā citur 391073 82081 0 0 0 0 0,00 



 
 19 

neklasificētā vides 

aizsardzība   

Pašvaldības teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošana  

1262306 593225 514390 1749292 2515333 1653097 143,79 

Mājokļu attīstība  177024 133110 0 138 0 0 0,00 

Teritoriju attīstība 978 0 0 0 0 0 0,00 

Ūdensapgāde  81517 36772 9797 0 0 0 0,00 

Ielu apgaismošana  70169 58098 40463 47550 52 231 41 000 109,84 

Pārējā citur 

neklasificētā   

pašvaldību teritoriju 

un mājokļu 

apsaimniekošanas 

darbība  

932618 365245 464130 1701604 2 463 102 1 612 097 144,75 

Veselība 5632 6340 0 0 0 0 0,00 

Atpūta, kultūra un 

reliģija 
1459360 1323001 1533354 1054105 1022004 1090203 96,95 

Atpūtas un sporta 

pasākumi 
136769 295514 447179 295611 266 126 287 709 90,03 

Kultūra  1241293 991860 1086175 756994 755 878 802 494 99,85 

Apraides un 

izdevniecības 

pakalpojumi  

20388 14166 0 0 0 0 0,00 

Reliģisko 

organizāciju un citu 

biedrību un 

nodibinājumu   

pakalpojumi 

0 0 0 1500 0 0 0,00 

Pārējie citur 

neklasificētie sporta, 

atpūtas, kultūras un 

reliģijas pakalpojumi 

60910 21461 0 0 0 0 0,00 

Izglītība 13260258 8214551 5261950 4605402 4460941 3765491 96,86 

Pirmskolas izglītība ( 

ISCED-97 0. līmenis) 
945200 2510734 826330 778850 871 550 923 748 111,90 

 Pamatizglītība, 

vispārējā un 

profesionālā izglītība  

(ISCED-97 1., 2. un 

3. līmenis)  

6018522 3656480 3566796 3056046 2 916 874 2 095 669 95,45 

Līmeņos nedefinēta 

izglītība 
781486 522977 525146 515227 555 836 594 771 107,88 

Izglītības papildu 

pakalpojumi  
15420 15009 58311 54274 51 020 82 838 94,00 

Pārējā citur 

neklasificētā izglītība  
5499630 1509351 285367 201005 65 661 68 465 32,67 

Sociālā aizsardzība 669607 647776 1058493 1129665 1028725 1317102 91,06 

Sociālā aizsardzība 

darbnespējas 

gadījumā 

0 320 0 0 0 0 0,00 

Atbalsts gados 

veciem cilvēkiem  
260585 273748 202732 228123 255 676 445 060 112,08 

Atbalsts apgādnieka 

zaudējuma gadījumā  
0 -5247 0 0 0 0 0,00 

Atbalsts ģimenēm ar 

bērniem  
189824 162044 159911 151573 127 925 118 292 84,40 

Atbalsts bezdarba 

gadījumā  
0 16761 262736 181766 110 579 99 435 60,84 

Mājokļa atbalsts  12947 17596 75461 78628 74 747 90 500 95,06 



 
 20 

Pārējais citur 

neklasificēts atbalsts 

sociāli atstumtām 

personām 

105564 112771 219966 294604 236 723 277 000 80,35 

Pārējā citur 

neklasificētā sociālā 

aizsardzība 

100687 69783 137687 194971 223 075 286 815 114,41 

IZDEVUMI KOPĀ 19769420 13372057 11182431 10887843 11066405 9699496 101,64 

 

Debitori 

Norēķinos par prasībām Limbažu novada pašvaldībai uzrādītas pagātnes notikumu rezultātā radušās 

prasības pret citām organizācijām, iestādēm un uzņēmumiem. Paredzēts, ka attiecīgās prasības tiks 

saņemtas gada laikā no bilances slēgšanas datuma. Pašvaldība uzskaita prasības pret pircējiem un 

pasūtītājiem, prasības par nodokļiem, pārmaksātos nodokļus, prasības pret personālu un pārējās 

prasības. Pamatojoties uz Limbažu novada pašvaldības rīkojumu „Par gada inventarizācijas 

veikšanu pašvaldībās „Nr.112  no 18.oktobra 2012.gada, ir veikta savstarpējo norēķinu 

salīdzināšana ar grāmatvedības datiem pēc stāvokļa uz 31.12.2012. Salīdzinot ar iepriekšējo gadu, 

debitoru atlikumi  palielinājušies  par Ls 33 001. Debitoru atlikumi 31.12.2012. Limbažu novada 

pašvaldībā - Ls 442 359, Katvaru speciālā internātpamatskolā - Ls 196, Limbažu un Salacgrīvas 

novadu sporta skola - Ls 208. 

 

Debitoru atlikumu kopsavilkums 

Aktīvs 

Uz pārskata 

perioda 

beigām Ls 

Uz pārskata 

gada 

sākumu Ls 

Izmaiņas 

(+, - ) Ls 

  Debitori   442 763 409 762 33 001 

Prasības pret pircējiem un pasūtītājiem 47 086 54 178 -7 092 

t.sk. prasības par pamatbudžeta norēķiniem 4 080 6 458 -2 378 

          pārējie pircēju un pasūtītāju parādi 43 006 47 720 -4 714 

Prasības par nodokļiem NĪN 269 088 220 943 48 145 

2013.gadā saņemtais IIN par 2012.gadu. 52 810 52 618 192 

Uzkrātie ieņēmumi 34 593 28 496 6 097 

Pārmaksātie nodokļi 10 594 9 261 1 333 

Prasības pret personālu 473 553 -80 

Pārējās prasības 28 119 43 713 -15 594 
 

Lielāko parāda daļu sastāda parādi par nekustamā īpašuma nodokli (NĪN). Norēķini ar pircējiem un 

pasūtītājiem pārskata gadā samazinājušies par Ls 7092. Pārmaksātos nodokļos  ietverts Valsts 

sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas  Ls 10 594. Uzkrātie ieņēmumi par nekustamā īpašuma 

nodokli palielinājušies par Ls 6097. Palielinājumu aprēķinātais, bet nesamaksātais NĪN par zemi, 

neapstrādātām lauksaimniecības zemēm, ēkām un būvēm. Pārējās prasības ir samazinājušās par Ls 

15 594, kur 2013.gadā saņemtā  PFIF dotācija par pārskata gadu ir Ls 20 220  un  GMI līmeņa 

pabalsta un dzīvokļa pabalsta atmaksa par 2012.gadu ir Ls 7899. Bilances atlikumos ir uzrādītas 

visas uzskaitītās nekustamā īpašuma nodokļa debitoru parādu summas, saskaņā ar NĪN programmas 

NINO izdrukām. Nekustamā īpašuma nodokļa parādus var dzēst tikai LR likuma „Par nodokļiem un 

nodevām” 25.panta kārtībā un MK noteikumi Nr. 1486  neattiecas uz nodokļu ieņēmumu uzskaiti. 

Pārskata gadā tika piešķirtas nodokļu atlaides Ls 9265, saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma 

nodokli”, politiski represētajām personām par zemi un individuālo dzīvojamo māju apbūvē 

ietilpstošajām ēkām, kas ir šo personu īpašumā vai valdījumā vismaz piecus gadus, nekustamā 

īpašuma nodoklis samazināts par 50 % kopsummā par Ls 8 117.  Piešķirtas pašvaldības atlaides   

90%  apmērā no nodokļa summas personām , kuras ieguvušas trūcīgo vai  maznodrošināto personu  

statusu Ls 1 148. Lielāko debitoru summas daļu sastāda parādi, kuru rašanās laiks ir līdz 1 gadam. 

Detalizētu sadalījumu pa nosaukumiem un  gadiem varam redzēt tabulā. 



 
 21 

 

Kreditori 
Salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata periodu kreditori samazinājušies par Ls 50 2755 
Ilgtermiņa un īstermiņa saistības 

Pasīvs Uz pārskata 

perioda 

beigām Ls 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Ls 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Ls 

  Kreditori  - kopā 7 543 729 8046484 -502755 

Ilgtermiņa saistības  5 053 002 6457053 -1404051 

Ilgtermiņa aizņēmumi 5 035 716 5714837 -679121 

Ilgtermiņa saistības par struktūrfondu  

projektiem 
0.00 724268 -724268 

Ilgtermiņa nākamo periodu ieņēmumi par 

saņemtiem ziedojumiem un dāvinājumiem 
15 908 15009 899 

Pārējās ilgtermiņa saistības 1 378 2939 -1561 

 Īstermiņa saistības  2 490 727 1589431 901296 

Īstermiņa aizņēmumi un ilgtermiņa 

aizņēmumu īstermiņa daļa 
650 333 621992 28341 

Īstermiņa saistības pret piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem 
104 594 65562 39032 

Īstermiņa saistības par saņemtajiem 

avansiem 
655 781 483717 172064 

Īstermiņa uzkrātās  saistības 317 795 317692 103 

Īstermiņa saistības par ārvalstu finanšu 

palīdzību un ES politikas 

instrumentu  finansētajiem pasākumiem 

0 0  

Norēķini par darba samaksu un 

ieturējumiem (izņemot nodokļus) 
70 1023 -953 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

maksājumi 
2 409 6529 -4120 

Pārējās īstermiņa saistības 5 410 10231 -4821 

Nākamo periodu ieņēmumi 754 335 82685 671650 
 

 

Būtiskāko izmaiņu skaidrojums starp pārskata gada sākuma datiem un pārskata gada beigu datiem 

Nosaukums Summa 

Ls 

Komentāri 

Ilgtermiņa aizņēmumi 5 035 716 

Saņemti  astoņi ilgtermiņa un vidēja termiņa 

kredīti no Valsts kases ES Struktūrfondu 

projektu realizēšanai LVL 878 293 

Ilgtermiņa saistības par 

struktūrfondu projektiem 
724 268 

Saistībā ar normatīvo aktu grozījumiem, 

ilgtermiņa saistības par ES Struktūrfondu 

projektiem tiek pārceltas uz īstermiņa nākamo 

periodu ieņēmumiem 

Īstermiņa saistības pret 

piegādātājiem un 

darbuzņēmējiem. 

104 594 

Salīdzinot ar 2011.gadu kreditora parādi ir 

palielinājušies par LVL 39032. 

Kreditoru parādi ir salīdzināti ar savstarpējo 

norēķinu salīdzināšanās aktu. Kreditoru  

parādu sastāvā  nav darījumu, kuru atmaksas 

termiņš būtu ilgāks par gadu. 

 

 



 
 22 

Ilgtermiņa un vidējā termiņa aizņēmumi 

Pašvaldībai ir 85 kredīti. Kopējās parādsaistības ir Ls 5 688 988, vēlākais atmaksas termiņš – 

2037.gads.  

 2012.gads 2011.gads Izmaiņas +/- 

Kredītsaistību 

atlikums uz gada 

sākumu (Ls) 

 

6 349 924 

 

6 339 151 

 

 +10 773 

Saņemts kredīts (Ls) 878 293 1 298 014 -419 721 

Atmaksāta kredīta 

pamatsumma (Ls) 

 

1 539 229 

 

1 287 241  

 

 +251 988 

Kredītsaistību 

atlikums uz gada 

beigām (Ls) 

 

5 688 988 

 

6 349 924  

 

-660 936 

Noslēgti līgumi par 

kredītu saņemšanu 

(gb) 

 

8  

 

7 

 

+1 

Noslēgto līgumu par 

kredītu saņemšanu 

kopējā summa (Ls) 

 

1 140 849 

 

1 095 207 

 

+45 642 

Samaksāti procenti par 

kredītiem 

 

243 371 

 

334 824 

 

-91 453 

 

Galvojumi 

Aizņēmējs Mērķis Galvojuma 

summa uz 

01.01.2012 

Izsniegts 

galvojums 

2012.gadā 

Samazināts 

galvojums 

2012.gadā 

Galvojums 

summa uz 

31.12.2012 
SIA „Limbažu 

komunālservis” 
Projekts 

„Ūdenssaimniecības 

attīstība 

Austrumlatvijas upju 

baseinos” 

 
65 405 

 
0 
 

 
11 892 

 
53 513 

Privātpersona Studiju kredīts 3105 0 466 2 639 
Kopā  68 510 0 12 358 56 152 

 

 

3.2. Izglītība 
 

Izglītības darbu koordinē Limbažu novada pašvaldības Izglītības nodaļa. 

Limbažu novadā pirmsskolas izglītība tiek organizēta 7 pirmsskolas izglītības iestādēs: 

- Limbažu 1.pirmsskolas izglītības iestāde „Buratīno”; 

- Limbažu 2.pirmsskolas izglītības iestāde „Kāpēcītis”; 

- Limbažu 3.pirmsskolas izglītības iestāde „Spārīte”; 

- Ozolaines pirmsskolas izglītības iestāde; 

- Umurgas pirmsskolas izglītības iestāde „Zīļuks”; 

- Viļķenes pirmsskolas izglītības iestāde; 

- Skultes pirmsskolas izglītības iestāde „Aģupīte” (no 2012.gada novembra). 

Lādezera pamatskolas, Pāles pamatskolas un Vidrižu pamatskolas pirmsskolas izglītības grupās. 

Kopā pirmsskolas izglītības iestādes apmeklē 791 izglītojamie, no tiem piecgadīgie un sešgadīgie - 

356. Pirmsskolu izglītības iestāžu piedāvātās izglītības programmas ir: „Pirmsskolas izglītības 

programma” un „Piecgadīgo un sešgadīgo bērnu obligātās pirmsskolas izglītības programma”. 

Pirmsskolas izglītības iestādēs strādā pedagogi ar augstāko pedagoģisko izglītību. Sekmīgi tiek 

koordinēts iestāžu metodiskais darbs. Iestādēs ir atbilstoša materiāli metodiskā bāze izglītības 



 
 23 

procesa nodrošināšanai. Pirmsskolas izglītības nodrošinājums atbilst novada  pieprasījumam 

pašreizējā ekonomiskā situācijā. Pirmsskolas izglītības iestādes sadarbojas un izmanto Limbažu 

bērnu konsultatīvā centra speciālistu pakalpojumus, tai skaitā, logopēdu un psihologu.  

Limbažu novadā ir daudzveidīgs pamatizglītības piedāvājums. 2011./2012. mācību gadā 

1.septembrī novadā ir 10 izglītības iestādes ar kopējo skolēnu skaitu - 1367, kurās tiek realizēta 

pamatizglītības programma 1.-9.klasei, tās ir: 

- Limbažu novada ģimnāzija; 

- Limbažu 3.vidussskola; 

- Lādezera pamatskola; 

- Pāles pamatskola; 

- Umurgas pamatskola; 

- Vidrižu pamatskola; 

- Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola; 

- Limbažu sākumskola. 

Pamatizglītības otrā posma 7. - 9. klasei programmu īsteno Limbažu 3. vidusskolas struktūrvienība 

Limbažu Jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola. 

Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem un 

profesionālās pamatizglītības programmas realizē: 

Katvaru internātpamatskola. 

2011./2012.mācību gadā 9. klasē mācās 169 skolēni. Limbažu novada pašvaldībā tiek nodrošināta 

objektīva 9. klašu valsts pārbaudes darbu centralizēta organizēšana, norise un eksāmenu darbu 

vērtēšana.  

Vispārējās vidējās izglītības iestādes Limbažu novadā ir: 

- Limbažu novada ģimnāzija; 

- Limbažu 3.vidusskola. 

Limbažu 3.vidusskolas struktūrvienība - Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu realizē Limbažu novada 

ģimnāzija, Limbažu 3.vidusskola un tās struktūrvienība Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara 

(maiņu) vidusskola. Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēto virziena programmu 

(komerczinības) īsteno Limbažu 3.vidusskola. 

Vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā virziena programmu (pieaugušajiem) realizē Limbažu 

jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) vidusskola.  

Vispārējās vidējās izglītības humanitārā un sociālā virziena programmu īsteno Limbažu novada 

ģimnāzija. 

Vispārējās vidējās izglītības profesionāli orientēto virziena programmu (komerczinības) realizē 

Limbažu 3.vidusskola.  

Vispārējās vidējās izglītības matemātikas, dabaszinību un tehnikas virziena programmu realizē 

Limbažu novada ģimnāzija un Limbažu 3.vidusskola. 

2011.gada 1.septembī vispārējās vidējās izglītības iestādēs novadā mācības uzsāka 416 skolēni. 

2012.gada 1.septembrī - 349 skolēni. Vidējo profesionālo izglītību piedāvā Limbažu Profesionālā 

vidusskola, tajā mācības 1. septembrī uzsāka 210 audzēkņi. 

Novadā ir augsts izglītības kvalitātes līmenis, ņemot vērā valsts pārbaudes darbu rezultātus un 

vidusskolu absolventu iestāšanos augstākās izglītības iestādēs. Limbažu novada vidusskolas 

absolventu vērtējumi centralizētajos eksāmenos A, B, C līmenī:  

- Limbažu novada ģimnāzijā - 74,60%,   

- Limbažu 3.vidusskolā - 75,12%,  

- Limbažu 3.vidusskolas struktūrvienībā Limbažu jauniešu un pieaugušo vakara (maiņu) 

vidusskolā – 31,03%,  

- Limbažu profesionālajā vidusskolā – 16,35%. 

Limbažu novada ģimnāzijas 17 absolventi no 35 ir nokārtojuši centralizētos eksāmenus A, B, C 

līmenī, kas ir 48,57%, savukārt tikai A, B līmenī ir nokārtojuši 7 absolventi, kas ir 41,18% (no visa 

skolēnu skaita tie ir 20%). 



 
 24 

Limbažu 3.vidusskolas 31 absolvents no 59 ir nokārtojuši centralizētos eksāmenus A, B, C līmenī, 

kas ir 52,54%, savukārt tikai A, B līmenī centralizētos eksāmenus ir nokātojuši 6 absolventi, kas ir 

19,35% (no visa skolēnu skaita tie ir 10,17%%). 

Analizējot, kā procentuāli absolventi ir izpildījuši centralizētā eksāmena saturu, tad: Limbažu 

novada ģimnāzijas 35 absolventi, kārtojot latviešu valodas, angļu valodas, krievu valodas, ķīmijas, 

fizikas, bioloģijas, Latvijas un pasaules vēstures, matemātikas eksāmenus no eksāmenu satura ir 

izpildījuši 62,19%. Limbažu 3. vidusskolas 59 absolventi, veicot latviešu valodas, angļu valodas, 

krievu valodas, ķīmijas, fizikas, bioloģijas, Latvijas un pasaules vēstures, matemātikas eksāmenu 

satura ir izpildījuši 59,96%. Limbažu 3. vidusskolas Struktūrvienības Jauniešu un pieaugušo vakara 

(maiņu) vidusskolas 25 absolventi, veicot latviešu valodas, angļu valodas krievu valodas, fizikas, 

bioloģijas, Latvijas un pasaules vēstures, matemātikas eksāmena saturu ir izpildījuši 37,97%. 

Limbažu profesionālās vidusskolas 59 audzēkņi, veicot latviešu valodas, angļu valodas krievu 

valodas, Latvijas un pasaules vēstures, matemātikas eksāmena saturu ir izpildījuši 35,94%, viens no 

audzēkņiem matemātikas eksāmena saturu nav izpildījis 5% apmērā, sertifikātu nesaņem. 

Novadā ir labas iestrādes skolēnu zinātniski pētnieciskajā darbībā, labi rezultāti mācību priekšmetu 

olimpiādēs un aktīva darbība dažādu projektu īstenošanā. 

2011./2012. mācību gadā notika 15 mācību priekšmetu olimpiādes, 3 atklātās mācību priekšmetu 

olimpiādes, 2 konkursi, 9.-12. klašu Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konference ir Valstī 

noteiktās. Limbažu novada pašvaldība noteica vēl 9 mācību priekšmetu olimpiādes, 4. klašu 

skolēnu zinātniski pētniecisko darbu lasījumus. Mācību priekšmetu II (novada) posma olimpiādēs, 

konkursos un Skolēnu zinātniski pētnieciskajos darbu lasījumos kopā piedalījās 287 skolēni, no 

tiem 1. vietu ieguva 30 skolēni, 2. vietu – ieguva 20 skolēni, 3. vietu ieguva 37 skolēni, atzinību 

ieguva 98 skolēni. Valsts posma 9.-12. klašu mācību priekšmetu olimpiādēs piedalījās 18 skolēni un 

Valsts posma 9.-12. klašu skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē piedalījās 5 skolēni. 

Iegūti: 2. vietas Diploms un Sudraba medaļa Vides projektu olimpiādē. 2.vietas Diploms un 

Sudraba medaļa 9.-12. klašu matemātikas olimpiādē. Atzinība 9. klašu Latviešu valodas olimpiādē. 

1.pakāpes diploms Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē Vides zinātnē. 2.pakāpes 

diploms Skolēnu zinātniski pētniecisko darbu konferencē Cittautu valodniecībā un ārzemju 

literatūras zinātnē un vēsturē. Krievu valodas apakšsekcijā. Atzinība Publiskās runas konkursā. 

Jau 14 gadus pēc kārtas pašvaldības izglītības nodaļa organizē mācību priekšmetu olimpiāžu 

uzvarētāju svētkus. Uz tiem tiek aicināti skolēni, kas novada un valsts mācību priekšmetu 

olimpiādēs ieguvuši 1., 2. un 3. vietu, skolotāji, kuru skolēni ir ieguvuši 1. vietu novada mācību 

priekšmetu olimpiādēs un godalgotās vietas Valsts olimpiādēs, skolu direktori, pašvaldību vadītāji, 

radošo darbnīcu vadītāji. Svētku dalībniekiem tiek sagādātas dāvanas, svētku pusdienas, 

pašvaldības īpaši gatavotie diplomi, tiek sniegts mākslinieciskais priekšnesums. Tie parasti notiek 

īpašā, sakārtotā vietā, kurā svētku dalībnieki tiek gaidīti un jūtas pacilāti. 

 

 



 
 25 

Limbažu novada skolēnu novērtējums eksāmenos 

 

 
 

 

 



 
 26 

 
 

 

 



 
 27 

 
 

 

 



 
 28 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 29 

 
Interešu un profesionālās ievirzes izglītība 

2012.gadā iesniegtas 93 novada skolu  interešu izglītības pulciņu programmas. Pirmajā pusgadā 

darbojās 140 pulciņi ar 2472 audzēkņiem. No tiem ar mērķdotācijas finansējumu 84 pulciņi un 1483 

audzēkņi. II pusgadā darbojās 143 pulciņi ar 2509 audzēkņiem. Mācību gada nobeigumā strādāja 

132 pulciņi ar 2341 audzēkņiem. 

 

Mācību gada laikā notikuši šādi pasākumi: 

- trīs 1.-4.klašu kopmēģinājumi, trīs 5. - 9.klašu koru kopmēģinājumi, trīs jaukto koru 

kopmēģinājumi; 

- Latvijas izglītības iestāžu instrumentālo un vokāli instrumentālo ansambļu festivāls -

konkursā Rīgā piedalījās Limbažu Bērnu un jauniešu centra (BJC) kapela „Eži” 4 grupas - 

iegūtas divas I pakāpes un divas II pakāpes, BJC vokāli instrumentālais ansamblis ieguvis II 

pakāpe; 

- skolēnu skatuves runas konkurss pulcēja 30 dalībniekus. Uz II  kārtu tika izvirzīts Limbažu 

sākumskolas skolnieks Reinis Tomiņš (III pakāpe) un Limbažu novada ģimnāzijas skolniece 

Sintija Landsmane; 

- vokālās mūzikas konkursā „Balsis” Limbažu BJC piedalījās 7 ansambļi. Uz II kārtu izvirzīja 

vokālā ansambļa „Pogas” vecāko grupu un Limbažu sākumskolas zēnu ansambli. II kārtā 

Smiltenē „Pogas” ieguva I pakāpi un visaugstāko vērtējumu Vidzemē, zēnu ansamblim - II 

pakāpe. III kārtā „Pogām” otrais augtākais vērtējums 10.-12.klašu grupā. 

- metodisko izstrādņu skate. Uz Rīgu tika izvirzīti 3 darbi: Limbažu 3.vidusskolas kolektīvais 

darbs, Limbažu novada ģimnāzijas skolotāju darbs un Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas 

skolotāju darbs. Rīgā 3.vidusskolai II pakāpe, ģimnāzijai Viļķenes pamatskolai III pakāpe. 

- skolēnu teātru festivālā „Saspēle” Limbažu BJC varēja vērot 7 režisoru iestudētās 12 

izrādes. Festivāls pulcējot 150 dalībniekus. 

- vides izziņas spēlē „Iepazīsti vidi” piedalījās un Limbažu novadu Rīgā pārstāvēja Baumaņu 

Kārļa Viļķenes pamatskolas komanda. 

- II Latvijas skolu jaukto koru konkursā „Mēs lidosim!” piedalījās 2 kori: novada ģimnāzijas 

un BJC kori. Abi izturēja I un II kārtu un ieguva tiesības piedalīties festivālā Saldū. 

- tautas deju kolektīvu skate Limbažu kultūras namā. Tajā piedalījās 27 skolu jaunatnes deju 

kolektīvi no Alojas, Limbažu, Salacgrīvas novada. 

- 2. - 4.klašu koru un 5. - 9.klašu un atskaites koncerts Limbažu ev.lut. baznīcā; 



 
 30 

- pirmsskolas deju kolektīvu pasākums Limbažu BJC. Piedalījās Alojas, Limbažu, Salacgrīvas 

novadu 7 pirmsskolas deju kolektīvi; 

- vizuālās un lietišķās mākslas konkurss „Toņi un pustoņi” Limbažu BJC. Izstādē piedalījās 6 

izglītības iestādes ar 16 pulciņu darbiem. 45 vizuālās mākslas darbi, 50 vizuāli plastiskās 

mākslas darbi un 8 vides objekti, kopā izstādē bija skatāmi 103 darbi, kurus veidojuši 105 

dalībnieki, 2 tērpu kolekcijas, kuras veidojuši BJC un Katvaru internātpamatskola. Uz 

Vidzemes kārtu Smiltenē tika izvirzīti 79 darbi un abas tērpu kolekcijas. Uz III kārtas izstādi 

Rīgas Kongresu namā nokļuva 26 darbi un IV Mākslas un mūzikas festivālā Mazsalacā - 

BJC tērpu kolekcija un 3 lietišķās mākslas darbi. Rīgā  III kārtas laureātu pakāpi ieguva BJC 

vizuālā pulciņa audzēkne Alise Rozenberga ar darbu „Lietu pārvērtības” un BJC kolektīvais 

darbs „Maskas pārvērtības”; 

- pūtēju orķestru skate Rīgā. Tajā piedalījās  Limbažu novada ģimnāzijas pūtēji, iegūstot III 

pakāpi; 

- tradicionālās dziedāšanas konkurss „Dziesmu dziedu kāda bija”, muzicēšanas konkurss 

„Klaberjakte”, deju konkurss „Vedam danci 2012”,  piedalījās Pociema kultūras nama 

folkloras kopa „Airi” un Lādezera folkloras kopa.  

- viens deju precizēšanas seminārs un divi deju kolektīvu kopmēģinājumi; 

- Limbažu novada Tautas mākslas svētki „Še mana roka, še mana sirds”. Svētku ietvaros 

notika trīs koncerti Limbažu luterāņu baznīcā, estrādē, pilsdrupās. Svētkos piedalījās 1522 

dalībnieki no pirmsskolas vecuma līdz sirmam vecumam. Dalībnieki pārstāvēja Alojas, 

Limbažu, Salacgrīvas, Carnikavas, Sējas novadu un Rīgu. Skolēnu kolektīvi veidoja lielāko 

dalībnieku skaitu: 11 skolēnu kori, 26 skolēnu tautas deju kolektīvi, 2 koklētāju ansambļi, 

BJC kapela „Eži”, BJC vokālās grupas „Pogas” solisti, BJC vokāli instrumentālais 

ansamblis, skolēnu teātris „Kriksis”, ģimnāzijas pūtēju orķestris. Pieaugušo kolektīvi: 14 

tautas deju kolektīvi, 2 pūtēju orķestri, 7 jauktie kori un sieviešu ansamblis. 

    

Interešu izglītības pulciņu darbības Limbažu novadā 2012./2013.mācību gadā  

Nr. 

p.k 
Iestāde Vadītājs Klašu grupa 

Skolēnu 

skaits 

 Limbažu novada ģimnāzija    
1. Koris  Liena Vildere 7.-12.kl. 22 
2. Vokāli instrumentālā studija Liena Vildere 7.-12.kl. 10 

3. 
Pūšaminstrumentu apmācība un kolektīvā 

muzicēšana 
Viesturs Ozols 7.-12.kl. 8 

4. VFS Dainis Krūms 7.-11.kl. 15 

     

 Limbažu sākumskola    
1. Koris  Liena Vildere 1.-4.kl. 30 
2. Vokāli instrumentālās studija Liena Vildere 3.-6.kl. 16 
3. Koris Līga Priede 5.-6.kl. 26 
4. Dejas Lāsma Volksone 1.-3.kl. 17 
5. Vokālā studija Maija Tauriņa 1.-6.kl. 11 
6. Radošie darbi Arita Bērziņa 1.-6.kl. 11 
7. Netradicionālās tekstilijas Vēsma Bērziņa 4.-6.kl. 11 
8. Sporta spēles Ginta Lenša 4.-6.kl. 14 
9. Datoriemaņu veidošana Elīna Zelča 2.kl. 17 

 Cits finansējums    
1. Ritmika Indra Ābele 1.-3.kl. 21 
2. Teātra pulciņš Indra Ābele 1.-6.kl. 23 
3. „Jaunie žurnālisti” Ilze Vērdiņa 3.-6.kl. 10 
4. „Darini pats!” Iveta Everte 1.kl. 16 
5. Vispārējā fiziskā sagatavotība Ginta Lenša 1.-3.kl. 25 
6. Datoriemaņu veidošana Uldis Bušs 3.kl. 8 



 
 31 

7. Datoriemaņu veidošana Uldis Bušs 4.kl. 14 

     

 Limbažu 3.vidusskola    
1. Skolēnu teātris „Niķis” Inta Kalniņa  1.kl 8 
2. Skolēnu teātris „Niķis” Inta Kalniņa  2.kl. 11 
3. Skolēnu teātris „Niķis” Inta Kalniņa  3.kl. 11 
4. Skolēnu teātris „Niķis” Inta Kalniņa  4.kl. 17 

5. Koris  
Ramona Penka 
Ilze Ungure 

1.-3.kl. 23 

6. Koris  
Ramona Penka 
Ilze Ungure 

4.-8.kl. 
29 
 

7. Meiteņu koris 
Ramona Penka 
Ilze Ungure 

10.-12.kl. 16 

8. Skolēnu dzejas teātris Ināra Pilskunga 7.-11.kl. 17 
9. Vizuālās un lietišķās mākslas  Zane Skrastiņa 1.-4.kl 22 
10. Vizuālās un lietišķās mākslas Līga Turka 5.-9.kl. 6 
11. Kokamatniecības pulciņš Zigurds Tauriņš 5.-9.kl. 10 

 Cits finansējums    
1. Literārais pulciņš Aija Grīnberga 9.-12.kl. 18 
2. Satiksmes noteikumi Antra Jansone 1.-4.kl. 20 
3. Vācu valodas pulciņš Māra Lapiņa 5.kl. 10 
4. Sporta pulciņš  Jānis Skuja 8.-12.kl. 47 
5. Koriģējošā vingrošana Silvija Skuja 1.-4.kl. 12 
6. Sākumskolas avīzīte Inguna Strode 1.-4.kl. 10 
7. Dabas pulciņš Rasma Sakne 1.-4.kl. 20 
8. Skolēnu teātris „Niķis” Gunta Suhanova 10.-12.kl. 10 

     

 Lādezera pamatskola    
1. Mūzika un cilvēks Aija Viļčinska 3.kl. 8 
2. Sports Agris Dubults 5.-9.kl 13 

3. Sports 
Sintija Robule-

Ciganska 
1.-4.kl. 37 

4. Skolas avīze Dace Gaile 5.-9.kl 10 
5. Deju kolektīvs Olita Roķe 1.-4.kl. 43 
6. Valoda –Tava bagātība Vija Virse 1.-2.kl. 25 

 Cits finansējums    
1. Folklora Sandra Jansone 1.-9.kl. 38 
2. Kokapstrāde Jānis Kreics 3.-9.kl. 21 
3. Novadpētniecība Dace Gaile 5.-9.kl. 8 
4. Garīgā dimensija Elita Makāne 1.-9.kl. 41 
5. Šahs un dambrete Jānis Plitnieks 1.-6.kl. 27 
6. Ansamblis Linda Skride 1.-4.kl. 16 
7. Ansamblis Linda Skride 5.-9.kl 15 
8. Koris Linda Skride 1.-4.kl. 72 

     

 Pāles pamatskola    
1. Mūzikas pulciņš Egons Beitiks 1.-2.kl. 19 
2. Mūzikas pulciņš Egons Beitiks 3.-4.kl. 16 
3. Mūzikas pulciņš Egons Beitiks 5.-9.kl. 10 
4. Tautiskās dejas Laila Rozenberga 4.-6.kl. 18 
5. Tautiskās dejas Laila Rozenberga  2.-3.kl. 17 
6. Tautiskās dejas Laila Rozenberga  5-6 g. un 1.klase 24 
7. Sporta pulciņš Igo Ažuks 5-6 g. 15 
8. Sporta pulciņš Igo Ažuks 1.-2.kl. 14 



 
 32 

9. Sporta pulciņš Igo Ažuks 5.-9.kl. 10 

 Cits finansējums    
1. Mūzikas pulciņš Egons Beitiks 1.-9.kl. 16 

     

 Umurgas pamatskola    
1. Kokapstrādes Jānis Kreics 2.-5.kl 19 
2. Floristikas Inese Umule 2.-7.kl. 11 
3. Žurnālistikas Ilze Švarca 5.-8.kl. 12 
4. 5.-9.kl. koris Anita Āriņa 5.-9.kl. 36 
5. 5.-9.kl. ansamblis Anita Āriņa 5.-9.kl. 13 
6. 1.-4.kl.koris Anita Āriņa 1.-4.kl. 29 

 Cits finansējums    
1. Sporta treniņš zēniem Inta Mežgaile 2.-9.kl. 20 

     

 Vidrižu pamatskola    
1. Dejas Sarma Eglīte 1.-2.kl. 25 
2. Dejas Sarma Eglīte 3.-4.kl. 21 
3. Dejas Sarma Eglīte 5.-6.kl. 16 

4. Koris - ansamblis 
Gundega 

Vasiļjeva 
1.kl. 12 

5. Ansamblis 
Gundega 

Vasiļjeva 
1.-4.kl. 9 

6. Koris 
Gundega 

Vasiļjeva 
2.-4.kl. 36 

7. Ansamblis 
Gundega 

Krogzema 
5.-9.kl. 19 

8. Sporta pulciņš Rasa Vavilova 1.-2.kl. 22 
9. Sporta pulciņš Rasa Vavilova 7.-9.kl. 16 

 Cits finansējums    
1. Krievu valoda Laila Kunce 5.kl. 11 
2. Datorzinības Ina Skrivļa 1.-4.kl. 23 
3. Krievu valoda Laila Kunce 7.-9.kl. 9 
4. Sporta pulciņš Rasa Vavilova 5.-6.kl. 13 
5. Sporta pulciņš Rasa Vavilova 3.-4.kl. 20 

     

 Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola    
1. Vizuālā māksla Ilva Zvirgzdiņa 1.-9.kl. 32 
2. Teātris Māra Zvīne 1.-9.kl. 32 
3. Mājturība un tehnoloģijas ( zēniem) Aigars Erdmanis 4.-8.kl. 18 
4. Radošās darbnīcas Ilze Kuģe 1.-2.kl. 12 
5. Mūzika Aira Jākobsone 3.-9.kl. 8 

     

 Katvaru speciālā internātpamatskola    
1. EKO Kristīne Eglīte 2.-4.kl. 2 
2. EKO Kristīne Eglīte 5.-9.kl. 10 
3. Vizuālā māksla  Baiba Skujiņa  2.-4.kl. 4 
4. Vizuālā māksla  Baiba Skujiņa  5.-9.kl. 12 
5. Kokapstrāde  Uldis Vāvers 5.-9.kl. 13 
6. Mūzika un folklora Inese Apsalone 5.-9.kl. 12 
7. Lietišķā māksla Solvita Ādamsone 2.-4.kl. 10 
8. Lietišķā māksla Solvita Ādamsone 5.-9.kl. 6 

9. Sports 
Arnolds 

Dzelzkalējs 
2.-4.kl. 5 

   5.-9.kl. 22 



 
 33 

 

 Limbažu bērnu un jauniešu centrs    
1. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma pirmsskola 42 
2. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma 1.-2.kl. 16 
3. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma 3.-6.kl. 22 
4. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma 1.-3.kl. 36 
5. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma 4.-5.kl 19 
6. Deju kolektīvs „VARAVĪKSNE”  Taisa Aruma 6.-7.kl. 15 
7. Bērnu kapela „EŽI”  Sandra Budeviča pirmsskola 13 
8. Bērnu kapela „EŽI”  Sandra Budeviča 1.-6.kl. 12 
9. Bērnu kapela „EŽI”  Sandra Budeviča 7.-9.kl. 10 

10. Bērnu kapela „EŽI”  Sandra Budeviča 9.kl.-25 gadi 11 
11. Vokālā grupa „POGAS”  Dace Robule pirmsskola 17 
12. Vokālā grupa „POGAS”  Dace Robule 1.-2.kl. 11 
13. Vokālā grupa „POGAS”  Dace Robule 3.-5.kl. 16 
14. Vokālā grupa „POGAS”  Dace Robule 6.-9.kl. 14 
15. Skolēnu teātris „KRIKSIS”  Indra Rube 1.-4.kl. 10 
16. Skolēnu teātris „KRIKSIS”  Inta Kalniņa 5.-7.kl. 9 
17. Skolēnu teātris „KRIKSIS”  Inta Kalniņa 8.-9.kl. 16 
18. Skolēnu teātris „KRIKSIS”  Inta Kalniņa 10.-12.kl. 10 
19. Vides dizaina pulciņš Līga Turka 5.-9.kl. 7 

 Cits finansējums  KOPĀ 306 

1. 
Vokālā tradīciju grupa  
„DZIESMU VĀCELĪTE”  

Ināra Eņģele pirmsskola 21 

2. Jauniešu jauktais koris. Liena Vildere 9.kl.- 25 gadi 21 
3. Laikmetīgo deju grupa Kārlis Božs 1.-6.kl. 18 
4. Laikmetīgo deju grupa Kārlis Božs 7.kl.-25 gadi 5 

5. Ģitārspēles pulciņš 
Aleksandrs 

Jasjukēvičš 
6.-12.kl 13 

6. Metālapstrādes pulciņš Anita Ivanova 3.-6.kl. 9 
7. Ādas amatniecības pulciņš Daiga Fridrihsone 1.-3.kl. 7 
8. Ādas amatniecības pulciņš Daiga Fridrihsone 4.-6.kl. 7 
9. Keramikas pulciņš Ingrīda Žagata 1.-4.kl. 10 

10. Keramikas pulciņš Ingrīda Žagata 5.-9.kl. 9 
11. Netradicionālo rokdarbu studija Dace Matīsa 3.-5.kl. 6 
12. Modes stila darbnīca Dace Matīsa 7.-12.kl. 10 
13. Vizuālās mākslas pulciņš Līga Turka 1.-4.kl. 10 
14. Lidmodelisma pulciņš Jānis Kreics 5.-9.kl. 10 
15. Pūķu modelēšanas pulciņš Zigurds Tauriņš 2.-6.kl. 7 
15. Bērnu klubs „ KRIPATIŅI”  Līga Bērziņa 2-3 gadi 10 
16. Bērnu klubs „KRIPATIŅI”  Līga Bērziņa 4-5 gadi 5 
17 Rotaļistaba rotaļattīstības centrā Līga Bērziņa pirmsskola 10 

18. Programma „ Dienas centrs”  
Sarmīte Saukuma,  
Dace Matīsa 

4.kl.- 25 gadi 30 

   KOPĀ 218 

 Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skola    
1. VFS  Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskola Ģirts Rozenbergs 7.-9. kl. 20 
2. VFS Umurgas pamatskola Inta Mežgaile 6.-9.kl. 18 
3. VFS Pāles pamatskola Igo Ažuks 7.-9.kl. 12 
4. VFS Lādezera pamatskola Ginta Teko 1.-2.kl. 17 
5. Lādezera pamatskola Ginta Teko 3.-4.kl. 18 

6. 
Smaiļošana un kanoe airēšana  (prof. ievirzes 

izgl. MT-3 gr.) 
Rasa Vavilova 5.-6.kl. 18 

7. Basketbols  (profesionālās ievirzes izgl. SSG) Jānis Skuja 1.-2.kl. 25 
8. Volejbols (profesionālās ievirzes izgl. SSG) Inta Mežgaile 1.-2.kl. 15 



 
 34 

 

2012./2013.mācību gadā Limbažu novadā 144 pulciņos darbojas 2432 audzēkņi. 

 

Profesionālās ievirzes izglītību Limbažu novadā nodrošina Limbažu un Salacgrīvas novadu Bērnu 

un jauniešu sporta skola, Limbažu mākslas skola un Limbažu mūzikas skola. 

 

Limbažu un Salacgrīvas novadu Bērnu un jauniešu sporta skola 

Sporta skola ir vienīgā izglītības iestāde Limbažu un Salacgrīvas novadā, kura piedāvā daudzpusīgu 

profesionālās ievirzes sporta izglītību un kvalitatīvas brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem un 

jauniešiem paaugstinot fiziskās īpašības. Ir iespējas nodarboties ar sev izvēlētu sporta veidu pēc 

mācībām brīvajā laikā kvalificētu treneru uzraudzībā un atbilstošās sporta bāzēs. 

Ir dota iespēja arī lauku teritorijā dzīvojošiem bērniem nodarboties ar sportu, nodrošinot viņus ar 

transportu, tādējādi iesaistot viņus kvalitatīvā mācību – treniņu darbā. 

Sporta skola ar savu līdzšinējo darbu ir pierādījusi savu konkurētspēju gan Latvijas, gan pasaules 

mērogā. Daudzi sporta skolas audzēkņi nesuši Limbažu pilsētas vārdu Eiropā un pasaulē. Sagatavoti 

Olimpisko spēļu laureāti –Atēnu Olimpiādē Dagnis Vinogradovs 6. vieta, Pekinas Olimpiādē – 

Kristaps Zaļupe 7. vieta un Turīnas Olimpiādes dalībnieks – Māris Bogdanovs. Sporta skolas 

audzēkņi startējuši gan Eiropas, gan pasaules mēroga sacensībās, izcīnījuši godalgotās vietas. 

Sporta skolas audzēkņi ir kļuvuši par Latvijas Republikas čempioniem gan jauniešu, junioru, gan 

pieaugušo konkurencē dažādos sporta veidos. 

Notiek sadarbība ar sporta veidu federācijām, kā arī ārzemju partneriem, lai uzlabotu treneru 

kvalifikāciju un ieviestu mūsdienīgas treniņa darba metodes apmācību procesā. 

Sporta internāta darbības nodrošināšana – iespējams veikt talantīgu jauno sportistu atlasi, 

nodrošinot viņus ar sadzīves, mācību un treniņu apstākļiem. 

 

Limbažu mākslas skola 

Limbažos darbojas mākslas skola, kuru apmeklē 86 audzēkņi, tai skaitā, 68 pamatgrupā un 18 

sagatavošanā. Skolā strādā 5 pedagogi. Nozīmīgākie Limbažu mākslas skolas pasākumi 2012.gadā: 

 

 

Nosaukums 

 

Norises laiks Apraksts Dalībnieki un 

rezultāti 

Starptautiskais bērnu 

mākslas konkurss 

„Lidice 2012” 

16.01.2012.- 

29.02.2012. 

Skolā veikts darbs par tēmu 

„Kino, teātris un 

interpretācijas”. Darba materiālā 

un gleznošanas stundās, darbu 

atlase. 

 Nosūtīti 8 dalībnieku 

darbi. 

Valsts konkurss 

kompozīcijā Jēkabpilī 

16.03.2012.- 

13.04.2012. 

1) Darbs skolā kompozīcijas 

nodarbībās visās klasēs. Labāko 

audzēkņu atlase. 

2) 3 labākie audzēkņi strādā 

konkursā klātienē reģionā 

Valmierā. 

3) Skolotāju seminārs Jēkabpilī. 

Skolas 3 audzēkņi. 

Sk. J.Dobenberga, 

Sk. V.Kupce, 

S.Lagzdiņa 

Atzinība L.Žaļevičai 

 

Lieldienu dekori 

pilsētai 

26.03.2012.- 

04.04.2012. 

Gleznošanas darba materiālā 

nodarbībās dekorētas olu 

formas. 

15 lielizmēra olas- 

dekori Limbažu 

pilsētvidē 

Izstādē un koncerts 

"Balle Esterhāzi pilī"  

 

30.04.2012. Koncerts un izstāde kopā ar 

Limbažu Mūzikas skolu 

Limbažu kultūras namā, veltīta 

Haidna 280 gadu jubilejai."Balle 

Esterhāzi pilī". 

1.-5. klases skolas 

audzēkņi 



 
 35 

Scenogrāfija 

Limbažu bērnu teātra 

izrādei "Sīpoliņa 

piedzīvojumi" 

13.02.2012.- 

28.03.2012. 

Skolas divu absolventu veidoto 

skiču realizācija matriālā bērnu 

teātra izrādei  (tērpi un skauves 

dekorācijas). 

Absolventi 

A.Martinsone, 

L.Dūmiņa, 

sk.S.Lagzdiņa, 

J.Dobenberga 

Prakse "Iepazīstam 

novadu" 

04.06.2012.- 

14.06.2012. 

Plenērs -zaļā prakse, kurā 

novada pagastos tika zīmēti un 

gleznoti nozīmīgi 

kultūrvēsturiski objekti. 

Audzēkņi no 2.līdz 

6.klasei.  

Sk. V.Kupce, 

S.Lagzdiņa, 

J.Dobenberga 

Nobeiguma darbu 

aizstāvēšana un 

izlaidums 

19.07.2012. Nobeiguma darbu aizstāvēšana, 

vērtēšana un izlaidums.  

Organizē un vada 

S.Lagzdiņa, 

Eksaminācijas 

komisija, vecāki, viesi 

Limbažu novada 

kalendāra veidošana 

04.07.2012.- 

20.07.2012. 

Darbu atlase un kalendāra 

maketa saskaņošana. 

Izdots Limbažu novada 

kalendārs 2013.gadam 

ar skolas audzēkņu 

darbiem 

Izstāde Limbažu 

novada sakrālās 

celtnes" 

02.08.2012.- 

31.10.2012. 

Skolas audzēkņu darbu izstāde 

Limbažu ev.-lut.baznīcā 

"Novada sakrālās celtnes". 

Organizē sk.A.Dzelme. 

Ekskursija uz Rīgas 

muzejiem, un darbs 

ar animācijas filmu 

21.09.2012. Ekskursija ar autobusu uz Rīgu, 

 mākslas muzeju „Ārsenāls”, 

Kinomuzeju, mākslas galerijām. 

23 auzēkņi no 2.-

7.klasei. 

Sk. V.Kupce, 

S.Lagzdiņa, 

J.Dobenberga. 

Dalība projektā  

„Draugus iegūst 

kopīgā darbā” 

realizēta izrāde 

"Brālītis un māsiņa" 

17.09.2012.- 

11.11.2012. 

Noorganizētas 2 Radošās 

darbnīcas Ventspilī un 

Lādezerā. Mākslas skola 

izgatavoja dekorācijas izrādei, 2 

reizes 10 audzēkņi devās uz 

Ventspili, Lādezeru un 

Limbažiem, piedaloties izrādē 

"Brālītis un māsiņa". 

Lādezera pamatskolas 

folkloras kopas un 

Ventspils vidusskolas 

audzēkņi un skolotāji  

Limbažu Mākslas 

skolas audzēkņi, 

Sk.A.Dzelme, 

S.Lagzdiņa. 

Ziemassvētku egles 

rotājumi 

12.11.2012.- 

30.11.2012. 

Rotājumu gatavošana Limbažu 

novada eglei. 

Skolas audzēkņi  

2.-5.klase, 

sk. J.Dobenberga. 

Konkurss „Es dzīvoju 

pie jūras”, Jūrmalas  

Ms „Jūras melodijas” 

01.11.2012.-

15.12.2012. 

Darbu gatavošana un atlase 

skolā. 

14 audzēkņu darbi, Sk. 

S.Lagzdiņa. 

Atzinība E.Pēcei 

 

3.3. Sociālā aizsardzība 
 

2012. gadā Sociālais dienests Limbažu novada iedzīvotājiem sniedzis 2354 konsultācijas. Pieņemti 

3565 lēmumi par sociālās palīdzības un sociālo pabalstu piešķiršanu. Notikusi sarakste par sociālā 

darba jautājumiem ar 1957 fiziskām un juridiskām personām. Sociālā dienesta darbiniekiem 

notikušas 10 darbinieku sanāksmes par aktualitātēm un uzdevumiem sociālā darba jautājumos. 

Notikušas 11 Sociālo jautājumu komisija sēdes.  

Limbažu novada pašvaldība sociālā atbalsta pasākumiem pērn izlietojusi Ls 628 383. 

Sociālajiem pakalpojumiem un sociālajai palīdzībai izmantoti Ls 401 771: 

- sociālās palīdzības pabalstus saņēmušas 3564 personas; 



 
 36 

- aprūpei mājās saņēmušas 16 personas; 

- sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus saņēmusi 1221 persona; 

- pirktos sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus (pansionātos un bērnu 

namos) saņēmusi 121 persona. 

Sociālās palīdzības un pašvaldības pabalsti: 

- GMI pabalstu saņēmušas 494 ģimenes, 1218 personas; 

- mājokļa (dzīvokļa) pabalstu saņēmušas 2072 personas, 827 ģimenes; 

- pabalsts brīvpusdienām un ēdināšanai saņēmušas 648 personas; 

- pabalstu transportam saņēmušas 46 personas; 

- pabalstu audžu ģimenēm saņēmušas 12 personas; 

- pabalstu bāreņiem pēc pilngadības sasniegšanas mācību turpināšanai saņēmušas 33 persona; 

- pabalstu sodu izcietušām personām saņēmušas 23 personas; 

- pabalstu bērnu izglītošanai un audzināšanai saņēmušas 169 ģimenes, 328 personas; 

- pabalsts medicīnas pakalpojumu apmaksai saņēmušas 70 personas; 

- vienreizēju pabalstu ārkārtas situācijā saņēmušas 153 personas; 

- pabalstu vientuļajiem pensionāriem un invalīdiem aprūpei saņēmušas 12 personas; 

- citus pabalstus saņēmušas 24 ģimenes, 90 personas. 

Uzturēti arī sociālie un krīzes dzīvokļi, atbalstītas nevalstiskās organizācijas un īstenota 

tālākizglītība un profesionālas meistarības pilnveide  

Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas darbs vērsts uz šādām mērķa grupām: 

- ģimenes, kurām ir grūtības bērna audzināšanā; 

- ģimenes, kuras ir nonākušas konfliktsituācijās; 

- ģimenes, kurās bērni neapmeklē skolu; 

- ģimenes, kurās bērni nesaņem pietiekamu aprūpi; 

- ģimenes, kuras nonākušas krīzes situācijās (vecāku šķiršanās, tuvinieku slimība, ģimenes 

nesaskaņas); 

- ģimenes, kurās kāds no ģimenes locekļiem cietis no vardarbības; 

- ģimenes, kurās ir alkohola, narkotiku, azartspēļu problēmas un citas atkarības. 

Nodaļas uzskaitē ir 176 sociālā riska ģimenes, kurās ir 274 bērni. Nodaļas speciālisti: 

- snieguši 1853 konsultācijas (sociālā darbinieka, sociālā pedagoga, psihologa); 

- snieguši 924 telefonsarunas – konsultācijas; 

- veikuši 445 ģimeņu apsekošanu; 

- snieguši 73 speciālistu atzinumus; 

- 42 bērnus ievietojuši krīzes centros (sniegta rehabilitācija institūcijā). 

Regulāri rīkotas starpinstitūciju tikšanās ar Limbažu pilsētas bāriņtiesu, Bērnu tiesību aizsardzības 

inspektori, pilsētas vidusskolām un pirmsskolas izglītības iestādēm un Limbažu novada pašvaldības 

policijas speciālistiem. 

Nodaļas darbība vērsta arī uz izglītojošiem pasākumiem vecākiem, bērniem un jauniešiem un citu 

institūciju speciālistiem, kas strādā ar ģimenēm un bērniem. Tā īstenošanai notikušas: 

- lekcijas pirmsskolas izglītības iestādēs „Vecumposms un tā krīzes no 3 – 7 gadu vecumam”; 

- nodarbību cikls sociāli izstumtiem cilvēkiem „Savstarpējā saskarsme. Motivācijas veidošana 

darbam un jaunu zināšanu apguve”; 

- sociālās uzvedības korekcijas izstrādes programma klientiem, kuriem tā nepieciešama; 

- sadarbībā ar Sarkano Krustu notikusi projekta – kampaņas realizēšana 3. – 4.klašu 

skolēniem „Eiropas ceļu drošība”, labdarības akcija „Tevi gaida skola”; 

- veikta izglītojošas programmas izstrāde un realizācija pilsētas pirmsskolas izglītības iestāžu 

bērnudārzu audzinātāju palīdzēm (20 cilvēkiem) ar četriem tēmu blokiem: 1) bērnu tiesību 

aizsardzības sistēma un normatīvie akti. Vecāku un bērnu tiesības un pienākumi, 2) 

vardarbība pret bērnu, tās veidi un pazīmes, 3) saskarsmes veidošanas pamatprincipi 

atbilstoši bērna vecumposma īpatnībām, 4) ētika darbavietā – konfidencialitāte, saskarsme 

kolektīvā, bērnudārza audzinātājas palīdzes profesijas identitāte; 

- „Džimbas drošības stundas” pirmskolas izglītības iestādēs (apmācīti – 100 bērni); 



 
 37 

- 2 bērni no sociālā riska ģimenēm iekārtoti Tilžas internātskolā; 

- Notikušas vecāku izglītojošās pēcpusdienas sociālo prasmju apguvē. 

Lai sekmētu kvalitatīvu darbu ar klientiem, nodaļas darbinieki regulāri ceļ savu kvalifikāciju 

dažādos semināros:  

- Atbalsta grupu vadīšana sievietēm, kuras cieš no vardarbība ģimenē; 

- Sociālā darba metožu iespējamā daudzveidība Ģimenes atbalsta centros Latvijā; 

- Dažādības un pret - diskriminācijas apmācību sekmēšana Latvijas reģionu skolās; 

- Roku rokā bērna atbalstam; 

- Sociālajiem pedagogiem par darba strukturēšanu un metodēm; 

- Pozitīvās domāšanas potenciāls krīzē; 

- Dusmu pārvaldīšanas programma; 

- Bērns un konflikts; 

- Klientu motivācijas veidošana. Darbs ar nemotivētiem klientiem. 
 

3.4. Bāriņtiesu darbība 
 

Limbažu pilsētas bāriņtiesa 

2012.gadā Limbažu pilsētas bāriņtiesa pieņēmusi 54 lēmumus: 
 

Lietas nosaukums Lēmuma nosaukums 
Lēmumu 

skaits 

Lietas par bērna mantas 

pārvaldīšanu 

par atļauju pieņemt bērna vārdā mantojumu, 

vai rīkoties ar to 

 

8 

Lietas par atļaujas došanu 

bērnam šķērsot valsts robežu, ja 

viens vecāks ir ārzemnieks vai 

bezvalstnieks un nav 

sasniedzams vai atsakās dot 

piekrišanu 

par atļaujas došanu šķērsot valsts robežu 1 

Lietas par vecāku aprūpē esoša 

bērna nodošanu citas personas 

aprūpē Latvijā vai ārvalstīs 

par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu 

citas personas aprūpē Latvijā 

3 

Lietas par bērna aprūpes 

Tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu, par prasības 

sniegšanu tiesā par aizgādības 

tiesību atņemšanu un 

atjaunošanu 

- par prasības sniegšanu tiesā par bērna 

aizgādības tiesību atņemšanu vecākiem 

- par bērna aprūpes tiesību atņemšanu 

vecākiem 

- par aprūpes tiesību atjaunošanu 

- vienpersoniskie lēmu par aprūpes tiesību 

pārtraukšanu 

9 

 

11 

 

3 

4 

Lietas un lēmumi (atzinumi) pēc 

tiesu pieprasījuma (atsevišķā 

aizgādība, aizgādības tiesību 

atņemšana pēc personas 

prasības, saskarsmes tiesības 

u.c.) 

- par atzinuma sniegšanu tiesai par vecāka 

saskarsmes tiesības izmantošanas kārtības ar 

bērnu noteikšanu 

- par atzinuma sniegšanu tiesai par viena 

vecāka atsevišķas aizgādības un saskarsmes 

tiesības izmantošanas kārtības noteikšanu 

1 

 

 

- 

Lietas par valsts sociālo pabalstu, 

atbalstu ar celiakiju slimiem 

bērniem, kuriem nav noteikta 

invaliditāte, un apgādnieka 

zaudējuma pensijas izmaksas 

pārtraukšanu vai atjaunošanu 

  

 

 

3 

 

 



 
 38 

Adopcijas lietas - par personu atzīšanu par adoptētājiem 

- par nodošanu adoptētāju aprūpē 

- adopcija ir nepilngadīgā interesēs 

- 

- 

- 

Aizbildnības lietas - atlaišana no aizbildņa pienākumu 

pildīšanas sakarā ar aizbilstamā pilngadību 

- par aizbildnības nodibināšanu 

- atlaišana no aizbildņa pienākumu 

pildīšanas sakarā ar aprūpes tiesību 

atjaunošanu vecākiem                                    

- par aizbildņa atbilstību aizbildņa 

pienākumu pild. 

- citi iemesli 

 

- 

1 

1 

 

 

- 

 

2 

Lietas par bāreņu vai bez vecāku 

gādības palikušo bērnu 

ievietošanu ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūcijās 

____________________ 

Lietas par bērnu ievietošanu 

audžuģimenē 

 

 

 

____________________ 

Lietas par aizgādņa iecelšanu 

pilngadīgām rīcībnespējīgām 

personām, aizgādņa atlaišana 

vai atcelšana no pienākumu 

pildīšanas 

____________________ 

Lietas par aizgādņa iecelšanu 

promesošo vai pazudušo 

personu mantai vai 

mantojumam, lietas par 

aizgādņa iecelšanu vai atlaišanu 

no pienākumu pildīšanas 

 

- par atzinuma došanu adoptēt nepilngadīgo 

bērnu 

- par bērna šķiršanu par labu adopcijai 

- par bērna ievietošanu instit. 

- atzinuma došanu par bērna uzturēšanos 

vecāku ģimenē 

-par bērnu uzturēšanās izbeigšanu 

audžuģimenē 

- par bērna ievietošanu audžuģimenē 

_______________________ 

citi 

 

- par mantojuma aizgādņa 

atbrīvošanu 

 

 

 

 

- par aizgādņa atlaišanu 

- par pagaidu aizgādnības nodibināšanu 

 

- 

 

- 

2 

- 

 

- 

 

 

1 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

2 

2 

 

Bāriņtiesas sagatavoto un tiesā iesniegto prasības pieteikumu skaits – 10: 

- 10 prasības pieteikumi par bērna aizgādības tiesību atņemšanu vecākam; 

- prasības pieteikums par bērna mantisko interešu aizstāvību. 

Tiesas nolēmumi, ar kuriem apmierināti bāriņtiesas iesniegtie prasības pieteikumi – 11: 

- 10 prasības pieteikumi par bērna aizgādības tiesību atņemšanu vecākam; 

- 1 lietu izskatīšana tiesā pārskata periodā nav pabeigta. 

Tiesas spriedumu un citu nolēmumu, kuros tiesa pievienojusies bāriņtiesas lēmuma (pēc tiesas 

pieprasījuma pieņemtie lēmumi, tiesā apstiprināmie lēmumi, tiesā izšķiramās lietas), skaits – tiesa 

pievienojusies bāriņtiesas lēmumam1 gadījumā; 

1 gadījums – ar viena vecāka atsevišķas aizgādības un ar saskarsmes tiesības izmantošanas kārtības 

noteikšanu saistītās lietās; 

Tiesās Administratīvā procesa likuma noteiktajā kārtībā pārsūdzēto bāriņtiesas lēmumu skaits – 0; 

Bāriņtiesa piedalījusies 16 lietu izskatīšanā (24 tiesas sēdēs) tiesā       



 
 39 

(rajona, administratīvajās, augstākajās un apgabala tiesās), pārstāvot nepilngadīgo un rīcībnespējīgo 

personu personīgās un mantiskās tiesības un  intereses. 

Bāriņtiesā kopumā ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 28 bērniem, aizgādnībā esošo personu skaits – 

8. 

Dokumentu aprite bāriņtiesā (saņemto un nosūtīto dokumentu skaits, saskaņā ar reģistrācijas 

žurnāliem): 

- sūdzību, iesniegumu un priekšlikumu, to izskatīšanas un izpildes dokumentu bāriņtiesas 

kompetences jautājumos reģistrēto dokumentu skaits – 68, 

- saņemtās korespondences reģistrācijas žurnālā reģistrēto dokumentu skaits – 363, 

- nosūtītās korespondences reģistrācijas žurnālā reģistrēto dokumentu skaits – 549. 

Labklājības ministrijas Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija funkcionālās pārraudzības 

ietvaros veikto bāriņtiesas uzdevumu izpildes pārbaužu rezultāti– pārskata periodā notikusi pārbaude 

02.04.2012. kopā pārbaudītas 49 lietas, 10.05.2012. sniegta atbilde VBTAI – izpildīti ieteikumi un 

uzdevumi. 

Limbažu pilsētas bāriņtiesa ir Latvijas Bāriņtiesu asociācijas biedre. 2012. gada 1.jūnijā bāriņtiesas 

sastāvs apmeklēja 10. Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācijas konferenci Balvos.  

Bāriņtiesas darbinieki pārskata periodā piedalījušies šādos semināros un kursos: 

- „Bērna aizsardzības sistēmas mijiedarbība”; 

- „Mediācija kā pozitīva konflikta risināšanas metode”; 

- „Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas ( NPAIS ) izmantošana pašvaldībā”; 

- „Limbažu novada pašvaldības kapacitātes stiprināšana ES un citu ārvalstu finanšu līdzekļu 

apguvei”; 

- „Bāriņtiesas lēmumu pieņemšanas kārtība, pieņemto lēmumu analīze tiesu praksē un ar to 

saistītā problemātika”; 

- „Bērnu tiesību aizsardzība”; 

- „Kognitīvi biheviorālās terapijas izmantošana darbā ar bērniem ar uzvedības traucējumiem”; 

- „Šķiršanās un ģimeņu mediācija”; 

- „Psihopatoloģija un pieaugušā spēja realizēt bērna aprūpi un audzināšanu”. 

 

Skultes un Vidrižu pagastu bāriņtiesa 

2012.gadā Skultes un Vidrižu pagastu bāriņtiesas pieņemto lēmumu skaits – 29, tajā skaitā: 

- par bērnu mantas pārvaldīšanu – 0; 

- par vecāku aprūpē esoša bērna nodošanu citas personas aprūpē Latvijā vai ārvalstīs – 0; 

- par bērna pārtraukto aizgādības tiesību atjaunošanu vai neatjaunošanu, par prasības sniegšanu 

tiesā par aizgādības tiesību atņemšanu un atjaunošanu – 15; 

- lēmumi (atzinumi) pēc tiesu pieprasījuma (atsevišķā aizgādība, aizgādības tiesību atņemšana 

pēc personas prasības, saskarsmes tiesības u.c.) – 2; 

- par valsts sociālo pabalstu, atbalstu ar celiakiju slimiem bērniem, kuriem nav noteikta 

invaliditāte, un apgādnieka zaudējuma pensijas izmaksas pārtraukšanu vai atjaunošanu – 4; 

- adopcijas lietas – 2; 

- aizbildnības lietas – 1; 

- par bāreņu vai bez vecāku gādības palikušo bērnu ievietošanu ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūcijās – 2; 

- par bērna ievietošanu audžuģimenē – 1; 

- par aizgādņa iecelšanu promesošo vai pazudušo personu mantai vai mantojumam, lietas par 

aizgādņa iecelšanu vai atlaišanu no pienākumu pildīšanas – 2. 

Bāriņtiesā ārpusģimenes aprūpe nodrošināta 11 bērniem, aizgādnībā 4 personas. 

Bāriņtiesa piedalījusies 16 lietu izskatīšanā tiesās, rajona, administratīvajā, apgabaltiesā) pārstāvot 

nepilngadīgo un rīcībnespējīgo personu intereses.     

Izskatīti 34 iedzīvotāju iesniegumi, saņemtā korespondence – 200, nosūtītā korespondence – 234. 

Bāriņtiesā veiktas 115 notariālās darbības. 

 



 
 40 

Limbažu novadā strādā arī Limbažu, Pāles un Viļķenes pagastu bāriņtiesa un Katvaru un 

Umurgas pagastu bāriņtiesa. 

 

 

3.5. Kultūra 

3.5.1. Muzeji 
 

Limbažu muzejs 

Limbažu muzejs apzina, pēta, saglabā un popularizē Limbažu pilsētas un novada 

kultūrvēsturisko mantojumu, radot iedzīvotājos un tūristos cieņu pret tautas vēsturi un kultūras 

tradīcijām, akcentējot Latvijas himnas autora Baumaņu Kārļa ieguldījumu. 

 

Pētnieciskā darba tēmas 

- Limbažu vecpilsētas arhitektoniskās vērtības 18.gs.v. - 20.gs. sāk. G.Plešs. 

      No 02.01.2009. 

- Limbažu pils vēsture.  G.Plešs. No 03.01.2000. 

- Fitoterapija: vēsture un mūsdienu pieredze -tautas dziedniecības tradīcijas Vidzemē. 

      J.Ulmis. No 01.01.2010. 

- Limbažu pilsētas apbūves attīstība 20.gs. 20.-40.g. I. Lūse. No 04.02.2008. 

- Skolas Limbažu novadā I.Lūse, D.Nipāne. No 04.02.2011. 

- Bērnu un jauniešu organizācijas un to darbība Limbažu novadā D.Nipāne.  

No 03.01.2006. 

- Limbažu Rātsnama interjeru koncepcija un īstenošana. G.Plešs. No 08.01.2010. 

- Vidzemes ģenerālgubernators G.Brauns personības un darbība novērtējums hitorigrāfijā.   

            G.Plešs. No 18.03.2011.  

- Latvijas viduslaiku piļu funkcijas un izpētes problemātika, Nabes piemērs. G.Plešs.   

No 18.03.2010. 

- Muižu centru plānojumu struktūras izmaiņas Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta 

teritorijā  no 18. gs. sāk.- 20.gs. 20 gadiem.  G.Plešs. No 23.03.2010. 

- Vidzemes zemnieku un vācbaltu muižnieku attiecību atspoguļojums latviešu rakstnieku  

            darbos, 19.gs. II puse - 20. gs. sāk. G.Plešs. No 2011.  

- Sociālistiskā reālisma izpausmes arhitektūrā. Arhitekta O.Tīlmaņa metamorfozes   

- Izmaiņas pilsētas kultūrvidē laiku gaitā G.Plešs. 2012. 

 

Grāmatu sagatavošana 

Vidzemes lībieši un viņu pēcteči.  R.Noriņa. No 2005. 

Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera jūras virsleitnanta Viļa Gelbes personība saistībā ar Latvijas 

Atbrīvošanas kara Cēsu kauju notikumiem. J.Ulmis.  03.02.1997.-2013. 

Pilis un muižas Ziemeļvidzemē. G.Plešs. No 2008. 

 

Izstādes 

Ar raganām un burvjiem. R.Noriņa. 2012. 

Mežu dienas Limbažu novadā. D.Nipāne 2012.-2013. 

Medību kolektīvi Limbažu novadā. R.Noriņa. 2012. 

 

Ekspozīcija 

20.Baumaņu Kārlis un viņa laiks. D.Nipāne, I.Lūse, G.Plešs. 02.01.2009.-2013. 

 

Publikācijas 

R.Noriņa. Birznieku dzimtas pēcteču meklējumos. "Auseklis" 27.06. 

R.Noriņa. Bisenieku dzimtas pēcteču meklējumos. "Auseklis" 30.05. 



 
 41 

G. Plešs. Ģenerālis ar sudraba galvaskausu jeb gubernatora Brauna pēdas Igatē.   

"Auseklis" 29.02. 

G. Plešs. Atgriežas senās laternas. "Auseklis" 07.12. 

 

Lekcijas 

Ieskats fitoterapijas vēsurē un tautas dziedniecības zināšanu pielietojums mūsdienās. 

J. Ulmis (31 x ) 

Vidzemes lībieši un viņu dzimtas R. Noriņa. (Izstādes atklāšanā Staicelē, Ventspilī, Rīgā       

Nacionālajā Bibliotēkā, Svētciemā, Ainažos) 

 
Izglītojošas programmas 

Par burvjiem un raganām 

Medības senatnē un tagad. 

Sveču darināšana  senatnē 

Tehnikas vēstures brīnumi Limbažu muzejā 

Ceļš līdz maizei 

Šodien manu augumiņu ar tautieti līdzināja 

Apģērba valkāšanas tradīcijas Vidzemē un Latvijā laiku ritumā 

Senā skola 

Jaunas meitas pūru dara 

Senie darba rīki 

 

Izstādes muzejā 

Pateicoties kardinālam Rišeljē (Muzeja krājums,deponējumi) 

Par raganām un burvjiem (muzeja krājums) 

Bez ūdens nav dzīvības (muzeja krājums,  deponējumi) 

Dabas krāsas dzijā (muzeja krājums) 

Iekāp Rīgas mākslā (deponējums)  

A. Bankveinas personāļizstāde "Tekstīlijas”  

7. Latvijas vēsture karikatūrās.  

Ar bisi un makšķeri (muzeja krājums, deponējumi) 

Klētiņā (muzeja krājums) 

Pavasaris novadnieka J. Cīruļa gleznās 

Trīs jaunas māsas. (Limbažu muzeja krājums) 

 

Izstādes ārpus muzeja 

Limbažu galv. bibliotēkā. - Sveicinājumi ( senās apsveikumu kartiņas muzeja krājumā) 
Vienības parkā pilsētas svētku laikā. - Vienības parkam 120. 

Vecajā rātsnamā.-  Grāmatizdevēju Paucīšu dzimtas devums 

Vecajā ugunsdzēsēju depo.- Atmiņas no bērnības (Muzeja  rotaļlietu kolekcija) 

Limbažu ģimnāzijā.-Par Tēvzemi dārgo 

Biedrībā "Limbažu Filcs" - Lai dzīvo "Limbažu Filcs"! 

Vecajā ugunsdzēsēju depo.- Lieldienu pastkartes 

Vecajā ugunsdzēsēju depo.- Baltos svētkus gaidot ( pastkartes, eglīšu rotājumi) 

Vecajā rātsnamā.- Limbaži mākslas darbos. Gleznas. 

 

Pasākumi  

Lielā diena pilskalnā 08.04 

Lieldienu pasākums Limbažu sākumskolai. 10.04 

Starptautiskā Muzeju nakts. 19.05. 

Piedzīvosim Jāņus. 13.06. 

Grāmatas "Par vecajiem Latvijas ceļiem" atvēršana. 24.07. 



 
 42 

Eiropas savienības fondu atvērtās dienas 27.04. 

Mednieku tikšanās izstādes "Ar bisi un makšķeri" atvēršanā  07.12. 

 

 

Muzeja apmeklējums 
Apmeklējumu skaits kopā   - 7714 

Individuālie  - 5160 

Apmeklētāji grupās - 2109 

Skolēni grupās - 1035 

Ārzemnieki grupās - 198 

Pārējie grupās -  876 

Pārējie -  445 

Tai skaitā bezmaksas  

apmeklējumu skaits: - 2797 

 

Muzeja darbinieku vadīto ekskursiju skaits muzejā un pilsētā - 83 

 

Kopējais krājuma vienību skaits 2012.gada beigās - 48601 

No jauna 2012.g.  krājumā pieņemti 527 krājuma priekšmeti. 

no tiem dāvinājumi – 187 

Pieņemti no citām iestādēm - 338 

Iepirkumi - 2 (par 120 Ls)  

 

Restaurēts 1 priekšmets (harmonija par 120 Ls)  

 

Krājuma izmantošana 

Ekspozīcijās -185 

Izstādēs - 912 

Deponējumi no muzeja - 663 

Pētniecībai – 742 

Skenētie, fotografētie krājuma priekšmeti - 613 

 

Bārdu dzimtas memoriālais muzejs „Rumbiņi” 

Nozīmīgākie pasākumi 2012.gadā: 

Laiks Pasākums 

18.maijs Muzeju nakts pasākums 

25.maijs Mazpulcēnu sezonas noslēguma pasākums 

16.jūnijs  Jāņu ielīgošana „Rumbiņu” sētā 

15.septembris Dzejas dienu pasākums 

6.oktobris Veļu laika sarunas 

Krājuma vienību skaits – 6408 

Jauniegūtas 96 pamatkrājuma vienības 

Apmeklētāju skaits – 936 

 

Realizētie  projekti: 

- „Ekspozīcijas atjaunošana Fr.Bārdas celtajā mājā „Dārziņi””, kopējās izmaksas Ls 2000; 

- „Dīķa tīrīšana un tā apkārtnes sakārtošana muzejā „Rumbiņi””, kopējās izmaksas Ls 600. 

 

Limbažu novadā darbojas arī Pāles novadpētniecības muzejs un Ķirbižu Vides izglītības centrs, 

kas pazīstams arī kā Meža muzejs. 

 



 
 43 

3.5.2. Bibliotēkas 
 

Limbažu novadā ir 16 publiskās bibliotēkas: 

- Limbažu Galvenā bibliotēka; 

- Limbažu Bērnu bibliotēka; 

- Katvaru  bibliotēka; 

- Pociema bibliotēka; 

- Lādes bibliotēka; 

- Lādezera bibliotēka; 

- Pāles  bibliotēka; 

- Ārciema bibliotēka; 

- Skultes  bibliotēka; 

- Stienes bibliotēka; 

- Straumes bibliotēka;  

- Umurgas  bibliotēka; 

- Vidrižu bibliotēka; 

- Bīriņu bibliotēka; 

- Viļķenes  bibliotēka; 

- Vitrupes bibliotēka. 

 

un 11 skolu bibliotēkas: 

- Limbažu novada ģimnāzijas bibliotēka; 

- Limbažu 3.vidusskolas bibliotēka; 

- Limbažu Profesionālās vidusskolas bibliotēka; 

- Katvaru speciālās internātskolas bibliotēka; 

- Lādezera pamatskolas bibliotēka; 

- Pāles pamatskolas bibliotēka; 

- Skultes sākumskolas bibliotēka; 

- Umurgas pamatskolas bibliotēka; 

- Lādezera pamatskolas bibliotēka; 

- Vidrižu pamatskolas bibliotēka; 

- Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolas bibliotēka. 

 

Limbažu Galvenā bibliotēka 
Limbažu Galvenās bibliotēkas (LGB) darbības mērķis ir nodrošināt kvalitatīvus informacionālos 

pakalpojumus atbilstoši vietējās sabiedrības pieprasījumam, iekļaujoties informācijas sabiedrības 

attīstības dinamikā. Bibliotēkas darbība ietver informācijas, kultūras, izglītības un komunikācijas 

funkcijas. Iedzīvotājiem tiek piedāvāti daudzveidīgi pakalpojumi, tiek attīstīti elektroniskie resursi.  

LGB reģionālās funkcijas veic Limbažu, Alojas un Salacgrīvas novadu bibliotēkās. LGB kā 

Reģiona Galvenā bibliotēka aizvadītajā gadā strādājusi šādos darba virzienos:  

- metodiskā darba plānošana, dokumentu izstrāde, administrēšana; 

- gada pārskatu saņemšana no bibliotēkām par iepriekšējā gada darbu, statistikas datu 

apkopošana, darba analīze, teksta pārskata un prezentācijas veidošana, pārraudzība par datu 

pievienošanu un kvalitāti Latvijas Digitālajai Kultūras kartei; 

- starpnovadu bibliotēku sadarbības padomes aktivitātes, darbības koordinācija; 

- valsts mēroga projektu koordinācija un nepieciešamo pasākumu nodrošinājums novadu 

bibliotēkās. Realizācijā esoši projekti: Gaismas tīkls, Latvijas valsts un Bila & Melindas 

Geitsu fonda Latvijas publisko bibliotēku attīstības projekts, VKKF mērķprogrammas; 

- Semināru, informācijas apmaiņas pasākumu organizēšana, bibliotēku apmeklējumi, 

konkursi, sarunas/diskusijas novados. 



 
 44 

Reģionā darbojas Limbažu Bērnu bibliotēka, 23 pagastu publiskās bibliotēkas, 4 pilsētu publiskās 

bibliotēkas, Limbažu novada ģimnāzija un 5 vidusskolas, 8 pamatskolas, 3 sākumskolas, Limbažu 

profesionālā vidusskola, Katvaru speciālā internātpamatskola, 3 mūzikas un 3 mākslas skolas.  

LGB pakalpojumus izmanto 24% pilsētas iedzīvotāji (kopā ar Limbažu Bērnu bibliotēku – 36%). 

LGB lietotāju skaits 2012. gadā bija 1948 (+1) iedzīvotāji, kas ir stabils rādītājs ar tendenci katru 

gadu pieaugt. Apmeklējums – 152 388 (+4937), t.sk. 67 163 virtuālie apmeklētāji. Jāuzsver, ka 

īpaši ir pieaudzis (+ 11 438) apmeklējumu skaits ierodoties lietotājam bibliotēkā uz vietas. Krities ir 

virtuālo lietotāju skaits, kas radās, kad uz lietotāju datoru sākumlapas vairs neatvērās LGB interneta 

resurss. Pieaudzis (+2345) LGB mājas lapas apmeklējums.  Arī LGB izsniegums – 71817 ir 

pieaudzis par 75 vienībām. LGB krājums perioda beigās bija 37 902 (+627), krājumā saņemti 

jaunieguvumi – 1833 (+115), no krājuma izslēgtas 1206 (-294) vienības. Krājuma apgrozība ir 

pieaugusi līdz 2,12. Neskatoties uz straujo iedzīvotāju skaita samazināšanos novadā un pilsētā, 

bibliotēka cilvēkiem ir ļoti nepieciešama un to pakalpojumi tiek intensīvi izmantoti. 

Bibliotēkas attīstības kopīgā stratēģija ir iekļauta „Limbažu novada attīstības programmā 2011.-

2017. gadam”. 2012.gadā tika papildināts un precizēts LGB nolikums, izstrādāta bibliotēkas 

krājuma attīstības koncepcija. Kopējais darbinieku skaits – 15. 

Nozīmīgākie notikumi 2012.gadā: 

- veiksmīgi notikusi LGB akreditācija un RGB statusa iegūšana uz nākamajiem 5 gadiem; 

- noticis krass pagrieziens jaunās bibliotēkas izveides projektā. Decembrī novada pašvaldība 

pieņēma lēmumu piedalīties ēkas „Saules parks” izsolē ar mērķi iegādāties ēku LGB 

vajadzībām; 

- Ļeņingradas apgabala universālās zinātniskās bibliotēkas delegācijas uzņemšana un 5 dienu 

vizītes organizēšana Latvijā; 

- aktīva darbinieku iesaiste daudzveidīgos tālākizglītības pasākumos; 

- nozīmīga krājuma papildināšana notikusi pateicoties VKKF mērķprogrammai „Grāmatu 

iepirkums publiskajām bibliotēkām” un LR Kultūras ministrijas atbalstītai programmai 

„Publisko bibliotēku kapacitātes stiprināšana grāmatu un citu izdevumu iegādē nacionālās 

identitātes un sabiedrības saliedētības veicināšanai”. 

LGB finansējums gan kopumā, gan piešķirtais no pašvaldības budžeta ir augošs un nodrošina 

bibliotēkas pamatfunkciju veikšanu.  

2012. gadā LGB izstrādājusi 10  projektus, no kuriem 5 bija veiksmīgi. 

LGB aktīvi turpināja piedāvāt iedzīvotājiem daudzveidīgus pasākumus – 72 tematiskos pasākumus, 

t.sk. tikšanās ar rakstniekiem, akcijas, dažādus konkursus, 63 izstādes, 476 apmācību nodarbības 

iedzīvotājiem dažādās programmās.  

Akreditācijas komisijas ieteikumi: 

- neatliekami risināt jautājumu par bibliotēkas izvietošanu lielākās un kvalitatīvu pakalpojumu 

sniegšanai piemērotās telpās, izveidojot vienotu ģimenes bibliotēku; 

- turpināt krājuma saturisko izvērtēšanu; turpināt strādāt pie krājuma kvalitātes uzlabošanas; 

- rast iespēju pārskatīt un palielināt darba algas; 

- rast iespēju uzlabot ventilāciju apmeklētāju apkalpošanas telpās; 

- rast iespēju atjaunot datortehniku darbiniekiem; 

- nomainīt lasītavas galdus; 

- veikt kosmētisko remontu Apmācību un profesionālās sadarbības centrā. 

2012.gadā LGB  turpinājās darbs ar krājumu - bibliotēku krājumu pārraudzība un kvalitātes 

uzturēšana. Krājumā uzskaitē ņemti 1833 jaunieguvumi - grāmatas, audiovizuālie dokumenti, 

kartogrāfiskie dokumenti, nošu dokumenti, attēldokumenti, elektroniskie dokumenti, periodiskie 

izdevumi par summu – Ls 5461. Par Limbažu novada pašvaldības līdzekļiem iepirkti 1463 

informācijas nesēji. No privātpersonām saņemtas 111 grāmatas. Pieaudzi oriģināliteratūras klāsts. 

Gandrīz vienādās proporcijās papildinājums ir daiļliteratūrai (112 eks.) un nozaru literaūrai (113 

eks.). 



 
 45 

 

Galveno rādītāju analīze: 

Gads 2010 2011 2012 +/- 

Lietotāju  skaits  1983 1947 1948 +1 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18 g. v.  

214 186 232 +46 

Apmeklējums 120584 147451 152388 +4937 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18 g. v. 

8357 8806 

 

8505 -301 

t.sk. virtuālie apmeklējumi 60979 73664 67163 -6501 

t.sk. KAC (bez 

virtuālajiem 

apmeklējumiem) 

75246 73787 76720 +2933 

Izsniegums 71742 71817 80214 +8397 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 

18 g. v. 

9787 9346 9184 -162 

Uzziņas 7415 7521 7469 -52 

 

Novadpētniecības fonda krājums (uz 01.01.2013.) sastāv no 681 izdevuma. 2012. gadā 

novadpētniecības krājums papildināts par 29 jauniegumiem (t.sk. 25 grāmatām, 3 audiovizuālajiem, 

1 lokālā elektroniskā resursa). Regulāri tiek strādāts pie bibliotēkas novadpētniecības krājuma esošo 

mapju papildināšanas un jaunu veidošanas.  

LGB   ES informācijas punkts (ESIP) darbojas no 2000. gada rudens. Tā galvenais uzdevums  ir 

sniegt iespēju Latvijas iedzīvotājiem un bibliotēkas apmeklētājiem iepazīties ar aktuālu informāciju 

par ES. Informācijas punktā ir pieejama plaša informācija un jaunākā literatūra par procesiem ES un 

Latvijas dalību tajā. 2012. gadā ESIP sniegtas 321 uzziņas 366 apmeklētājiem. 

 

Katvaru bibliotēka 

Katvaru bibliotēka ir Limbažu novada pašvaldības kultūras, izglītības un informācijas iestāde, kura 

veic pasaules kultūras mantojuma – iespieddarbu, elektronisko izdevumu, rokrakstu un citu 

dokumentu uzkrāšanu, sistematizēšanu, kataloģizēšanu, bibliografēšanu un saglabāšanu, kā arī 

nodrošina tajā esošās informācijas publisku pieejamību un tās izmantošanu.  

No 2012.gada janvāra bibliotēkas lietotāju reģistrācija un apkalpošana iespieddarbu 

izsniegšana/saņemšana notiek automatizēti bibliotēku informācijas sistēmā ALISE. Pārskatā 

periodā bibliotēkā reģistrēti 180 lietotāji. Salīdzinot ar 2011.gadu, kopējais lasītāju skaits ir 

samazinājies par 8 vienībām, kas izskaidrojams ar skolēnu skaita samazināšanos. Kopējais 

apmeklējumu skaits – 3423. Tas pieaudzis par 93, jo palielinājies to apmeklētāju  skaits, kuri 

bibliotēku apmeklē bieži, lasot uz vietas periodiskos izdevumus, daļa izmanto tikai datorus un 

internetu. Kopējais literatūras izsniegumu skaits - 4390. Bibliotēkas lietotājiem  bija iespējams 

saņemt individuālas konsultācijas darbam ar datoru un internetu.  

Bibliotēka apkalpo Katvaru speciālās internātpamatskolas skolēnus un tuvākajā apkārtnē dzīvojošos 

bērnus un jauniešus. Bibliotēkā reģistrējušies 62 bērni un jaunieši līdz 18 gadu vecumam. 



 
 46 

2012.gadā krājumā iegādāti 47 izdevumi bērniem un jauniešiem, kopējais krājums bērniem ir 1802 

izdevumi. Pabeigta arī bērnu un jauniešu izdevumu krājuma rekataloģizācija. Bibliotēka 6 gadu 

piedalās lasīšanas veicināšanas programmā „Bērnu/jauniešu žūrija”, dalībnieku skaits – 11. 

Bibliotēkā regulāri iekārtotas tematiskās un Katvaru internātpamatskolas lietišķās mākslas pulciņa 

darbu izstādes. 

2012.gadā bibliotēka piedalījās vairākos konkursos. Atsaucoties uz Limbažu Galvenās bibliotēkas 

izsludināto videosižetu konkursu „Bibliotēkā ir forši”, tika filmēts video par bibliotēkas darbību un 

veidotais videosižets tika iesniegts vērtēšanai. Videosižeta autors konkursā ieguva 2.vietu. Katvaru 

bibliotēka piedalījās Eiropas Savienības informācijas punkta Limbažos izsludinātajā konkursā 

„Šķirot ir stilīgi”, iegūstot titulu „Videi draudzīgākā bibliotēka”, kura savākusi 409 baterijas. 

Bibliotēka atsaucās arī Limbažu Bērnu bibliotēkas izsludinātajam foto konkursam „Es bibliotēkā”. 

Konkursam tika iesniegtas 6 fotogrāfijas. Bibliotēka saņēma diplomu par piedalīšanos konkursā. 

  

Lādezera bibliotēka 

2012. gadā Lādezera bibliotēka savā darbā turpinājusi realizēt misiju – būt par informācijas, 

izglītības, kultūras un sabiedriskās saskarsmes centru Limbažu pagasta iedzīvotājiem. Bibliotēka 

nodrošina Limbažu pagasta Lādezera iedzīvotāju, Lādezera pamatskolas skolēnu un citu lietotāju 

apkalpošanu, realizējot pamatpakalpojumus – brīvpieejas grāmatu un citu materiālu krājumu, 

periodikas pieejamību, bezmaksas informācijas pakalpojumu izmantošanu, SBA izmantošanu, 

daudzveidīgu lasīšanas veicināšanas pasākumu pieejamību.  

Piedaloties Limbažu Galvenās bibliotēkas organizētajā konkursā „Lietotāju apmācība”, iegūta 

1.vieta, nominācija „Viszinošākais konsultants” un dators darbiniekam. Iekārtotas radošo darbu un 

kolekciju izstādes. Visa gada garumā veikta grupu un individuālā apmācība darbā ar datoru un 

internetu. Tika izveidotas 2 apmācību grupas – senioru grupa bez priekšzināšanām un grupa ar 

priekšzināšanām. Dalībnieki saņēma apliecinājumus par apgūto kursu. Veiksmīgi realizētas idejas 

daudzveidīgiem lasīšanas veicināšanas pasākumiem. 

 2012.gadā bibliotēkas reģistrēto lasītāju skaits pieaudzis no 256 2009.gadā līdz 337 pērn. Lietotāju  

apkalpošana notiek elektroniski. Izsniegumu skaits palielinājies no 8520 līdz 15 503. Sniegto 

uzziņu un konsultāciju skaits pieaudzis no 661 līdz 1628. Bibliotēkā grāmatu un citu dokumentu 

krājums palielinājies no 5941 vienībām 2009.gadā līdz 6132 vienībām 2012.gadā. Veikts apjomīgs 

krājuma kvalitātes uzlabošanas darbs, atlasot un norakstot 724 grāmatas un 3 elektroniskos 

dokumentus. Veikta krājuma inventarizācija. Krājums papildināts ar 244 grāmatām no pašvaldības 

budžeta un 111 grāmatu eksemplāriem un 3 audiovizuālajiem materiāliem, kas saņemti kā 

dāvinājumi un no projektiem. Izmantojot iekšzemes SBA, šogad no citām bibliotēkām saņemti 52  

iespieddarbi, citām bibliotēkā izsniegti 23 iespieddarbi. Viena lietotāja vidējais apmeklējums gadā 

ir 30,4, vidējais apmeklētāju skaits vienā darba dienā – 48,1, lasītība – 40,1, krājuma apgrozība – 

2,2. 

Kvalitatīvu informācijas pakalpojumu sniegšanai tiek izmantots mūsdienīgs bibliotēkas grāmatu un 

periodisko izdevumu krājums, tematiskās preses klipu mapes un novadpētniecības mapes, kā arī 

publiskajām bibliotēkām pieejamās bezmaksas datu bāzes – Lursoft un Letonika. 

2010. gadā bibliotēka akreditēta uz pieciem gadiem un tai piešķirts vietējās nozīmes bibliotēkas 

statuss. Nākamgad bibliotēka atzīmēs pastāvēšanas 65. gadskārtu. 

 

Pāles bibliotēka 

2012.gadā Pāles bibliotēkā darbs ritējis, galvenokārt, pie bibliotēkas krājuma pilnveides, 

rekataloģizācijas un apkalpojot bibliotēkas lietotājus. Veidotas dažādas izstādes un pasākumi. 

Lielāko iedzīvotāju atsaucību guva Lieldienu pasākums, A.Propopkoviča gleznu izstāde, brīvdabas 

pasākums „Bērzs- latviešu mitoloģijā”, pēcpusdiena pirmsskolas vecuma bērniem „Palasīsim 

grāmatiņu”, „Bērnu žūrijas” grāmatu izstāde un jaunieguvumu izstādes. Jau vairākus gadus 

bibliotēkā ir pieejami 4 datori lietotājiem ar bezmaksas bezvadu interneta pieslēgumu. Tas ļauj 

cilvēkiem apmeklēt bibliotēku ar savu portatīvo datoru. Ir iespējama bezmaksas apmācība datora 

lietošanā, pieejama arī multifunkcionālā iekārta - printeris, kopētājs un skeneris. 2012.gadā 



 
 47 

pieaudzis bibliotēkas lasītāju skaits. Palielinājies arī interneta lietotāju skaits – vidēji 8 cilvēki 

dienā. Nedaudz samazinājies bibliotēkas apmeklētāju skaits. Tas iespējams izskaidrojums ar 

bibliotēkas vadības maiņu.2012.gadā tā notika divas reizes. Pārskata gadā iegādāta 601 grāmata, no 

kurām 134 ir bērnu. Bibliotēkā pieejami 11 nosaukumu žurnāli un 2 laikraksti. 

 

Pociema bibliotēka 

2012.gadā Latvijas Nacionālās bibliotēkas Atbalsta biedrības rīkotajā konkursā „Pagasta 

bibliotekārs - gaismas nesējs” starp Vidzemes reģiona 12 nominantiem uzvarēja Pociema 

bibliotēkas vadītāja Rota Donska.  Pārskatā periodā Pociema bibliotēka turpināja savu misiju - 

informācijas un uzziņu sniegšanu, būt par sociālās saskarsmes un informācijas centru pagastā, kur 

ikviens var atrast sev noderīgu informāciju darbam, mācībām, atpūtai un mūžizglītībai, kā arī brīvā 

laika pavadīšanai. 

Lasītāju iepazīstināšanai ar bibliotēkas krājumiem un jaunumiem tiek izmantotas dažādas iespējas – 

tiek organizētas literatūras izstādes un pasākumi Pociema bibliotēkā un  kultūras namā. Pieejamā 

vietā  novietota „Lasītāju ierosinājumu un ieteikumu” kastīte, kas sniedz iespēju iedzīvotājiem 

izteikt savu viedokli par bibliotēkas darbu, ka arī izvirzīt priekšlikumus darba pilnveidošanai. 

Izgatavots bibliotēkas informācijas buklets, kurš pieejams muzejā „Rumbiņi”, kultūras namā, pastā, 

ģimenes ārstes prakses telpās. Bibliotēkas darbs virzīts uz to, lai ikviens apmeklētājs būtu gaidīts, 

aizietu apmierināts ar saņemto informāciju.  Dienas vidējais apmeklējums  10 - 15 cilvēku.  

Bibliotēkas telpas ieguvušas plašumu, ir ērtāks izvietojums grāmatu plauktiem, lasītāju galdam, 

interneta lietotāji  ieguvuši neitrālu zonu, virs datora galdiem  pie sienas iespēja izvietot dažāda 

rakstura izstādes. Uzskatāmi izvietotas norādes pie grāmatu plauktiem, ir bibliotēkas shēma. Bērnu 

stūrītis noformēts atbilstoši prasībām: mīkstais grīdas segums, zemie grāmatu plaukti. 

2012.gadā turpinājās Pociema mazpulka projekts „Visu daru es ar prieku”, kurā iesaistījusies arī 

bibliotēka. Projekta mērķis ir veicināt pilsoniskās sabiedrības ieguldījumu ekonomisko un sociālo 

atšķirību samazināšanā, atbalstot aktivitātes, kas uzlabo dzīves kvalitāti bērniem un jauniešiem, kuri 

pakļauti sociālās atstumtības un nabadzības riskam, un senioriem. Reizi mēnesī 10  mazpulcēni 

pulcējas bibliotēkā uz nodarbībām, kurās notiek gan praktisks, gan izglītojošs darbs. 

Bibliotēkā organizēti dažādi tematiskie pasākumi, radošās darbnīcas un izstādes. Nozīmīgākās 

izstādes 2012.gadā ir: dziedātājam M.Freimanim - 35, aktrisei E. Radziņai – 90, dzejniekam 

A.Skalbem - 90, grafiķei I. Ceipei - 75, rakstniekam A.Eglītim - 100, S.Kalnietei – 60, gleznu 

izstādes - 2,  leļļu izstādes - 2.  
 

 

Publiska interneta pieejamība ievērojami paplašina  pagasta iedzīvotāju komunikācijas iespējas – 

pieeju neierobežotiem informācijas avotiem un iespēju izmantot e- pastu. Lietotājiem pieejami 5 

datori. Lietotāji ērti var izmantot  bibliotēkas novada krājumu kopkatalogu, novadpētniecības datu 

bāzi, „Letonika” , „Lursoft” un citus interneta resursus.   

Bibliotēka veic jaunieguvumu apstrādi un krājuma summāro un individuālo uzskaiti. Vislielākais 

pieprasījums ir pēc daiļliteratūras, bet uzmanība tiek pievērsta arī nozaru literatūrai, sevišķi uzziņu, 

kā arī bērnu literatūrai.  Krājums regulāri tiek pārskatīts un attīrīts, izņemta   novecojusī literatūra. 

Šogad  no bibliotēkas fonda izslēgtas  391 grāmatas,  tai skaitā, 300 seriālizdevumi. Lietotājiem ir 

pieejami 2 nosaukumu laikraksti  un  13 nosaukumu žurnāli. Krājuma inventarizācija pēdējo reizi 

veikta 2008.gada nogalē. 

Pasākums Skaits Apmeklējums 

2011.g. 2012.g.  

Izstādes 32 33  2011.g. 2012.g.  

Tematiskie u.c. pasākumi 11 16  320 450  



 
 48 

 

Krājuma papildināšana 
 

No kurienes saņemtas grāmatas 2011.g. 2011.g. 2012.g. 2012.g. 

 Eks. (Ls) Eks. Ls 

Pašvaldības budžets 191 859,32 217 971,82 

VKKF 13 55,21 12 92,86 

Bērnu žūrija 13 55,21 7 28,31 

Dāvinājumi, sponsorējumi 22 45,44 25 104,43 

Grāmatu svētki 25 92,82 6 20 

KOPĀ 251 1052,79 267 1217,42 

  

Bibliotēkas darbības radītāji 

 2011. g. 2012. g. 

Grāmatu un citu dokumentu fonds 4896 5024 

Reģistrēto lasītāju skaits 177 190 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 35 30 

Apmeklējumu skaits 4341 3873 

t. sk. bērni un jaunieši līdz 18 gadiem 1540 1064 

Izsniegumu skaits 3275 3421 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 584 550 

Sniegtas uzziņas un konsultācijas 275 330 

t. sk. bērniem un jauniešiem līdz 18 gadiem 53 112 

Iepirktas grāmatas par pašvaldības 

līdzekļiem 

251 971 

Pasūtīta periodika (nosaukumi) 12 15 

 

Kopējais sniegto uzziņu skaits šajā gadā ir 330, no tām skolēniem - 112.  Lietotājiem tiek piedāvāta 

iespēja meklēt informāciju Limbažu novada elektroniskajā kopkatalogā, kurā pievienoti arī Pociema 

bibliotēkas jaunieguvumi. Palielinās to cilvēku skaits, kuri apmeklē bibliotēku, lai veiktu 

maksājumus i-bankā. Pieaug iedzīvotāju interese apgūt datoru. Šogad bibliotēka uzsākusi 

datorapmācības kursus pagasta iedzīvotājiem. Apmācību beigās tika izsniegts apliecinājums par 

apmeklējumu. Limbažu Galvenās bibliotēkas organizētajā konkursā „Lietotāju apmācība” Pociema 

bibliotēka  ieguva 2.vietu  nominācijā „Gudrs konsultants”. 

Bibliotēkas krājumā neesošus iespieddarbus un nepieciešamo informāciju pēc lietotāju pieprasījuma 

ir iespējams saņemt no citām novada vai republikas bibliotēkām. Pamatojoties uz pieprasījumu, 

izveidotas dažādas tematiskās mapes, kurās ir sakopoti materiāli par noteiktām tēmām.  

Viens no populārākajiem informācijas pakalpojumiem ir literatūras izstādes, kurus bibliotēka 

piedāvā apmeklētājiem apskatei un iepazīšanai, tādejādi atklājot krājuma saturu un informāciju par 

aktuālākajiem notikumiem. Pieaug pagasta iedzīvotāju interese par novada  vēsturi, kultūru, 

kultūrvēsturiskiem objektiem, izcilām personībām, kuru dzīve ir bijusi vai ir saistīta ar Limbažu 



 
 49 

novadu. Regulāri tika izskatīti ar novadpētniecību un Katvaru pagastu saistītie dokumenti, tie tiek 

kopēti, klasificēti un sistematizēti tematiskajās mapēs. 

Valsts Kultūrkapitāla fonda un LNB Bērnu literatūras centra īstenotās lasīšanas veicināšanas 

programmā "Bērnu/Jauniešu žūrija" kā dāvinājumu bibliotēka saņēma  7 grāmatas. Projektā 

iesaistījušies 9  bērni. Bibliotēka kopā ar Pociema mazpulku startēja Limbažu novada NVO 

projektu konkursā „Ieraugi pagasta dvēseli”, gūstot iespēju iemūžināt  Katvaru pagastu dažādos 

fotomirkļos. 

 

3.5.3. Kultūras nami un centri 
 

Limbažu novadā darbojas un daudzveidīgu kultūras dzīvi nodrošina 5 kultūras nami: 

- Limbažu kultūras nams; 

- Viļķenes kultūras nams; 

- Pāles kultūras nams; 

- Pociema kultūras nams; 

- Umurgas kultūras nams. 

 

un 4 centri: 

- sporta un kultūras centrs „Vidriži”; 

- Skultes kultūras integrācijas centrs; 

- sabiedriskais centrs „Lādes Vītoli”; 

- Sabiedriskais centrs „Bīriņi”. 

 

 

Limbažu kultūras nams 

Limbažu kultūras namā strādā 35 darbinieki. Darbojas 16 tautas mākslas kolektīvi, tai skaitā 3 

bērnu.  

2012. gadā Limbažu kultūras namā darbojās 16 tautas mākslas kolektīvi: 

-  4 kori, 

-  5 deju kolektīvi (no tiem 2 bērnu), 

-  1 pūtēju orķestris, 

-  1 teātris, 

-  1 lietišķās mākslas kolektīvs, 

-  1 vokālais ansamblis, 

-  3 tautas mūzikas orķestri (no tiem 1 bērnu). 

Limbažu kultūras namā notikušas 139 norises. Pasākumus gada laikā apmeklējuši  40 404 

apmeklētāji. 

 

Nozīmīgākie notikumi Limbažos: 

- TDA „Sakta” un draugi”; 

- Limbažu kultūras nama senioru deju kopas „SAGŠA” un draugu sadancis”  koncerts; 

- Labdarības akcija – „Mēs ticam”; 

- Māra Lasmaņa dziesmu koncerts kopā ar vīru koriem „Ķekava” un „Absolventi”; 

- Pasākums – „Mīļās sievietes pasākums Jums”; 

- „Iekāp Rīgas mākslā” – 8. Starptautiskā bērnu un jauniešu izstāde; 

- Komunistiskā genocīda upuru piemiņas diena; 

- Izrāde „Puse no sirds”; 

- Pirmskolas vecuma bērnu koncerts - Mazo limbažnieku sadziedāšanās; 

- Nevalstiskās organizācijas „Daugavas vanagi” pasākums; 

- Skolu jaunatnes deju skate; 



 
 50 

- TDA „Sakta” - 65 gadu jubilejas koncerts; 

- Ausekļa teātra izrāde „Sievietes, sievietes...”; 

- Deju kolektīva „Varavīksne” jubilejas koncerts – „Es nāku no bērnības”; 

- Ausekļa teātra pirmizrāde „Neuzticības bauda” (režisors Didzis Jonovs); 

- Ausekļa teātra pirmizrāde „Bezkaunīgie veči” (režisore Inta Kalniņa); 

- „789 un Limbažu pilsētas svētki ir klāt”; 

- Lāčplēša dienai veltītie pasākumi pilsētā; 

- Latvijas Republikas proklamēšanas dienas pasākums „Es lepojos ar Limbažiem”; 

- Jampadrača III Deju svētki „Mūs vieno deja”; 

- Jauniešu mūzikas festivāls „Draugi 2012”; 

- Jauno limbažnieku uzņemšana pilsētas reģistrā; 

- Egles iedegšana pilsētas laukumā; 

- Jaunā gada sagaidīšana pie Limbažu kultūras nama; 

- Deju kluba „Evita” koncerts; 

- Deju kolektīva Jampadracis Ziemassvētki; 

- Bērnu deju kolektīva Saktiņa Ziemassvētki; 

- Jaungada balle. 

 

Izstādes: 

- Montas Mednes foto izstāde – „Cerību laiks”; 

- Limbažu novada mākslinieku izstāde. 

 

Filmu demonstrēšana: 

- „Sapņu komanda”. 

 

Starptautiskā darbība: 

- Deju kopas „Jampadracis” – piedalīšanās starptautiskajā deju festivālā – Novgorodā; 

- TDA „Sakta” un pūtēju orķestra „Lemisele” piedalīšanās Hanzas dienās Lineburgā. 

 

  

Pociema kultūras nams 

Pociema kultūras namā 2012.gadā darbojās šādi pašdarbības kolektīvi: 

- pūtēju orķestris „Pociems”; 

- pūtēju orķestra sagatavošanas grupa; 

- folkloras kopa „Airi”; 

- sieviešu vokālais ansamblis „Relako”; 

- amatierteātris; 

- vidējās paaudzes deju kolektīvs „Nāburgi”; 

- pirmsskolas bērnu deju kolektīvs „Zvirbulēni”; 

- veselības vingrošanas grupa; 

- lauku sieviešu klubiņš „Vīgrieze”. 

Kultūras nams organizē kolektīvos izbraukumus uz teātra izrādēm un koncertiem, ekskursijas, 

vieskoncertus un viesizrādes, kā arī pašu kolektīvi viesojas ar savām programmām citos kultūras 

namos. 

 

Pociema kultūras nama nozīmīgākie pasākumi 2012.gadā: 

- Jaungada eglītes pasākums pašdarbības kolektīviem; 

- Lekciju cikla” Attiecības – veiksmīgas dzīves formula” 1.nodarbība(vada kosmoenerģētiķe 

Sarmīte Baumane); 

- Danču vakars; 

- Pociema kauss zolītē; 

- Sieviešu klubiņa „Vīgrieze” pasākums; 



 
 51 

- Ziemas sporta spēles; 

- Deju kolektīva sadancis; 

- Lekciju cikla „Attiecības - veiksmīgas dzīves formula” 2.nodarbība; 

- Sveču dienas pasākums; 

- Pociema kauss zolītē; 

- Pasākums pagasta zemniekiem un uzņēmējiem; 

- Ģimeņu sporta un atpūtas diena; 

- Draudzības koncerts kopā ar Vācu kultūras biedrības dziesmu ansambli „Morgenrot”; 

- Lekciju cikla „Attiecības-veiksmīgas dzīves formula” 3.nodarbība”; 

- Vokālo ansambļu 2.sadraudzības lielkoncerts; 

- Pociema kauss zolītē; 

- Balle- spēlē „Zeļļi”; 

- Seminārs - mācības „Pavasari gaidot”; 

- Sieviešu klubiņa „Vīgrieze” pasākums; 

- Radošā darbnīca „Gatavosimies Lieldienām”; 

- Kultūras nama amatierteātra izrāde -  Artūrs Voitkuss „Skaistuma sacensības”- pirmizrāde; 

- Lieldienu pasākums; 

- Lieldienu kauss novusā; 

- Pociema kauss zolītē; 

- Bazārs ; 

- Atpūtas vakars kopā ar grupu „Bitīt matos”; 

- Koncerts „Būšu” - piedalās Lāču ģimene no šova „Dziedošās ģimenes”; 

- Pūtēju orķestra koncerts Lielās talkas dalībniekiem; 

- 2011.gadā dzimušo bērniņu svinīga uzņemšana Katvaru pagasta saimē; 

- Pašdarbības kolektīvu dižkoncerts; 

- Atpūtas vakars kopā ar grupu „Zeļļi”; 

- Muzeju nakts; 

- Starptautiskās bērnu aizsardzības dienas ietvaros – Ģimeņu sporta diena; 

- Jāņu ielīgošana pagasta apdzīvotajās vietās – Tiegažos, Priedēs, Katvaros ,Pociema centrā 

un noslēgums muzejā „Rumbiņi” ar zaļumballi; 

- Ekskursija pagasta ļaudīm; 

- Katvaru pagasta sporta svētki; 

- Pašdarbības kolektīvu piedalīšanās pasākumā „Starp bērziem, puķēm un taureņiem” 

Limbažu pagasta „Dārziņos”; 

- Rudens ziedu izstāde; 

- Vīru vokālā ansambļa „Arājs” koncerts; 

- Latvju danču vakars; 

- Veco ļaužu dienai veltīts pasākums (piedalās mācītājs Guntis Dišlers un dziedātāja Anita 

Ozola); 

- Balle- spēlē „Zeļļi”; 

- Sieviešu klubiņa „Vīgrieze” pasākums; 

- Pociema kauss zolītē; 

- Latvju danču vakars; 

- Lačplēša dienai veltīts pasākums; 

- Latvijas proklamēšanas gadadienas svinīgais pasākums; 

- Limbažu novada čempionāts novusā un tenisā; 

- Atpūtas vakars kopā ar „Avārijas brigādi”; 

- Sieviešu klubiņa „Vīgrieze” pasākums; 

- Radošā darbnīca – adventes vainagu gatavošana; 

- Ziemassvētku egles iedegšana pie kultūras nama; 

- Latvju danču vakars; 

- Sieviešu klubiņa „Vīgrieze” pasākums; 



 
 52 

- Ziemassvētku pasākums pagasta pensionāriem un pirmsskolas vecuma bērniem; 

- Ziemassvētku kauss zolītē; 

- Pūtēju orķestru dižkoncerts; 

- Jaunais gads; 

 

Izstādes: mākslinieku Borisa Samusa, Aivara Romanovska, Harija Medņa, Jura Bindemaņa gleznu 

izstādes 

 

Pāles kultūras nams 

Pāles kultūras namā aktīvi darbojas šādi pašdarbības kolektīvi:  

- koris „Vienmēr” (vadītājs Egons Beitiks); 

- amatierteātris „Azarts” (vadītāja Velta Lāne); 

- Pāles pamatskolas bērnu deju kolektīvs (vadītāja Laila Rozenberga). 

Ļoti aktīvi darbojas divas dzīvās mūzikas grupas „Bitīt` matos” un „Tēva nams”.  

Svarīgākie pasākumi Pāles kultūras namā 2012.gadā: 

- janvārī – Masku karnevāls; 

- februārī – Pāles pagasta uzņēmēju balle; 

- martā – piemiņas brīdis represētajiem pie piemiņas akmens; 

- aprīlī – ar dzīvās grupas „Tēva nams” atbalstu konkurss „Dziesma manam pagastam” 

pulcēja kopā 18 priekšnesumus; 

- maijā – teātra „Azarts” izrādes „Testaments” pirmizrāde; 

- jūnijā – jau otro gadu pie Pāles kultūras nama tika rīkoti „Muzikantu svētki Pālē”. piedalījās 

gan novada pašdarbnieku kolektīvi, gan grupa „Dakota”, Jenny May; 

- jūlijā – Pāles pagasta svētki, kuros tradicionāli iedzīvotāji var piedalīties dažādās sporta 

aktivitātēs, bērniem tiek dota iespēja izpausties radošajās darbnīcās, kā arī rotaļāties 

piepūšamajās atrakcijās. Dienas noslēgumā ir svētku koncerts; 

- augustā - pagasta pensionāri dodas ekskursijā pa Limbažu novadu; 

- oktobrī – senjoru dienai veltīts pasākums; 

- novembrī – katru gadu 17.novembrī kultūras namā uz koncertu pulcējas kopā vietējie 

pagasta iedzīvotāji, lai atzīmētu Latvijas dzimšanas dienu; 

- decembrī - par tradīciju ir kļuvusi pagasta egles iedegšana un  Ziemassvētku sarīkojums 

pirmsskolas vecuma bērniem un viņu vecākiem.  

 

Sabiedriskais centrs „Lādes Vītoli” 
Limbažu pagastā kultūras darbu organizē sabiedriskais centrs „Lādes Vītoli”. Pagastā darbojas 2 

pašdarbības kolektīvi, tai skaitā, vidējās paaudzes deju kopa ,,Lādezers” un vīru vokālais ansamblis, 

„Dziļezers”. 2012.gadā Limbažu pagastā organizēti: 2 semināri, 8 koncerti, 6 radošās nodarbības, 4 

izstādes, 1 ekskursija, 4 balles, 6 pasākumi - tikšanās,1 talka, 2 amatierteātru izrādes, 2 profesionālā 

teātra izrāžu apmeklējumi. 

Pasākumi 2012.gadā Limbažu pagastā: 

Datums Pasākums 

21.01. Radošā nodarbība -Stikla apgleznošana. Pasniedzēja Dace Bērziņa 

08.02. Andra Kļavas fotoizstādes atklāšana 

18.02. Radošā nodarbība - dekupāžas tehnika. Pasniedzēja Taiga Vanka 

22.02. Viesos Limbažu sieviešu apvienības ,,Saulessveces” dalībnieces. Uzstājas koklētājs 

Ansis Jansons  

22.02. Skaņu diska ,,Stipri vārdi” prezentēšanas koncerts. Uzstājas Lāču ģimene. 

25.02. Dailes teātra Izrāde ,,Cīrulīši” 

07.03. Pavasara koncerts. Uzstājas Skultes vokālais ansamblis ,,Adiaminde” un vokālā 

grupa ,,Pogas” 

18.03. Skultes amatierteātra izrāde,,Salons’’ 

23.03. Uzņēmēju balle ,,Pavasara valsis’’ 

24.03. Radošā nodarbība - dekupāžas tehnika, 2.nodarbība. Pasniedzēja T.Vanka 



 
 53 

31.03. Vīru vokālā ansambļa ,,Dziļezers” 5.gadu jubilejas koncerts 

03.04. ,,Putnu balsis vītolos” Pirmsskolas vecuma grupiņu no Lādezera un Ozolaines b/d 

bērnu koncerts. 

09.04. Lieldienu pasākums. Piedalās folkloras kopa ,,Airi” 

21.04. Lielā talka 

28.04. Deju kopas ,,Lādezers” draudzības koncerts un balle. Aicināti sadraudzības vidējās 

paaudzes deju kolektīvi 

29.04. Radošā nodarbība-Sutažas rotu gatavošana. Pasniedzēja Inese Amane-Teša 

02.05. Astras Tomsones fotoizstādes atklāšana, tikšanās ar autori 

13.05. Teātra studijas ,,Stūrīši” izrāde ,,Tu tikai atgriezies” 

30.05. Limbažu novada bibliotekāru seminārs 

16.06. Ielīgošana Limbažu pagastā ,,Īsa pamācība mīlēšanā” 

Balle 

29.06. Asnates Grēves gleznu izstādes atklāšana 

07.07. Viena gada jubilejas pasākums. 

14.07. Pagasta svētki 

28.07. Aktīvās atpūtas svētki  zemniekiem 

7.,8.08. Limbažu pag. pensionāru ekskursija 

10.08. Vasaras zaļumballe 

6.10. Senioru pēcpusdiena. Uzstājas Anita Ozola, tikšanās ar LVU Botāniskā dārza 

vadītāju A.Sparinsku 

13.10. Borisa Samusa gleznu izstādes atklāšana 

20.10. Izrādes ,,Finita la comedia” noskatīšanās 

15.11. Tiek izsludināts fotokonkurss „Ezers” 

3.11. Radošā nodarbība-lakatu aušana. Pasniedzēja Ilze Mennika 

11.11. Lāčplēša dienai veltīts koncerts. Dzied vīru vok. ansamblis ,,Dziļkezers’’ 

16.11. LR proklamēšanas gadadienai veltīts koncerts. 

1.12. Radošā nodarbība - Adventes vainagu gatavošana. Pasniedzēja Gunda Cilinska 

19.12. Ziemassvētku koncerts. Uzstājas vokālā grupa „Pogas” 

21.12. Ziemassvētku sarīkojums Limbažu pagasta pensionāriem. Koncertu sniedz vokālais 

ansamblis „Adiaminde” 

28.12. Vecgada balle 

 

Skultes kultūras integrācijas centrs  
Skultes kultūras integrācijas centrā 178 pašdarbnieki darbojas 8 tautas mākslas kolektīvos: 

- jauktais koris „Skulte” (diriģenti Kaspars Vēvers, Lāsma Pommere;) 

- jauniešu deju kolektīvs „Prieks” (vadītāja Rasma Graudīte); 

- vidējās paaudzes deju kolektīvs „Lecam pa vecam” (vadītāja Rasma Graudīte, Elīna Medne) 

- bērnu deju kolektīvs „Ziķeri” (vadītāja Elīna Medne); 

- pirmsskolas bērnu deju kolektīvs „Ziķerīši” (vadītāja Elīna Medne); 

- vokālais ansamblis „Adiaminde” (vadītājs Ārijs Ādamsons); 

- Skultes amatieru teātris (režisore Ligita Smildziņa); 

- lietišķās mākslas kolektīvs „Kamolītis” (vadītāja Ausma Apša); 

Centrā darbojas arī Pensionāru apvienība „Ābele” ar 32 dalībniekiem (vadītāja Astrīda Mundure) 

Jauktais koris „Skulte” pērn piedalījās Starptautiskajā koru festivālā „Callela”. Spānijā. Konkursā 

dalību bija pieteikuši 74 kori no 36 valstīm. Startējot A1 grupā, koris ieguva sudraba diplomu. Līgo 

svētkos koris uzņēma ciemos jauniešu kori no Minhenes. 2012.gadā aktīvu darbu uzsācis 

amatierteātris, tas piedalījies Limbažu novada amatierteātru skatē, ar izrādēm viesojies Krimuldas, 

Salacgrīvas novada un Limbažu novada kultūras namos. Vidējās paaudzes deju kolektīvs piedalījies 

piejūras deju festivālā „Soļi smiltīs”, Rīgas svētkos, koncertā „Izdejo Latviju, izdejo Indiju” Rīgā 

Lielajā Ģildē, kopā ar jauniešu deju kolektīvu „Prieks”  aizvadīti 20 koncerti. 

Nozīmīgākie pasākumi 2012.gadā Skultes kultūras integrācijas centrā: 

- Sniega svētki, lieliem un maziem; 

- Meteņi; 



 
 54 

- vidējās paaudzes deju festivāls „Iz, senās pūra lādes”; 

- jauniešu deju kolektīvu sadancis „Mēs un Jūs, kopā danči būs”; 

- pensionāru balle „Mēs tikāmies martā…”; 

- Lieldienu lielkoncerts; 

- Mātes dienas koncerts „Es savai māmiņai”; 

- E.Liepiņa ceļojošā balvas konkurss amatieru teātriem „Pasmaidi, sirds gaiša kļūs”; 

- Pensionāru ekskursija 14.jūnijā; 

- Līgo svētki Skultē; 

- Bēbīšu svētki; 

- Skultes pagasta svētki „Satikšanās krustcelēs”; 

- Uguns nakts rituāls Skultes jūrmalā; 

- Skolotāju dienai veltīts pasākums; 

- Latvijas Republikas proklamēšanas gadadiena; 

- Ziemassvētku eglīte pensionāriem; 

- Rūķa Ziemassvētki bērniem; 

- Ziemassvētku koncerts Skultes ev. lut. baznīcā. 

 

2012.gadā īstenoti arī vairāki projekti. Valsts Kultūrkapitāla fonds atbalstījis projektu 

„Starptautiskais mūzikas festivāls „Contonigrōs”, kura mērķis ir veicināt lauku koru radošo 

izaugsmi. Projektu konkursā „Sabiedrība ar dvēseli” gūti līdzekļi amatierteātru skeču konkursa, 

saulgriežu pasākuma un fotoizstādes organizēšanai, kā arī teātra tērpu darināšanai. Sadarbībā ar 

kultūras un izglītības biedrību „Vīzija” realizēti projekti kultūras attīstībai un iedzīvotāju veselīgas 

dzīves veida popularizēšanai. Limbažu novada pašvaldība atbalstījusi projektu „Zaļā vasara atkal 

klāt”, tāpat tiek realizēts projekts „Jaunas iespējas tūristiem un vietējiem iedzīvotājiem”. Skultē 

viesojušies amatieru teātri, rīkotas foto konkursi un izstādes.  Centrā regulāri visu gadu apskatāmas 

gleznu izstādes, kurās piedalījušies mākslinieki no Limbažu un citiem novadiem. 

 

3.6. Tūrisms 
 

Limbažu novada tūrisma informācijas centrs (TIC) darbojas kopš 1994.gada. 2012.gadā TIC strādā 

2 darbinieces – vadītāja un ceļojumu konsultante. TIC pakalpojumi apmeklētājiem nodrošināti 6 

dienas nedēļā visu gadu  un vasaras aktīvajos mēnešos katru dienu. Pārskata gadā TIC  iesaistījies 

dažādos projektos un aktivitātēs, lai veicinātu Limbažu novada atpazīstamību un tūristu skaita 

pieaugumu. 

 

Dalība izstādēs un pasākumos: 

-  no 10. līdz 12.februārim starptautiskā tūrisma izstāde „Balttour 2012” Rīgā; 

- 1.maijā Vidzemes vasaras tūrisma sezonas atklāšanas svētki Turaidas muzejrezervātā, 

pasākumu organizēja Vidzemes tūrisma asociācija ar mērķi popularizēt Vidzemes tūrisma 

piedāvājumu; 

- no 11. līdz 13.maijam Maltas pilsētā Birgu starptautiskā projekta SECRET (ilgtspējīgs, eko-

kultūras un atbildīgs Eiropas tūrisms) ietvaros Limbažu novads tika pārstāvēts  ar savu 

informatīvo stendu, ar kura palīdzību demonstrēja vietējo produkciju - galvenokārt 

gastronomisko piedāvājumu; 

- no 28.jūnija līdz 1.jūlijam Vācijas pilsētā Lineburgā norisinājās 32. Starptautiskās Hanzas 

dienas, kurās tika pārstāvēta arī Limbažu pilsēta; 

- 23.oktobrī Viļņā TIC piedalījās tūrisma kontaktbiržā „Baltic Connecting”, kurā piedalījās ap 

200 dažādu tūrisma profesionāļi, veiktas pārrunas ar dažādām Baltijas valstu un Krievijas 

tūrisma aģentūrām un operatoriem.  

Limbažu TIC administrē Limbažu novada tūrisma mājas lapu www.visitlimbazi.lv, kura tiek 

regulāri papildināta ar mērķis ceļotājiem sniegt iespēju atrast visu nepieciešamo informāciju par 

tūrisma pakalpojumiem Limbažu novadā. Informācija pieejama 5 valodās - latviski, angliski, 



 
 55 

vāciski, krieviski un igauniski. Mājas lapa 2012. gadā apmeklēta  26 338 reizes (2011. gadā - 

23 014 reizes), unikālais apmeklētāju skaits  ir 17 599 (2011. gadā - 14 294), no kuriem 64,8% ir 

jauni lietotāji,  7,9% (2011.gadā – 14,87 %) apmeklētāji tieši ienāk mājas lapā, 29,5 % (2011. gadā 

34,34  %) ienāk mājas  lapā tiešsaistē no citām lapām, 62,6 % (2011. gadā 50,79 %) ir atraduši lapu 

dažādos meklētājos, kā Google, Live, MSN, Yahoo!, Search, Ask un citi. Vidēji katrs lietotājs TIC 

interneta vietnē pavada 2,54 minūtes  (2011. Gadā - 3,38 min) lapā, lai uzzinātu vairāk par sev 

interesējošām apskates  vietām un aktīvās atpūtas objektiem, naktsmītnēm un ēdināšanas iestādēm.  

Lielākais lapas apmeklētāju skaits ir jūlija mēnesī. TIC uztur izveidotos sociālos tīklu profilus - 

twitter kontu visitlimbazi, ar  kura palīdzību informē par aktualitātēm Limbažos un novadā, kontu 

www.draugiem.lv/visitlimbazi. 2012. gada augustā izveidots Limbažu TIC sociālais profils 

Facebook lapā - www.facebook.com/visitlimbazi 

Kopējais TIC apmeklētāju skaits 2012. gadā ir 3861 apmeklētājs (2011. gadā - 4203 apmeklētājs) , 

tostarp 715 ārzemnieku. Ārvalstu apmeklētāju skaits samazinājies uz 715  (2011. gadā - 819 

ārvalstu tūristu). No ārvalstu apmeklētājiem lielākais skaits ir no Igaunijas 241 (2011. gadā - 219), 

Vācijas 172 (2011. gadā- 210), Krievijas - 57. Lielākais apmeklētāju skaits bijis jūlijā un augustā. 

 

Projekti: 

Limbažu novada pašvaldība iesaistījusies projektā CHARTS (Culture and Heritage Added value to 

Regional policies for Tourism sustainability). Projekts tapis ar Eiropas Savienības programmas 

INTERREG IVC atbalstu un tiek īstenots ar Eiropas Reģionālās attīstības fonda līdzfinansējumu. 

Projekta ilgums 01.01.2012. – 30.06.2014. Projekta mērķis ir celt, paaugstināt un gūt labumu; 

izmantot metodes un rezultātus, iepriekšējo projektu politikas, stratēģijas un iniciatīvas kultūras, 

mantojuma un ilgtspējīga tūrisma attīstības stratēģijas jomā, kā arī nodot labas prakses piemērus 

starp projektā iesaistītajiem reģioniem Eiropas mērogā. Divu gadu laikā, no Vidzemes tūrisma 

asociācijas projekta CHARTS aktivitātēs (apmācību kurss, darba grupas, personāla apmaiņa, 

mācību brauciens, konference) iesaistīsies pārstāvji no Vidzemes augstskolas, Saulkrastu, 

Carnikavas, Alojas, Valkas, Raunas, Vecpiebalgas, Gulbenes, Ērgļu, Apes, Ogres un Ikšķiles un 

Limbažu pašvaldībām. 2013. Gadā tiks izdota Vidzemes kultūras karte latviešu un angļu valodās, 

kurās iekļauti arī Limbažu novada kultūrvēsturiskā mantojuma objekti; 

2012.gadā Limbažu novada pašvaldība iesaistījusies projektā „CentralBalticCycling”, jeb pilnajā 

nosaukumā „Velomaršrutu tīkla attīstība un uzlabošana Centrālbaltijas teritorijā”, kas tiek realizēts 

Centrālās Baltijas programmas INTERREG IV A ietvaros, tā kopējais budžets ir 1 497 889 eiro no 

kuriem 1 161 001eiro līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīstības fonds. Projekta galvenā iecere ir 

aicināt tūristus apceļot Baltijas jūras piekrastes valstis, piedāvājot neaprobežoties ar galvaspilsētu 

un apskatīt arī attālāku reģionu piedāvājumu ceļotājiem; 

2012. gada jūlijā Limbažu novada objekti tika piedāvāti piedzīvojumu ceļojumā „Filmu ceļi 

Latvijā”, kurās bija jāapmeklē interesantākās vietas Latvijā, kurās jūtama gan pasaules, gan Latvijā 

radīto filmu elpa. Akciju „Filmu ceļi Latvijā”  realizēja organizē digitālās televīzijas uzņēmums 

Viasat un filmu kanāli TV1000 sadarbībā ar Tūrisma attīstības valsts aģentūru (TAVA); 

2012. gadā noslēdzās sadarbības projekts „SECRET”. No 29. – 30.jūnijam Volosā, Grieķijā notika 

projekta SECRET noslēguma konference „Tūrisma ilgtspējīga attīstība programmā „Eiropa 

pilsoņiem”. Lai pastiprinātu projektā iesaistīto pašvaldību sadarbību - uzsāktu ilgtspējīga tūrisma 

attīstības un veicināšanas apmaiņu, veicinātu attiecīgo kopienu dalībnieku apmaiņu un kopīgi 

meklētu Eiropas Savienības programmu, fondu un iniciatīvu atbalstu, konferences beigās starp 

Volos, Brezno, Birgu, Limbažiem un Pafos pašvaldībām tika parakstīts Memorands vienošanās un 

sadarbības atbalstam; 

2012. gada maijā  Limbažu TIC sadarbībā ar Limbažu muzeju iesaistījās akcijā „Labie darbi”, lai 

vāktu balsis valsts himnas autora Baumaņu Kārļa ekspozīcijas izveidei Limbažu muzejā. Akcijas 

rezultātā savākts nepieciešamais balsu skaits un saņemti 2000 Ls ekspozīcijas veidošanai 

 

 

 

http://www.draugiem.lv/visitlimbazi


 
 56 

Semināri, tikšanās: 

- 23.maijā projekta „CentralBalticCycling” ietvaros Limbažu novada tūrisma kompleksā 

„Meža salas” notika seminārs „Velotūrisma maršrutu veidošanas pieredze Eiropā un 

Latvijā”;  

- Limbažu TIC vadītāja no 21. – 22.jūnijam, Barselonā (Katalonija, Spānija) piedalījās 

projekta CHARTS partneru mācību seminārā „Heritage and Cultural Policies and Strategies 

for a Sustainable Tourism Promotion and Development in European Regions”, kas 

organizēts ar mērķi lai sniegtu zināšanas un apmainītos ar pieredzi par kultūras un 

mantojuma ieguldījumu tūrisma ilgtspējībā, reģionālajā politikā un ar tiem saistītajiem 

jauninājumiem; 

- 18.septembrī Limbažos notika „Central Baltic Cycling” projekta kopsēde, kurā piedalījās 

projekta partneri un Vidzemes tūrisma informācijas centru speciālisti; 

- 17.oktobrī, Limbažu novada Bīriņu pilī, projekta „CentralBalticCycling” ietvaros norisinājās 

EiroVelo tematiskais darba seminārs.  Tā galvenā tēma saistīta ar produkta "Velo draudzīgs" 

ieviešanas pieredzi Eiropā un Latvijā.  

 

Aktivitātes: 

- 2012.gada rudens sezonā aktualizētas Vidzemes piekrastes uzņēmēju tikšanās, kas notikušas 

viesu mājā „Kosīši” (02.02.2012.,Salacgrīvas novads), atpūtas komplekss „Lauču akmens” 

(27.11.2012., Limbažu novads); 

- Katru nedēļas nogali Limbažu novada TIC sagatavo pārskatu par  pasākumiem, ko darīt 

nedēļas nogalē (Piektdiena-Svētdiena) Limbažu novadā. Informācija tiek ievietota tūrisma 

mājas lapā www.visitlimbazi.lv un novada pašvaldības mājas lapā www.limbazi.lv; 

- Limbažu novada TIC regulāri atjauno un papildina informāciju par pasākumiem, kuri var 

būt interesanti plašākai publikai, ievietojot informāciju www.kasnotiek.lv pie Limbažu 

novada; 

- Nodrošinātas prakses vietas tūrisma nozares studentiem sadarbībā ar Vidzemes augstskolu, 

SIA „Ekonomikas un kultūras augstskola”, Priekuļu un Jāņmuižas Valsts tehnikumu,  

Limbažu profesionālo vidusskolu; 

- Limbažu novada TIC 2012. Gadā darbojās sadarbības līgums ar tūrisma mediju grupu Baltic 

travelnews.com par sadarbību tūrisma aktualitāšu izplatīšanai tūrisma nozares  

profesionāļiem un interesentiem; 

- Limbažu TIC iesaistījies ideju konkursa „Senā Limbažu reņģe” organizēšanā, no 

2012.gada 16. Aprīļa līdz 16.maijam lai iedzīvinātu vēsturisko Reņģu galvaspilsētas tēlu. 

 

Pakalpojumi apmeklētājiem: 

- Bez maksas tūrisma informācija - tai skaitā dažādas brošūras, kartes u.c.  par apskates 

objektiem Limbažu novadā, Vidzemes piekrastē un Latvijā kopumā; 

- Transporta un gida rezervēšana, biroja pakalpojumi saskaņā ar maksas pakalpojumu cenrādi; 

- Informāciju iespējams saņemt klātienē, Limbažos, Torņa ielā 3, pa tālruni, nosūtot e-pastu, 

iesūtot jautājumus caur novada tūrisma mājas lapas kontaktformu, lietojot twitter, skype, 

www.draugiem.lv, www.facebook.com saziņas formas; 

- Tirdzniecībā dažāda veida suvenīri ar Limbažu novada simboliku, kuru klāsts tiek regulāri 

papildināts; 

- Bez maksas interneta pieejas punkts, bezvadu internets wi-fi; 

- Iespēja iegādāties SIA „Impro ceļojumi” piedāvātos tūrisma ceļojumus; 

- Konsultācijas tūrisma nozares uzņēmējiem- tai skaitā bez maksas iespēja izvietot 

informāciju Limbažu novada tūrisma mājas lapā www.visitlimbazi.lv. 

 

Sagatavotie materiāli: 

- Elektroniski sagatavots materiāls Skolēnu ekskursijām, kurā apkopoti dažādi Limbažu 

novada tūrisma uzņēmumi; 

http://www.limbazi.lv/


 
 57 

- Sagatavots piedāvājums ģimenēm ar bērniem atpūtai novadā, kas publicēts Limbažu novada 

pašvaldības izdevumā „Limbažu novada ziņas”, elektroniski pieejams tūrisma mājas lapā 

www.visitlimbazi.lv; 

- Sadarbībā ar Saulkrastu novada tūrisma informācijas centru sagatavota maršruta Limbaži-

Bīriņi-Tūja-Saulkrasti karte latviešu valodā, pēc pieprasījuma sagatavots kartes analogs 

krievu un igauņu valodās, kas izplatīts tūrisma informācijas centros, tūrisma izstādēs, 

kontaktbiržās. Materiāla elektroniskās versijas lejupielādējamas tūrisma informācijas centru 

mājas lapās; 

- 2012.gada ziemas sezonā, Limbažu Tūrisma informācijas centrs sadarbībā ar piekrastes 

pašvaldību tūrisma informācijas centriem (Carnikavas novada TIC, Saulkrastu TIC, 

Salacgrīvas novada TIC, Ainažu TIP, Alojas novada Staiceles TIC) un novadu uzņēmējiem 

sagatavoja tematisku piedāvājumu „Ziemā brauc ciemā!” Tematiskais piedāvājums  veidots 

ar mērķi palīdzēt katram atrast kaut ko sev noderīgu – gan ģimenēm ar bērniem, gan aktīvās 

atpūtas cienītājiem, gan gardēžiem un tiem, kuri vēlas uzlabot veselību un vienkārši izbaudīt 

mieru.  

 

Līdzdalība nevalstiskās organizācijās, asociācijās: 

- Limbažu tūrisma informācijas centrs ir Latvijas tūrisma informācijas organizāciju 

asociācijas LATTŪRINFO biedrs (www.latturinfo.lv); 

- Latvijas lauku tūrisma  asociācijas „Lauku ceļotājs” bronzas biedrs (www.celotajs.lv); 

- 2012.gadā Limbažu novada pašvaldība atjaunoja dalību kā biedrs Vidzemes tūrisma 

asociācijā. 

 

3.7. Sports 
 

Limbažu un  Salacgrīvas novadu sporta skola ir profesionālās ievirzes sporta izglītības iestāde, 

kuru dibinājušas Limbažu un Salacgrīvas novadu pašvaldības. Limbažu un Salacgrīvas novadu 

sporta skola ir Latvijas Republikas Izglītības un zinātnes ministrijas akreditēta izglītības iestāde. 

Sporta skolas darbības pārraudzībai  izveidota Uzraudzības padome. Sporta skola 6 sporta veidu 

nodaļās realizē  licencētas profesionālās ievirzes sporta izglītības programmas: basketbolā 

Limbažos, Salacgrīvā; dambretē Liepupē; futbolā Limbažos, Salacgrīvā, Ainažos; smaiļošanā un 

kanoe Limbažos, Vidrižos, Salacgrīvā;  vieglatlētikā Limbažos, Viļķenē, Salacgrīvā, Ainažos; 

volejbolā Limbažos, Umurgā, Liepupē. Sporta skola realizē arī sporta interešu izglītību, kā arī 

organizē metodiskos pasākumus Alojas, Salacgrīvas, Limbažu novadu vispārizglītojošo skolu 

sporta skolotājiem. Organizē 3 novadiem Skolēnu sporta spēles. 

 

Profesionālās  ievirzes sporta izglītības programmu audzēkņu labākie sporta sasniegumi 2012.gadā: 

 

Basketbols:  treneri Jānis SKUJA, Valentīns TURKS  un Sigita UPMALE 

2012.gadā audzēkņi startēja  Latvijas Jaunatnes basketbola līgas „2. divīzijā centrs” 5  vecuma 

grupās. LJBL „2. divīzijā Centrs” U-19 vecuma grupas audzēkņi izcīna 1.vietu. 

 

Dambrete: treneri Kārlis OZOLS un Kārlis TREIJS 

- divu audzēkņu dalība Eiropas jaunatnes sacensībās 64. lauciņu dambretē Latvijas izlases 

sastāvā – izcīnītas 7. un 12.vieta; 

- divu audzēkņu dalība pasaules jaunatnes sacensībās 64. lauciņu  dambretē Latvijas izlases 

sastāvā – izcīnītas 7. un 11.vieta; 

- 65. skolēnu sporta spēlēs dambretē iegūtas 10 zelta, 4 sudraba un 9 bronzas medaļas; 

- Valsts jaunatnes čempionātos dambretē iegūtas 4 zelta un 1 bronzas medaļa; 

- divi audzēkņi ir Latvijas valsts dambretes izlases dalībnieki, septiņi audzēkņi ir valsts 

dambretes izlases kandidāti. 

 

http://www.visitlimbazi.lv/
http://www.latturinfo.lv/
http://www.celotajs.lv/


 
 58 

Futbols:  treneri Valdis MATĪSS, Aigars RAGAINIS 

2012.gadā LJF Vidzemes reģiona čempionātā audzēkņi startēja 3 vecuma grupās: 

- 2000.g. dz. gr. trenera V. Matīsa audzēkņi  „A” gr. izcīna 3. vietu, „B” gr. izcīna 2.vietu; 

- 2001.g. dz. gr.  trenera V. Matīsa audzēkņi izcīna 4.vietu; 

- 2003. g. dz. gr.  trenera A. Ragaiņa audzēkņi „A” gr. izcīna 5.vietu. 

 

Trenera V. Matīsa audzēknis Mārtiņš Remess spēlē Anglijā Kentas grāfistes izlasē U-18 gr., mācās 

Futbola akadēmijā. 

 

Smaiļošana un kanoe: treneri Genādijs ZUJEVS, Igo AŽUKS, Artis BARONS, Andriana 

ZUJEVA, Kristaps ZAĻUPE, Rasa VAVILOVA, Uldis     MOČĀNS,   Kaspars MOČĀNS 

- Eiropas U-23 čempionātā  smaiļošanā un kanoe airēšanā Portugālē Latvijas valsts izlases 

sastāvā piedalās 2 audzēkņi.  K-2  1000 m   izcīnīta 8.viet; 

- Eiropas junioru čempionātā Portugālē Latvijas valsts izlases sastāvā startē 4 audzēkņi; 

- Starptautiskās sacensībās „OLYMPIC HOPES SPRINT” smaiļošanā un kanoe Ungārijā 

startē 5 audzēkņi. Izcīnīta 6. vieta K-1 200m un 7.vieta K-1 1000 m; 

- LKF LR čempionātā  smaiļošanā un kanoe airēšanā  izcīnītas 15 godalgotas vietas; 

- Latvijas III Olimpiādē smaiļošanā un kanoe airēšanā izcīnītas 7 godalgotas vietas; 

- LKF Skolēnu sporta spēlēs komandu vērtējumā smaiļošanā un kanoe airēšanā Limbažu un 

Salacgrīvas novadu sporta skola 18 komandu konkurencē  izcīna  1.vietu. 

 

Vieglatlētika: treneri Agris ĶIRSIS, Ginta TEKO, Andris ROZENBERGS, Aivars ROLMANIS, 

Ģirts ROZENBERGS 

- Latvijas valsts čempionātos vieglatlētikā ziemas un vasaras sezonās visās vecuma grupās 

kopā izcīnītas 18 zelta, 15 sudraba un 20 bronzas medaļas; 

- Latvijas III olimpiādē vieglatlētikā izcīnīta 1 zelta , 2 sudraba un 1 bronzas medaļa; 

- Eiropas bērnu vieglatlētikas spēlēs Čehijā, Brno Latvijas valsts izlases sastāvā piedalās 1 

audzēkne, izcīnot 2.vietu; 

- Starptautiskajās bērnu sporta spēlēs vieglatlētikā Polijā, Latvijas valsts izlases sastāvā startē 

5 audzēkņi, izcīnot 1 zelta un 2 bronzas medaļas; 

- Baltijas valstu vieglatlētikas sacensībās U-18 grupā Latvijas valsts izlases sastāvā startē 3 

audzēkņi, izcīnot 1 sudraba un 1 bronzas medaļu. U-16 vecuma grupā startē 1 audzēkne, 

izcīnot 2.vietu. 

 

Volejbols: treneres Ineta SPRANCMANE, Inta MEŽGAILE un Mārīte SAKĀRNE 

- Latvijas Volejbola federācijas konkursā  „Labākā sporta skola / klubs 2011. -2012. gadā” 

Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skola 2.  grupā  27 skolu konkurencē ierindojās 

3.vietā; 

- LVF „Kausa izcīņa” jauniešiem 2012.  B2 grupas meitenes 3.vietā (18 kom.); 

- 3 audzēknes ir Latvijas valsts izlases kandidātes volejbolā 1996.-97.g.dzimušo  grupā. 

 

Treneru profesionālās meistarības izaugsme:  

- dambretes treneris Kārlis TREIJS  2012.gadā iegūst  C  kategorijas trenera sertifikātu, 

beidzot  dambretes trenera apmācības kursu   Latvijas Treneru  tālākizglītības centrā; 

- sporta skolas treneru piedalīšanās Latvijas treneru  tālākizglītības kursos; 

- iepriekšējā mācību gada darba rezultātu analīze; 

- sporta darba popularizēšana un labāko sportistu, treneru godināšana. 

 

Sporta skola strādā kā sporta organizatoriski - metodiskais centrs Limbažu, Salacgrīvas un Alojas 

novadu vispārizglītojošo skolu sporta skolotājiem: 

- sporta skolotājiem organizētas metodiskās sanāksmes; 

- veikta iepriekšējā mācību gada darba analīze; 



 
 59 

- noteikti nākamā mācību gada uzdevumi un darba saturs; 

- apkopoti, izsūtīti rezultāti; 

- sekmēta uzvarētājkomandu piedalīšanās Vidzemes novada sacensībās-basketbolā 4 vecuma 

grupās, vieglatlētikas četrcīņā „Draudzība”, rudens krosā; 

- skolēni sacentušies 7 sporta veidos – dambretē, basketbolā, volejbolā, vieglatlētikā, futbolā, 

krosā, „Tautas bumbā” dažādās vecuma grupās; 

- 28.maijā seminārs „Ainavu terapija fiziskās sagatavotības sekmēšanai dažādos sporta 

veidos” (8 stundas); 

- 29.-30.oktobrī kursi „Sporta speciālistu integrēto sporta pedagoģiski bioloģisko kompetenču 

pilnveides modulis”(16 stundas).   

 

No janvāra līdz maijam notikušas 7 sacensības ar 952 dalībniekiem: 

Basketbols vidusskolām Limbaži 24. janvāris  128 dalībnieki 

Basketbols pamatskolas Vidriži  24.janvāris  50 dalībnieki 

Basketbols pamatskolas Limbaži 31.janvāris  89 dalībnieki 

Basketbols vidusskolām Limbaži 7.februāris  93 dalībnieki 

„Lāse 2012” kausa izcīņa  Limbaži 28.februāris  148 dalībnieki 

Stafetes    Limbaži 3.aprīlī   194 dalībnieki  

Vieglatlētika    Limbaži 15.maijs  250 dalībnieki 

 

No septembra līdz janvārim notikušas 7 sacensības ar 1381 dalībnieku: 

Futbols   Staicele  18. septembris  217 dalībnieki 

Rudens kross    Limbaži 28. septembris  389 dalībnieki 

„Tautas bumba”  Limbaži 16. oktobris  186 dalībnieki 

Vieglatlētika    Limbaži 6. novembris  130 dalībnieki 

Vieglatlētika   Limbaži 13. novembris  281 dalībnieks 

Volejbols vsk.   Limbaži 22. novembris  42 dalībnieki 

Dambrete    Liepupe 4. decembris  136 dalībnieki  

 

Nākotnes izredzes un turpmākā attīstība: 

- Sagatavot  augstas klases sportistus -  valsts jaunatnes, junioru un pieaugušo izlašu komandu   

dalībniekus. 

- Nodrošināt kvalitatīvu mācību – treniņu procesu: 

metodisko materiālu sagatavošana,  labāko treneru darba pieredzes popularizēšana 

sporta bāžu modernizācija,  iesaistoties  dažādos projektos 

sporta inventāra un sporta formu iegāde   

- Turpināt talantīgāko lauku vispārizglītojošo skolu audzēkņu iesaistīšanu sporta skolas 

mācību- treniņu nodarbībās 

- Pilnveidot sadarbību ar audzēkņu vecākiem izglītības iestādes darbības uzlabošanai. 

 

SIA „Olimpiskais centrs „Limbaži”” Limbažu novada pašvaldība nodevusi funkciju attīstīt sporta 

jomu, apsaimniekot sporta bāzes un organizēt sacensības un citus sporta pasākumus, piešķirot tam 

budžeta līdzekļus. Olimpiskais centrs dibināts 2000.gada 14.decembrī.  

Olimpiskā centra pamatdarbības galvenie virzieni ir: 

- sporta bāzu apsaimniekošana; 

- augstu sasniegumu sporta programmas realizēšana; 

- sporta sacensību un pasākumu organizēšana; 

- saimnieciskās darbības veikšana. 
 

Olimpiskais centrs nodrošina ekspluatāciju sporta kompleksam, kurā ietilpst: 

- airēšanas bāze ar sportistu viesnīcu un airēšanas distanci, kurai  ir piešķirts ICF 

(Starptautiskā Kanoe federācija) sertifikāts, kas dod tiesības rīkot starptautiskas sacensības 

smaiļošanā un kanoe airēšanā; 



 
 60 

- sporta halle; 

- stadiona komplekss ar sportistu viesnīcu.  

2012.gadā sporta bāzes, tāpat kā iepriekšējos gadus, tika izmantotas Limbažu pilsētas, Limbažu 

novada un starpnovadu, kā arī valsts mēroga sporta pasākumiem. Sporta bāzes izmanto dažādu 

sporta veidu Sporta federācijas čempionātu, jaunatnes sporta sacensību un sporta nometņu 

organizēšanai. Ikdienā sporta bāzes izmanto Limbažu un Salacgrīvas novadu sporta skolas audzēkņi 

treniņu un sacensību nodrošināšanai, kā arī Limbažu vispārizglītojošo skolu skolēni sporta stundu 

un sporta pasākumu organizēšanai. 

Joprojām aktuāli  ir jautājumi par finansējuma piesaisti Olimpiskā centra sporta halles siltināšanai, 

naktsmītņu paplašināšanai sacensību un treniņu nometņu dalībniekiem, sporta halles grīdas 

rekonstrukcijai, stadiona tribīņu izbūvei un citām aktualitātēm. Tiks turpināts darbs pie projektu 

izstrādes finanšu līdzekļu piesaistei. Plānots iesaistīties ES fondu projektos nākamajā plānošanas 

periodā no 2014.gada saistībā ar valsts programmām sporta bāzu attīstībai un būvniecībai. 

Realizējot „Augstu sasniegumu sporta” programmu tika līdzfinansēta Limbažu novada labāko 

sportistu gatavošanās un starti starptautiskās sacensībās, kā arī Eiropas un Pasaules čempionātos. 

 

2012.gadā Olimpiskā  centra „Limbaži” sportistu labākie sasniegumi: 

- smaiļotājs Gints Veinbergs – Eiropas U-23 čempionātā izcīnīja 8.vietu; 

- vieglatlēts Jānis Jansons izcīnīja Latvijas čempiona titulu ziemas daudzcīņā. 

 

Latvijas III Olimpiādē: 

- vieglatlētika – Diāna Daktere -  zelts 200m, D.Daktere, A.Jēgere, I.Sergejeva, T.Roshofa – 

sudrabs 4x100m stafetē sievietēm, Jānis Jansons - sudrabs tāllēkšanā,  bronza 110m/b; 

- smaiļošana un kanoe airēšana – Kristaps Zaļupe – zelts k-1 1000m, Gints Veinbergs – 

sudrabs k-1 1000m; K.Zaļupe un G.Veinbergs – zelts k-2 1000m, bronza k-2 200m;  

K.Zaļupe, G.Veinbergs, I.Ažuks, A.Āboltiņš – zelts k-4 1000m; Madara Kupce – bronza         

k-1 200m; 

- pludmales volejbols – Vents Graudiņš un Jānis Graudiņi - zelts, Inese Jursone un Agnese 

Feldmane – bronza.  

 

Latvijas čempionāts smaiļošanā un kanoe airēšanā – 4 zelta medaļas, 4 sudraba medaļas, 10 bronzas 

medaļas. 

 

2012.gadā Olimpiskais centrs „Limbaži” organizēja 41 dažāda līmeņa sporta pasākumus un 

sacensības, tai skaitā: 

- LR čempionātu, LR junioru čempionātu un Latvijas III Olimpiādi smaiļošanā un kanoe 

airēšanā 

Starptautiskas sacensības smaiļošanā un kanoe airēšanā „Sprinta diena”; 

- Olimpisko dienu ( vairāk kā 880 dalībnieku ); 

- Olimpiskā centra „Limbaži” čempionātus futbolā 7:7 – sacensības ilgst 3,5 mēnešus (11 

komandas 138 spēles, 168 dalībnieki), basketbolā – sacensības ilgst 5 mēnešus (19 

komandas 128 spēles, 280 dalībnieki), telpu futbolā 5: 5 – sacensības ilgst 3 mēnešus (10 

komandas, 105 spēles, 135 dalībnieki),  volejbolā – ilgst 4,5 mēnešus (13 komandas, 80 

spēles, 148 dalībnieki) un Limbažu pilsētas atklātos čempionātos 2 sporta veidos –  

smaiļošanā un kanoe airēšanā un vieglatlētikā telpās. 

Olimpiskais centrs jau septīto gadu atbalsta SK „Limbaži” volejbola komandu Latvijas čempionātā 

volejbolā Nacionālajā līgā, kur augstākais sasniegums ir 2009.gadā izcīnītais čempionu tituls. 

2012.gada sezonā SK „Limbaži” volejbolisti izcīnīja 4.vietu, bet gada nogalē pirmo reizi izcīnīja 

čempiona titulu Mazā Kausa izcīņā. Trešo gadu tiek atbalstīta arī SK „Limbaži” basketbola 

komanda, kura startē Latvijas Basketbola līgas 3.divīzijā un 2012.gadā izcīnīja 4.vietu. 

Olimpiskā centra galvenie saimnieciskās darbības virzieni ir sporta bāzu izīrēšana sacensību un 

treniņu nometņu organizēšanai, viesnīcas un ēdināšanas pakalpojumu sniegšana. 



 
 61 

Olimpiskā centra galvenie darbības virzieni 2013.gadā: 

- Nacionālās sporta bāzes – Olimpiskā centra „Limbaži” airēšanas bāzes un sporta kompleksa 

apsaimniekošana – ekspluatācijas un darbības nodrošināšana; 

- sporta pasākumu organizēšana valsts un starptautiskā mērogā; 

- Limbažu novada komandas komplektācijas un piedalīšanās Latvijas Jaunatnes olimpiādē; 

- „Augstas klases sporta” programmas realizēšana; 

- valsts izlašu dalībnieku sagatavošana vieglatlētikā un smaiļošanā un kanoe airēšanā; 

- sporta pasākumu organizēšana Limbažu pilsētas, Limbažu novada, starpnovadu – 

Salacgrīvas, Alojas, Krimuldas; 

- Limbažu novada komandu komplektēšana valsts mēroga kompleksos sporta pasākumos; 

- saimnieciskās darbības veikšana – sporta bāzu izīrēšana, ēdināšanas un viesnīcas 

pakalpojumu sniegšana, mācību-treniņu nometņu organizēšana; 

- sponsoru līdzekļu piesaistīšana sporta programmu realizēšanai; 

- projektu izstrāde finansu un materiālo līdzekļu piesaistei; 

- informācijas sniegšana par Limbažu novadā esošām sporta bāzēm, sporta darbiniekiem, 

sporta klubiem attiecīgās valsts institūcijās; 

- sporta sasniegumu un veselīga dzīves veida popularizēšana – sporta festivāli, Olimpiskā 

diena, Ģimeņu sporta diena; 

- sadarbība ar masu saziņas līdzekļiem; 

- SIA Olimpiskais centrs „Limbaži” mājas lapas www.oclimbazi.lv atjaunošana un 

uzturēšana. 

 

3.8. Sabiedriskā kārtībā 
 

Limbažu novada pašvaldības policija par izdarītiem administratīviem pārkāpumiem Limbažu 

novadā sastādījusi 22 administratīvā pārkāpuma protokolus nepilngadīgām personām, t.sk.: 

- par alkoholisko dzērienu lietošanu vai atrašanos alkoholisko dzērienu ietekmē, ja to izdarījis 

nepilngadīgais - 11 personām; 

- par smēķēšanu, ja to izdarījis nepilngadīgais - 5 personām; 

- par atrašanos sabiedriskā vietā ar atvērtu alkoholiskā dzēriena iepakojumu - 4 personām; 

- vecākiem par bērnu aprūpes pienākumu nepildīšanu – 2 personām. 

Regulāri patrulēts pieLimbažu pilsētas skolām, lai novērstu nepilngadīgo smēķēšanu, kā arī nakts 

dežūrās kontrolēti nepilngadīgie, lai tie neklaiņotu nakts laikā, un pārbaudīts, vai ir lietojuši 

alkoholu.  

Sniegts atbalsts Limbažu novada bāriņtiesai, Sociālājam dienestam. Kopā ar bāriņtiesu no 6 

ģimenēm izņemti 9 bērni, kuri ar pašvaldības policijas dienesta automašīnu nogādāti bērnu namā 

vai rehabilitācijas centrā. Apsekoti dzīves apstākļi 21 ģimenē ar nepilngadīgiem un mazgadīgiem 

bērniem, kuras nonākušas Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas redzeslokā.  Katvaru 

internātpamatskolā nogādātas 4 nepilngadīgas personas, kuras patvaļīgi atstājušas mācību iestādi.         

 

Pašvaldības policijā pārskata periodā:  

- saņemtie personas iesniegumi – 92; 

- saņemtie personu izsaukumi – 954; 

- sastādīti administratīvie pārkāpuma protokoli – 224; 

- par Latvijas administratīvā pārkāpuma normu neievērošanu – 83; 

- par Ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu – 38; 

- par Saistošo noteikumu neievērošanu – 103; 

- sastādīti apskates protokoli – 45; 

- nogādātas mājās personas, kuras ir tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka cieņu – 52; 

- personu nodošana Neatliekamas medicīniskās palīdzības dienestam – 19; 

- reidi kopā ar Valsts policijas darbiniekiem – 12; 

http://www.oclimbazi.lv/


 
 62 

- Sociālā dienesta Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļas redzeslokā nonākušās ģimenes dzīves 

apstākļu apsekošana – 21; 

- ģimenes konflikti – 98; 

- izteikti mutiski brīdinājumi – 650; 

- kopā ar bāriņtiesu, Bērnu un ģimenes atbalsta nodaļu izņemti bērni un bērnu mātes no 

ģimenēm, kuri nogādāti bērnu namā vai rehabilitācijas centrā – 6; 

- kopīgas pārbaudes ar Pārtikas un veterināro dienestu – 4. 

 

Sadarbībā ar Valsts policijas Limbažu iecirkni kopīgu reidu laikā apsekotas spēļu zāles un citas 

jauniešu pulcēšanās un izklaides vietas, kā arī pārbaudītas personas, kam kā papildsods piemērots 

policijas kontrole. 

Lielākā daļa sabiedriskās kārtības pārkāpumu joprojām ir saistīti ar alkoholisko dzērienu lietošanu 

sabiedriskās vietās vai par atrašanos sabiedriskās vietās tādā reibuma stāvoklī, kas aizskar cilvēka 

cieņu. 2012. gadā par šo pārkāpumu administratīvi sodītas 113 personas. 

 

3.9. Kapitālsabiedrības 
 

SIA „Namsaimnieks” 

Uzņēmuma darbības veids ir Limbažu novada pašvaldības dzīvojamā un nedzīvojamā fonda 

apsaimniekošana. Uzņēmums apsaimnieko 100 daudzdzīvokļu mājas, kuru kopējā platība sastāda 

98097,37 m
2
. 

2012.gadā izmaiņas uzņēmuma pamatkapitālā nav veiktas. Uzņēmuma ienākumus veido 

apsaimniekošanas maksas, maksas pakalpojumi, kabeļtelevīzijas abonentmaksas, transporta 

iznomāšana un citi. Ienākumi tiek novirzīti uzņēmuma pārvaldīšanā esošā dzīvojamā un 

nedzīvojamā fonda uzturēšanai, remontiem un citiem pasākumiem. Veikta sadarbība ar nekustamo 

īpašumu - dzīvokļu un neapdzīvojamo telpu - īpašniekiem. Daudzdzīvokļu dzīvojamām mājām 

veikti renovācijas darbi, saņemot kredītus kredītiestādē Ls 1 009 832 apjomā. Šie kredīti (arī 

iepriekšējo gadu Ls 248 418) tiek iegrāmatoti uz katru konkrētu māju un sadalīti uz nākošā perioda 

izdevumiem proporcionāli kredīta lielumam un kredītu atmaksas termiņiem.  

Uzņēmuma darbības paplašināšanai līdz 2012.gada 31.decembim LR Valsts aģentūras „Latvijas 

Investīciju un attīstības aģentūrā” (VA „LIAA”) iesniegti projekti 10 daudzdzīvokļu dzīvojamo 

māju Limbažos, siltumnoturības uzlabošanas pasākumiem, kā arī energoefektivitātes 

paaugstināšanas pasākumiem par kopējo summu Ls 1 125 457 (ieskaitot PVN), no kuriem Eiropas 

reģionālās attīstības fonda paredzamās attiecināmās izmaksas ir Ls 465 545. 

2013.gadā uzņēmums turpinās sadarbību ar jau izveidotajām māju padomēm un turpinās organizēt 

sapulces, lai varētu apsaimniekot tās mājas, kur vēl nav padomes. Sadarbībā ar māju padomēm tiek 

risināti jautājumi par bankas kredītu ņemšanu māju renovācijām. Procesā atrodas Eiropas 

Savienības fondu līdzekļu piesaiste 7 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju renovēšanai, piedaloties 

aktivitātē „Daudzdzīvokļu dzīvojamās mājas siltumnoturības uzlabošanas pasākumi” par kopējo 

summu Ls 790 000 (ieskaitot PVN).  No 2013.gada 1.janvāra 12 daudzdzīvokļu dzīvojamo māju 

dzīvokļu īpašnieki izteikuši vēlmi piedalīties VA „LIAA” projektos, kuri saistīti ar daudzdzīvokļu 

māju siltināšanu, energoefektivitātes uzlabošanu, realizācijai piesaistot Limbažu novada pašvaldības 

līdzekļus tehniskās dokumentācijas izstrādei. 

Uzņēmuma pārskata gada zaudējumi Ls -2343. Zaudējumus plānots segt no nākošo gadu peļņas. 

 

SIA „Limbažu komunālserviss” 

Uzņēmuma darbība 2012.gadā nebija finansiāli veiksmīga. Tās attīstību ietekmēja Limbažu novada 

2011.gadā veiktā pārveide, pievienojot vairāku pagastu ūdenssaimniecības uzņēmumus, kas ne tikai 

radīja papildus izdevumus, bet arī nepilnīgu ieņēmumu iekasēšanu par attiecīgajiem 

pakalpojumiem. Būtiska loma bija ūdens un kanalizācijas tarifu apstiprināšanai pirms pagastu 

pamatlīdzekļu pievienošanas (amortizācijas uzskaitījumu neesamība tarifa aprēķinā), kā arī tarifu 



 
 63 

apstiprināšana, neņemot vērā ilglaicīgus apsaimniekošanas izdevumus. Pašreiz tiek veikta liela 

marketinga kampaņa klientu piesaistīšanas jomā, jo vairāku apstākļu dēļ samazinājies pakalpojumu 

apjoms, kam seko strauja ieņēmumu samazināšanās. 2012. gadā, lielākais no ūdens patērētājiem, 

SIA „Limbažu piens” būtiski samazināja savu ražošanas apjomu, bet jau 2013.gadā darbību pilnīgi 

pārtrauca. Galvenie pakalpojumu saņēmēji ir SIA „Limbažu slimnīca”, veikalu tīkli MAXIMA un 

vairāki pašvaldības uzņēmumi t.i., skolas, bērnudārzi. Tā kā uzņēmums piesaista Eiropas projekta 

naudas, tad projekta ietvaros tiek pievienoti vairāki Limbažu pilsētas mikrorajoni, kuros ierīko 

ūdens un kanalizācijas komunikācijas. Līdz ar to uzņēmums veic arī šos pakalpojumus, un pēc 

klienta lūguma pieslēdz mājas pie šiem tīkliem. Ar Eiropas projekta līdzekļiem Limbažu pilsētā ir 

atjaunots ūdenstornis, kā arī Limbažu pilsētā ir likvidēti novecojušies ūdens urbumi un veikti 

uzlabojumi dzeramā ūdens un notekūdens attīrīšanas iekārtās. 2012.gadā kopā apgūti 880 871,57 Ls 

Eiropas līdzekļi, kuru darbus veica SIA „Siltums Jums”- attiecīgi 687 861,76 un SIA Binders – 

193 009,81 Ls. Uzņēmuma Neto ieņēmumi 2012. gadā veido 439 589 Ls, kas salīdzinājumā ar 

2011.gadu ir par 10 567 Ls mazāk . Uzņēmums gadu slēdz ar 78 627 Ls zaudējumiem. Uzņēmuma 

Izdevumi kopā ar administratīviem izdevumiem salīdzinoši ar 2011.gadu ir samazinājušies par 

16 344 Ls. Strādājošo skaits 2012.gadā ir 44 cilvēki. 

Pamatlīdzekļu apjoms pieaudzis, kas ir projektu apguves rezultāts. Gada laikā pamatlīdzekļu 

vērtības pieaugusi par 731 327 latiem, no tiem arī ir pievienoti Limbažu pagasta pamatlīdzekļi, kas 

saistīti ar ūdenssaimniecību. Jau iepriekšējā gadā pievienoja Katvaru pagasta ūdenssaimniecības 

pamatlīdzekļus, kas arī rada uzņēmumam zaudējumus, jo pagasta esošās iekārtas ir stingri 

novecojušās. Liela problēma ir abonentu skaita un maksātspējas samazināšanās tieši pagastu 

teritorijās gan pašvaldības iestāžu optimizācijas rezultātā , gan iedzīvotāju dzīves vietas maiņu 

rezultātā.  

Uzņēmuma parādi ar juridiskām personā ir samazinājušies, bet ar iedzīvotājiem palielinājušies, 

galvenokārt palielinājušies pagastos. Parādu kontrolei tiek pievērsta pastiprināta uzmanība. Notiek 

visu pagasta abonentu apzināšana un skaitītāju kontrole patērētā ūdens uzskaitei.  2012.gada 

decembra mēnesī uz bezcerīgo parādu uzkrājuma rēķina dzēsti parādi 1 982 Ls apjomā. 

 

Ar zaudējumiem gadu noslēdza: 

Limbažu pilsētas ūdenssaimniecība   24 023,29 Ls 

Ūdensvads   1 164.54 Ls Kanalizācija 22 858.75 Ls 

Umurgas pagasta ūdenssaimniecība                   271.06 Ls 

Ūdensvads  + 1 495.31 Ls Kanalizācija    - 1 766.37 Ls 

Katvaru pagasta ūdenssaimniecība    15 163.40 Ls 

Ūdensvads    10 825.13 Ls Kanalizācija     4 338.27 Ls 

Limbažu pagasta ūdenssaimniecība _________________ 

Ozolaine :     6 408.05 Ls 

Ūdensvads     5 874.37 Ls  Kanalizācija       533.68 Ls 

Lādezers :      8 805.29 Ls 

Ūdensvads     4 700.71 Ls  Kanalizācija     4 104.58 Ls 

 

No 2012.gada 1.janvāra līdz decembrim ar 56 abonentiem (Limbažu pilsēta, Umurgas pagasts, 

Katvaru pag., Limbažu pagasts), kuriem ir parāds par komunālajiem pakalpojumiem, noslēgtas 

vienošanās par parāda atmaksu. Lai atgūtu parādus no klientiem, kuri pēc uzņēmuma uzaicinājuma 

noslēdz vai nepilda vienošanos par parāda atmaksu, Limbažu rajona tiesā 2012.gadā iesniegti 11  

prasības pieteikumi par saistību piespiedu izpildi brīdinājuma kārtībā. Bezcerīgajos parādos 

norakstīti no iedzīvotāju parādiem Ls 1526,20 (dažādi iemesli – izbraukuši no valsts, miruši, atrodas 

ieslodzījumā, dzīvoklis pārdots izsolē, kļūda skaitītājā). 

  

SIA „Limbažu siltums” 

2012.gadā uzņēmums strādāja ar siltumenerģijas tarifu 39.37 Ls/MWh, kurš apstiprināts 2008. 

gadā. Uzņēmums sāka realizēt trīs projektus par kopējo summu 1,1 milj. Ls, tai skaitā: 



 
 64 

- „Siltumpārvades efektivitātes paaugstināšana Limbažu centralizētās siltumapgādes sistēmā”; 

- „Siltumapgādes sistēmas efektivitātes paaugstināšana Limbažu novada teritoriālajā vienībā – 

Umurgas pagastā – siltumtrašu rekonstrukcija un jaunu posmu izbūve”; 

- „Centralizētās siltumapgādes sistēmas efektivitātes paaugstināšana Limbažu novada teritoriālajā 

vienībā – Umurgas pagastā – šķeldas apkures katla uzstādīšanā”. 

Pilsētā projektu mērķis bija pilnībā nomainīt esošās siltumtrases un izbūvēt 11 jaunus  pieslēgumus. 

Lai sakārtotu Umurgas pagasta siltumapgādes sistēmu, uzņēmumam tika nodota Umurgas katlu 

māja un esošās siltumtrases. 

2011. gadā sabiedrība īstenoja projektu „Siltumpārvades efektivitātes paaugstināšana Limbažu 

centralizētās siltumapgādes sistēmā”, kā rezultātā esošie zudumi siltumtrasēs ir samazinājušies no 

30 līdz 10 %. 

2012. gadā tika sākts darbs pie sabiedrībai piederošo ēku un laukumu sakārtošanas. Darbi 

lielākoties veikti, izmantojot uzņēmuma finanšu līdzekļus un darbaspēka resursus. Nepieciešamības 

gadījumā tika piesaistīti speciālisti no ārpuses.  

Galvenie 2012. gada sabiedrības kopējie finanšu rādītāji salīdzinājumā ar iepriekšējo pārskata gadu:  

- neto apgrozījums ir palielinājies par 144 600 Ls, bruto peļņas rentabilitāte ir 12,85%; 

- krājumu aprites rādītāji no 9,13; 

- saistību koeficients no 1,43; 

- komerciālā rentabilitāte 6,53%; 

- pārskata gadā peļņa pēc nodokļu nomaksas 62 642 Ls. 

Sabiedrības darbības galvenie mērķi 2013.gadā: 

- pabeigt uzsākto projektu realizāciju, 

- analizēt iespējas un variantus sabiedrībai izbūvēt koģenerācijas staciju, 

- analizēt iespējas un variantus dūmgāzu kondensatoru izbūvei Cēsu 31 katlu mājā, 

- veikt sabiedrībai piederošo nekustamo īpašumu sakārtošanu/remontdarbus (jumta seguma, 

logu un durvju nomaiņas) finanšu līdzekļu iespēju robežās. 

Pārskata periodā radušos peļņu valde iesaka atstāt kā nesadalīto peļņu uzņēmumam, lai nostiprinātu 

uzņēmuma materiāli tehnisko bāzi. 

 

3.10. Pārvaldes 
 

Limbažu pilsēta 

Limbažu pilsētā tika veikta Rīgas ielas rekonstrukcija posmā no Valmieras līdz Pasta ielai, izbūvēts 

rotācijas aplis Jūras ielas un Ozolaines ielu krustojumā, rekonstruēts laukums pie Limbažu novada 

domes Rīgas ielā 16. Burtnieku, Celtnieku, Stacijas un Puķu ielā tika veikti grants seguma 

atjaunošanas darbi. Ikdienas ielu uzturēšanas darbus ziemas periodā veica SIA „Limbažu ceļi”. 

SIA ZAAO sadarbība ar Limbažu pilsētas pārvaldi 2012.gadā turpināja jauna tipa apakšzemes 

sadzīves atkritumu konteineru uzstādīšanu,  tika izveidots viens jauns laukums. Veikta Limbažu 

kultūras nama un Limbažu Bērnu un jauniešu centra renovācija. Turpinājās sadarbība ar 

izveidotajām dzīvojamo māju padomēm un privatizēto dzīvokļu īpašniekiem. Uzsākta 11 

daudzdzīvokļu māju renovācija. Kapu apsaimniekošanu Limbažos, Jūras ielas kapos un Cēsu ielas 

kapos veica SIA „Limbažu ceļi”. Jūras ielas kapos veikti celiņu atjaunošanas darbi. Apbedīšanas 

pakalpojumus Jūras ielas kapu kapličā veica SIA „Limbažu komunālserviss”, pārējos apbedīšanas 

pakalpojumus veica privātfirmas. 

Sanitāro apkopšanu, zaļumsaimniecības uzturēšanas darbus veica SIA „Limbažu ceļi”,  ceļa zīmju 

labošanu, nomaiņu un jaunu uzstādīšanu darbus saskaņā ar noslēgto līgumu Limbažu pilsētā veic 

SIA „Namsaimnieks”. Virszemes ūdens novadīšanas sistēmas apkopes un remontdarbus veica 

„Limbažu Komunālserviss”. Pilsētas sakopšanas darbos tika iesaistīti bezdarbnieki un iespēju 

robežās iedzīvotāji, kuriem nepieciešama Sociālā dienesta palīdzība, lai tādā veidā daļēji ekonomētu 

pārvaldes budžeta līdzekļus. 

Tika organizēta Vislatvijas sakopšanas talka aprīļa mēnesī, savācot atkritumus pilsētas 

administratīvajā teritorijā, kā arī tika iestādītas 25 lapegles. Limbažu novada pašvaldība noslēgusi 



 
 65 

līgumus ar SIA „Namsaimnieks” par pārvietojamo tualešu uzstādīšanu atpūtas zonās, dažādu 

pasākumu laikā, kā arī par svētku noformējumu dažādiem pasākumiem pilsētā. 

2012.gadā turpinājās siltumtrašu rekonstrukcija Limbažu pilsētā, kā arī tika uzsākta 

ūdenssaimniecības rekonstrukcijas un izbūves nākamā kārta . 

 

Limbažu pagasts 

Limbažu pagasts sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūras Limbažu filiāli iesaistījās Eiropas 

sociālā fonda projekta aktīvā nodarbinātības pasākuma „Apmācība darba iemaņu iegūšanai un 

uzturēšanai”. Projekta ietvaros tika nodarbināti bezdarbnieki, kuri veica malkas sagatavošanu, 

teritorijas sakopšanu, ceļmalu un grāvju attīrīšanu no apauguma un citus darbus pagasta pārvaldē, 

Lādezera un Ozolaines ciemos, sabiedriskajā centrā „Lādes Vītoli” un Jaunlādes muižā.  

Limbažu pagastā veikti ielu un ceļu  ikdienas uzturēšanas darbi, attīrīšana no sniega, planēšana, ielu 

un ceļu bedrīšu remonti. Veikti ceļa seguma uzlabošanas darbi ceļu posmos:  Ozolaine- Atpūtas; 

Ķirši– Skujiņas; Ozolnieki – Kvieši; Dravnieki – Lādes stacija, labots ceļa posms, nomainot 

caurteku ceļā Langači – Gerķīši. Novada pašvaldības organizētā projekta „Sabiedrība ar dvēseli” 

ietvaros pagasta jaunieši  2012. gadā uzsāka peldvietas izveidi Auziņu ezerā. 2013. gadā darbs tiks 

turpināts.  

 Lai uzlabotu pagastā dzīvojošo skolēnu nokļūšanu mācību iestādēs, iegādāts 44 vietīgs autobuss 

skolēnu pārvadāšanai.  Lādezera bērnudārza telpās atvērta publiskā veļas mazgātava, frizētava. 

2012. gadā Limbažu pagastā izveidota un veiksmīgi darbojas sieviešu basketbola komanda. 

 

Katvaru pagasts 

2012.gadā Katvaru pagastā turpinājies darbs pašvaldības ceļu un komunālās saimniecības 

uzturēšanā.  

Komunālajā saimniecībā veikti šādi uzdevumi:  

- centralizētās siltumapgādes nodrošināšana Pociemā;  

- ielu un autoceļu, laukumu uzturēšana;  

- pašvaldībai piederošo dzīvojamo māju un dzīvokļu uzturēšana, apsaimniekošana;  

- Pociema kapsētas uzturēšana, labiekārtošana.  

Katvaru pagasts veic siltumapgādi Pociemā. Pašvaldības katlu māja Pociemā, Liepu ielā 5, siltumu 

piegādā Pociema kultūras namam, pagasta pārvaldei, pansionātam „Pērle” un divām daudzdzīvokļu 

dzīvojamām mājām Sporta ielā 5 un Sporta ielā 3. 2012.gadā pašvaldībai piederošā dzīvojamā 

fonda dzīvokļos veikta skursteņu tīrīšana, krāšņu un plīts remonti un citi darbi. Dzīvojamajā mājā 

„Burtnieki” veikts jumta remonts, dzīvokļu remonti veikti mājā „97. dz.km”.  

Aprīlī tika organizēta Lielā talka sakopšanas talka, savācot atkritumus pagasta administratīvajā 

teritorijā. 

Katvaru pagasta pārvalde sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūras Limbažu filiāli iesaistījusies 

Eiropas Sociālā fonda programmas īstenošanā - apmācība bezdarbniekiem darba iemaņu iegūšanai 

un uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldība. Šīs programmas ietvaros strādāja 9 algoto pagaidu 

sabiedrisko darbu strādnieki, veicot Pociema, Priedes, Tiegažu ciemu teritorijas sakopšanas darbus, 

pašvaldības autoceļu malu un grāvju attīrīšanu no kokiem un krūmiem, malkas sagatavošanas 

darbus katlu mājā, Pociema kapu sakopšanu un pagasta teritorijas labiekārtošanu.  

2012.gadā realizēts Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku attīstībai projekts, kura ietvaros  veikta 

Katvaru ezera piekrastes labiekārtošana un ezerā pavairoti zivju resursi. 

Veikts pašvaldības autoceļu ar asfalta segumu bedrīšu remonts, ceļu planēšana, greiderēšana, 

attīrīšana no sniega, ceļmalu izpļaušana, ceļmalu atbrīvošana no krūmiem, caurteku nomaiņa, ceļa 

seguma uzlabošana un citi darbi. 

Turpinot Pociema ciema labiekārtošanu, tiks paplašināts ielu apgaismojuma tīkls un, ņemot vērā 

iedzīvotāju vajadzības un izteiktos priekšlikumus, pieņemts lēmums par bērnudārza izveidi vecās 

pagastmājas ēkā Pociemā. 

 

 



 
 66 

Pāles pagasts 

Pāles pagastā 2012.gadā notikušas kadru izmaiņas – par Pāles bibliotēkas vadītāju tika iecelta Aija 

Baune. Izveidots jauns amats uz pusslodzi – labiekārtošanas darbinieks. 2012.gadā pagastā veikti 

ielu un ceļu ikdienas uzturēšanas darbi, attīrīšana no sniega, planēšana un izskalojumu remonts. 

Ceļa virskārtas papildināšana veikta uz diviem ceļiem, tie ir Būdele – Jāņdzirnavas un Drieliņi – 

Viļņi.  Likvidēts krūmu apaugums gar pašvaldības ceļiem. Turpināts darbs pie ielu apgaismojuma 

atjaunošanas Pāles ciemā  pie Pāles pamatskolas autobusu pieturas, posmā no daudzdzīvokļu ēkām 

skolas virzienā pa Skolas ielu un pie sabiedrisko pakalpojumu centra „Tempļi” par 4600 Ls. Lai 

uzlabotu skolēnu nokļūšanu skolā, veiktas izmaiņas AS „CATA” autobusu maršrutā, kas pagarināts 

par nepilniem 3km, papildus tiek nodrošināts transports bērniem, kuri izvēlējušies Pāles 

pamatskolu, bet kuru dzīvesvieta ir Salacgrīvas novada Korģene. 

Pašvaldības uzņēmums SIA „Katrīna” 2012.gadā veica dokumentācijas izstrādi ūdens un 

kanalizācijas sistēmas rekonstrukcijai Pāles ciemā, ko ar Eiropas finansējuma atbalstu paredzēts 

veikt 2013.gadā. Projekta aptuvenās izmaksas 400 000 Ls. Pašvaldībai piederošajā 4 dzīvokļu mājā 

„Brieži” ierīkota ūdensvada un kanalizācijas sistēma dzīvokļos. Pie sabiedrisko pakalpojumu centra 

„Tempļi” uzcelts jauns malkas šķūnis, kuru izmanto ēkā atrodošās iestādes – ģimenes ārsts, aptieka 

un higiēnas punkts „Mazgāju, atdodu  vai mainu”.  

Pateicoties Iedzīvotāju padomes darbībai, notiek daudz aktīvāka sabiedrības līdzdalība pagasta 

attīstības procesos. Lielās talkas ietvaros Iedzīvotāju padome aktīvi strādāja arī nedēļu pirms 

noliktās dienas un sakopa Pāles centra teritoriju. 

Pāles centrā un pie baznīcas veikta bīstamo un pāraugušo koku izzāģēšanas pirmā kārta. Pāles 

kapos notikuši ikdienas uzturēšanas darbi.  Starp pašvaldību un Umurgas ev.lut. draudzi noslēgts 

līgums par Ārciema kapu uzturēšanu. Abās kapsētās veikti zāles pļaušanas darbi un pievestas 

smiltis, kas nepieciešamas kapu uzkopšanā.  

Pāles pagasta pārvalde sadarbībā ar Nodarbinātības Valsts aģentūras Limbažu filiāli iesaistījusies 

Eiropas Sociālā fonda programmas īstenošanā – apmācība bezdarbniekiem darba iemaņu iegūšanai 

un uzturēšanai, ja darba devējs ir pašvaldība. Programmas ietvaros bezdarbnieki veikuši Pāles un 

Ārciema ciemu apkārtnes uzkopšanu, zāles pļaušanu, iestādēm nepieciešamās malkas sagatavošanu 

un citus darbus.  

2012.gadā Pāles iedzīvotāji veiksmīgi startēja pašvaldības izsludinātajā NVO projektu konkursā, 

kurā sieviešu klubs „Pērļupe” ieguva līdzekļus brīvdabas skatuves celtniecībai. Projektu konkursā 

„Sabiedrībai ar dvēseli”  tika apstiprināti divi projekti, kuru ietvaros Pālē pie kultūras nama notika 

laukuma labiekārtošana un šūpoļu izbūve, bet Ārciemā - pirmās brīvdabas baznīcas apkārtnes 

labiekārtošana. projekts tika atzīts par Limbažu novada 2012.gada „Sabiedrībai ar dvēseli” 

veiksmīgāko projektu.  

 

Skultes pagasts 

Skultes pagastā 2012.gadā veikti regulāri ielu un ceļu uzturēšanas darbi, tai skaitā, seguma 

labošana, grāvju atjaunošana, caurteku maiņa, ceļmalu pļaušana, planēšana, sniega tīrīšana un citi. 

Realizēts projekts „Ambulances ielas rekonstrukcija, gājēju celiņa un ielu apgaismojuma izbūve 

Skultes pagastā”. Tā ietvaros noasfaltēta Ambulances iela visā tās garumā, izbūvēts apgaismojums 

ielas posmā no „Lielkrogzemniekiem” līdz doktorātam, kā arī izbūvēts un apgaismots gājēju celiņš 

posmā no autoceļa Skulte - Vidriži līdz pirmskolas izglītības iestādei „Aģupīte”. Uzsākti projekta 

„Ūdenssaimniecības pakalpojumu attīstība Skultes pagasta Mandegu ciemā” būvdarbi.  Projekta 

ietvaros paredzēts izbūvēt ūdens atdzelžošanas staciju, notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, paplašināt 

kanalizācijas tīklu, radot iespēju jauniem pieslēgumiem. Projektu plānots noslēgt 2013.gadā. 

 

Umurgas pagasts 

Umurgas pagasta pārvalde 2012.gadā uzturēja pašvaldības ceļus un ielas lietošanas kārtībā. 

Brauktuvju atbrīvošanai no sniega veikti 1472,4 gājiena kilometri, ceļu un ielu planēšanai  - 661,2. 

Īpaši slidenos apstākļos veikta ielu un trotuāru kaisīšana ar smilts – sāls maisījumu. Asfalta seguma 

bedrītes aizdarinātas ar emulsiju un dolomīta šķembām 68 kv.m platībā. Uzturētas tīras un appļautas 



 
 67 

gājēju ietves. Appļauti arī visi pagasta autoceļi. Uz pašvaldības autoceļiem Vēži – Kaijas un 

Augstrozes - Zaltenes tika veikta ceļa seguma papildināšana ar granti 945  kubikmetru apjomā. 

2012.gadā Limbažu novada pašvaldība iegādājās lietotu „Setra” autobusu, kas aprīkots ar 41 

pasažieru sēdvietām, tas uz skolu un atpakaļ mājās nogādā Umurgas pamatskolas skolēnus. 

Pārskata gadā SIA „ Limbažu siltums „ bilancē tika nodota Umurgas centrālā katlu māja, kopā ar 

iekārtām un siltumtrasēm. Tas darīts, lai 2013.gadā varētu realizēt projektu par katlu mājas un 

siltumtrašu rekonstrukciju. Veikts pašvaldības dzīvokļa „Telšos” remontu. Tajā izmitinātas bez 

pajumtes palikušas personas.  

 

Vidrižu pagasts 

Veiktie autoceļu uzturēšanas darbi Vidrižu pagastā 2012.gadā: 

- autoceļu greiderēšana par kopējo summu Ls 2992; 

- autoceļu remonti (caurteku nomaiņa, sāngrāvju tīrīšana, seguma atjaunošana un iesēdumu 

likvidēšana) par kopējo summu Ls 2370; 

- autoceļu, ielu un laukumu attīrīšana no sniega, par kopējo summu  Ls 14171. 

2012.gadā pagastā tika veikti 2011.gadā uzsāktā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu 

rajona Vidrižu pagasta Vidrižu ciemā” atliktie darbi – asfalta seguma atjaunošana 2470 m
2
 platībā, 

zālāja atjaunošana ar melnzemes kārtu – 1653 m
2
, zāliena ierīkošana ar melnzemes pievešanu un 

izlīdzināšanu NAI teritorijā – 710 m
2
. 

 Veikti arī 2011.gadā uzsāktā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Limbažu rajona Vidrižu pagasta 

Bīriņu ciemā”, atliktie darbi – asfalta seguma atjaunošana 2354 m
2
 platībā, zālāja atjaunošana ar 

melnzemes kārtu – 1480 m
2
. 

E.Melngaiļa muzeja teritorijā, iegūstot Hipotēku bankas finansējumu, izveidota piemiņas vieta 

Vidrižu pagasta iedzīvotājiem, kuri cietuši no totalitārajos režīmos. Veikta muzeja ēkas jumta 

pilnīga nomaiņa. Atbalstu saņēma lauku partnerībā „Brasla” iesniegtais projekts „Brīvdabas 

skatuves izveide E.Melngaiļa muzejā”. Šo projektu paredzēts īstenot 2013.gadā.  

Vidrižu pagasta teritorijas ikdienas uzturēšanas un sakopšanas darbos 2012.gadā aktīvi tika iesaistīti 

„Algotu pagaidu sabiedrisko darbu” programmas dalībnieki. Programmas ietvaros tika kopta 

kapsētas teritorija, Vidrižu, Gravu, Bīriņu un Igates ciemu teritorija (zāles pļaušana, autobusu 

pieturu tīrīšana, atkritumu vākšana, gājēju celiņu attīrīšana no sniega, malkas zāģēšana un 

krāmēšana, krūmu zāģēšana). Teritorijas sakopšanas un uzturēšanas darbos periodiski tika 

iesaistītas Probācijas dienesta norīkotās personas, kuras veica līdzīgus darbus, ko „Algotu pagaidu 

sabiedrisko darbu” programmas dalībnieki. 

 

Viļķenes pagasts 

Viļķenes pagasta pārvalde 2012.gadā ielu un ceļu uzturēšanai – sniega tīrīšanai, planēšanai un 

remontdarbiem - izlietoja Ls 19 746. Ceļu klātnes papildināšana ar granti veikta uz ceļiem „Blome – 

Druvienas”, „Kalēji – Imantas”, „Ķimši – Blome, „Blome – Sauši”. Uz ceļa „Vīnkalniņi – Induļi” 

iebūvēta caurteka un iztīrīts ceļa grāvis. 

Pašvaldības īpašumā esošajā mežā tika organizēta mežistrāde 1,5 ha platībā, kur sagatavoti 318,55 

m
3
 malkas un 38,24 m

3
 kokmateriālu. Malka izlietota pagasta pārvaldes un kultūras nama ēku 

apsildīšanai. Pie pagasta pārvaldes ēkas, izmantojot pašu sagatavotos kokmateriālu, uzcelts 

malkas šķūnis 180 m
2
 platībā par kopējo summu Ls 2968. 

Ar Eiropas Zivsaimniecības fonda atbalstu realizēts projekts „Ielas Briežu gatve rekontrukcija, 

gājēju celiņa un ielu apgaismojuma izbūve Viļķenes pagastā”. Projekta kopējās izmaksas Ls 129 

602, t.sk. pašvaldības līdzfinansējums Ls 34 184. Projekta ietvaros rekonstruēta iela Briežu gatve 

868 m garumā, izbūvēts gājēju celiņš 630 m un ierīkots apgaismojums gājēju celiņam no Briežu 

gatves līdz Baumaņu Kārļa Viļķenes pamatskolai. 

 

 



 
 68 

3.11. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

Nosaukums Kopplatība 

Bilances (atlikusī) 

vērtība 

īpašumiem, kuri 

ir ierakstīti 

zemesgrāmatā 

(Ls) 31.12.2012. 

Bilances (atlikusī) 

vērtība 

īpašumiem, kuri 

nav ierakstīti 

zemesgrāmatā 

(Ls) 31.12.2012. 

Vērtība 

(Ls) 

31.12.2012. 

Vērtība (Ls) 

31.12.2011. 

1.Zeme, ēkas un 

būves  
15403614 5030060 29863254 30820823 

1.1.Dzīvojamās 

ēkas 
20257.25 m

2
 395637 31548 427185 1581031 

1.2.Nedzīvojamās 

ēkas 
84643.69 m

2
 11261326 748410 12009736 11756186 

1.3.Transporta 

būves    
11104949 11288785 

1.3.1.Ceļi 693.289 km 
  

5995356 7790689 

1.3.2.Izbūves, 

citas celtnes    
5109593 3498096 

1.3.2.1.Ielas 152.254 km 
  

2951873 1622817 

1.3.2.2.Ietves 35033.22 m
2
 

  
417767 409355 

1.3.2.3.Laukumi 2970 m
2
 

  
181172 39592 

1.3.2.4.Tilti 35 gab 
  

849082 668897 

1.3.2.5.Citas 

izbūves    
709699 757434 

1.4.Zeme zem 

ēkām un būvēm 
1565.7747 ha 725562 1427134 2152696 1787379 

1.5.Kultivētā 

zeme 
1327.1982 ha 39099 361598 400697 396565 

1.6.Atpūtai un 

izklaidei 

izmantojamā 

zeme 

482.5991 ha 38462 121795 160257 153817 

1.7.Pārējā zeme 696.166 ha 46888 129999 176887 166047 

1.8.Inženierbūves 2131.82 m
2
 460209 1461240 1921448 2026422 

1.9.Pārējais 

nekustamais 

īpašums 

20198.7 m
2
 784921 724478 1509399 1664591 

2.Turējumā 

nodotie valsts un 

pašvaldības 

nekustamie 

īpašumi 

18994.85 m
2
 1651510 23858 1675370 556172 

3.Bioloģiskie un 

pazemes aktīvi    
503365 513147 

2.1.Pazemes 

aktīvi 
34.48 ha 

  
428631 435186 

2.2.Augļu dārzi 

un citi regulāri 

ražojošu koku 

stādījumi 

0.54 ha 
  

183 183 

2.3.Mežaudzes 422.19 ha 
  

74551 77778 

 

 



 
 69 

3.12. Pašvaldības kapitāla vērtība un paredzētās izmaiņas 

 
Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, pašvaldības ilgtermiņa finanšu ieguldījumi  palielinājušies 

par Ls  121 072. 
 

Aktīvs 

Uz  pārskata 

perioda 

beigām 

Uz pārskata 

gada sākumu 

Izmaiņas 

( +, - ) 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi – 

kopā 
3 431 061 3 309 989 121 072 

Līdzdalība radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums radniecīgo 

kapitālsabiedrību kapitālā 

2 831 598 2 493 491 338 107 

Līdzdalība asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā un 

vērtības samazinājums asociēto 

kapitālsabiedrību kapitālā  

35 597 34 640 957 

Ilgtermiņa aizdevumi 0 217992 -217992 

Pārējā līdzdalības biržās kotētu un 

nekotētu kapitālsabiedrību kapitālā 
563 866 563 866 0 

 

 

Līdzdalība kapitālsabiedrību kapitālā  
 

Kapitālsabiedrības 

nosaukums 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2011. 

Mantiskais 

ieguldījums 

2012.gadā 

 

Ieguldījums 

nauda 

2012.gadā 

 

Ieguldījumu 

pārvērtēšanas 

rezer-ve +/- 

Pārvērtēts, 

citas 

izmaiņas 

2012.gadā 

Ieguldījuma 

uzskaites 

vērtība uz 

31.12.2012. 

Limbažu pilsētas 

SIA 

„Namsaimnieks” 

337 952 0 0  -2 343 335 609 

SIA „Katrīna” 17 943 1 400 7 500  -1 883 24 960 

SIA „Limbažu 

slimnīca” 
712 436    3 165 715 601 

Limbažu pilsētas 

SIA „Limbažu 

komunālserviss” 

433 059 54 960   -78 627 409 392 

Limbažu pilsētas 

SIA „Limbažu 

siltums” 

992 101 240 857 9 600 -36 103 514 1 346 036 

SIA „Olimpiskais 

centrs „Limbaži”„ 
34 640    957 35 597 

SIA 

Ziemeļvidzemes 

atkritumu 

apsaimniekošanas 

organizācija” 

 

 

95 010 

    

 

 

95 010 

A/s „Cata”  468 856     468 856 

Kopā: 3 091 997 297 217 17 100 -36 24 783 3 431 061 

 

Pārskata gadā novada pašvaldība veica naudas ieguldījumu Ls 9 600 SIA „Limbažu siltums” 

pamatkapitālā apkures katla iegādei Umurgas pagasta katlu mājā, kā arī investēja SIA „Katrīna” 

pamatkapitālā LVL7500 ūdenssaimniecības infrastruktūras attīstībai Pāles pagastā.  
 

 



 
 70 

Summa, Ls Darījuma apraksts 

1400 Nefinanšu aktīvu ieguldījumu patiesā vērtība kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā. SIA „Kartīna” (ūdenssaimniecības sistēmu 

rekonstrukcijas tehniskais projekts LVL 1000 un lietota automašīna 

LVL 400) 

240 857 Nefinanšu aktīvu ieguldījumu patiesā vērtība kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā SIA „Limbažu siltums” (ilgtermiņa aizdevums LVL 217 

992; Umurgas pagasta centrālapkures sistēmas un katlu māja LVL 22 

865) 

54 960 Nefinanšu aktīvu ieguldījumu patiesā vērtība kapitālsabiedrību 

pamatkapitālā SIA „Limbažu komunālserviss” (Ozolaines un Lādezera 

ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmas) 

-36 Samazināta ilgtermiņu ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve SIA „Limbažu 

siltums” 

 

3.13. Pasākumi teritorijas attīstības plāna īstenošanā 
 

Piesaistot Eiropas Sociālā fonda finansējumu Ls 24 999 jauna pašvaldības teritorijas plānojuma 

izstrādei projektā „Limbažu novada pašvaldības attīstības plānošanas kapacitātes paaugstināšana”, 

Limbažu novada pašvaldība 2010.gadā uzsāka un 2012.gada 24.maijā apstiprināja Limbažu novada 

teritorijas plānojumu 2012.-2024. gadam. 

2012. gada augustā pašvaldība uzsākusi Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības stratēģijas izstrādi. 

Lai noskaidrotu iedzīvotāju un uzņēmēju viedokli par novada attīstības iespējām, problēmām un to 

iespējamajiem risinājumiem, sagatavojot priekšlikumus Limbažu novada ilgtspējīgas attīstības 

stratēģijai, veikta iedzīvotāju aptauja (aptaujā piedalījās 313 iedzīvotāji un 14 uzņēmēji, ar aptaujas 

rezultātiem var iepazīties pašvaldības interneta vietnē www.limbazi.lv) un tikšanās ar iedzīvotājiem 

katrā novada teritoriālā vienībā (pilsētā, pagastos), lai uzklausītu un diskutētu klātienē kopā ar 

pašvaldības vadību par aktuālāko novadā. Tika izveidotas veselības un sociālās aprūpes; izglītības, 

kultūras, sporta un jauniešu; uzņēmējdarbības, infrastruktūras un tūrisma darba grupas un tika 

rīkotas šo darba grupu sanāksmes, kurās piedalījās atbilstošās jomas pārstāvji un nozaru speciālisti, 

sanāksmju laikā tika veidota novada vīzija un izvirzīti prioritārie virzieni. Plānots, ka Limbažu 

novada ilgtspējīgas attīstības stratēģija tiks apstiprināta līdz 2013. gada 31. decembrim. 

Lai īstenotu attīstības programmā definētos mērķus un prioritātes, 2011. – 2013.gadā paredzēta 

vairāku projektu īstenošana, piemēram, izglītības, kultūras un  sporta iestāžu teritorijas 

labiekārtošana, aprīkojuma uzlabošana un telpu renovācija, tradicionālo un jaunu kultūras 

pasākumu organizēšana, satiksmes drošības un ceļu kvalitātes uzlabošana pilsētā un pagastos, 

uzņēmējdarbību, tajā skaitā, tūrismu veicinošu pasākumu organizēšana, energoefektivitātes 

uzlabošana pašvaldību ēkās, apkures, ūdensapgādes un kanalizācijas sistēmu rekonstrukcija u.c.  

Investīciju plānā norādīto projektu īstenošanai tiek piesaistīti pašvaldības,  valsts, Eiropas 

Savienības un citi finanšu instrumentu līdzekļi. Finansējuma piesaisti nodrošina pašvaldības 

attīstības nodaļa, speciālisti, pagastu un pilsētas pārvaldes, kā arī iestādes, saskaņā ar investīciju 

plānā norādīto un saskaņā ar ieviešanas brīdī esošo situāciju un resursu pieejamību. Lielākās daļas 

projektu īstenošana ir atkarīga no ES un citu finanšu instrumentu finansējuma pieejamības. 

Pašvaldība 2012.gadā ir īstenojusi vairākus projektus, piemēram, Jūras un Ozolaines ielas 

krustojuma rekonstrukcija Limbažos, Limbažu pilsētas kultūras nama un Limbažu bērnu un 

jauniešu centra vienkāršotā renovācija, Rīgas ielas posma rekonstrukcija un stāvlaukuma Rīgas ielā  

labiekārtošana, skolu informatizācija, pašvaldības darbinieku kapacitātes stiprināšana, speciālistu 

piesaiste Limbažu novada pašvaldības administratīvās kapacitātes paaugstināšanai, uzņēmējdarbība 

un dzimumlīdztiesība pirmsskolas izglītībā u.c. projektus.  

2012.gadā tika sagatavoti un uzsākti projekti, kuru ieviešana turpināsies arī nākamajos gados, 

piemēram, ūdenssaimniecības sakārtošana Skultes un Pāles pagastos, kultūras sadarbības projekts ar 



 
 71 

Salacgrīvas un Volhovas pašvaldību Krievijā. Uzsākts projekts tranzītielas izbūvei Limbažos, 

tostarp izstrādāts un Limbažu novada būvvaldē saskaņots tranzītielas tehniskais projekts, veikts 

iepirkums tranzītielas būvniecībai un būvuzraudzības darbu veikšanai, plānots noslēgt līgumus par  

būvniecību un būvuzraudzību un 2013. gada vasarā uzsākt būvdarbus. 

Plānots arī turpmākajos gados pretendēt uz ES fondu (ERAF,  ESF un KF) un LEADER 

programmas un citu finanšu instrumentu finansējumu, lai īstenoto pašvaldības attīstības programmā 

definētos mērķus un prioritātes un citas vajadzības.  
 

3.14. Projekti 
 

Fonda un 

atbalsta 

institūcijas 

nosaukums 

Projekta 

nosaukums 

Projekta 

īstenošanas 

stadija 

Projekta 

īstenošanas 

laiks 

Kopējās 

izmaksas, 

Ls 

Finanšu 

instrumenta 

finansējums, 

Ls 

Valsts 

finansējums, 

Ls 

Pašvaldības 

finansējums, 

Ls 

Igaunijas – 

Latvijas – 

Krievijas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma, 

Apvienotais 

Tehniskais 

sekretariāts 

Sadarbība teātra 

un mūzikas 

mākslu attīstībā 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

24.02.2012. - 

23.02.2014. 
106 470,21 95 823,19   10 647,02 

Igaunijas- 

Latvijas 

pārrobežu 

sadarbības 

programma 

Development of 

cooperation 

between 

Estonian-Latvian 

youth hobby 

modelists, 

EU38808 

(Limbažu novads 

projektā kā 

partneris) 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

18 mēneši 11 937,13 10 146,56   1 790,57 

ELFLA, 

LAD 

Malkas zāģa – 

skaldītāja 

tehnikas iegāde 

sociālo 

pakalpojuma 

pieejamības 

uzlabošanai 

Limbažu novada 

teritorijā, Nr.12-

09-LL27-

L413101-000004 

Projekts 

īstenots 

28.08.2012. - 

30.03.2013. 
7 695,60 5 400,00   2 295,60 

ELFLA, 

LAD 

Brīvdabas 

skatuves izveide 

Emiļa Melngaiļa 

muzejā, Nr.12-

09-LL27-

L413201-000005 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

27.08.2012. - 

30.06.2013. 
11 931,23 8 874,47 

 

3 056,76 

ELFLA, 

LAD 

Kvalitatīvu, 

laikmetīgu 

kultūras 

pasākumu 

organizēšanas 

nodrošināšana 

Limbažu pagasta 

iedzīvotājiem, 

Nr.12-09-LL27-

L413201-000002 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

27.08.2012. - 

15.08.2013. 
13 013,55 9 000,00   4 013,55 



 
 72 

ELFLA, 

LAD 

Infrastruktūras 

uzlabošana un 

teritorijas 

labiekārtošana 

sociālās aprūpes 

pakalpojumu 

kvalitātes 

paaugstināšanai 

Pociema 

pansionātā 

PĒRLE, Nr.12-

09-LL27-

L413101-000001 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

27.08.2012. - 

30.05.2013. 
7 187,40 5 346,00   1 841,40 

ELFLA, 

LAD 

Limbažu novada 

pašvaldības ielu, 

ceļu un laukumu 

labiekārtošana un 

izbūve, Nr.11-09-

L32100-000095 

Projekts 

īstenots 

01.06.2011. - 

31.05.2012. 
262 560,94 169 625,84   92 935,10 

EZF, LAD 

Ielas "Briežu 

gatve" 

rekonstrukcija, 

gājēju celiņa un 

ielu 

apgaismojuma 

izbūve Viļķenes 

pagastā, Nr.12-

09ZL07-

Z401101-000003 

Projekts 

īstenots 

14.03.2012. - 

30.11.2012. 
130 519,61 95 417,36   35 102,25 

EZF, LAD 

Ambulances ielas 

rekonstrukcija, 

gājēju celiņa un 

ielu 

apgaismojuma 

izbūve Skultes 

pagastā, Nr.12-

09-ZL07-

Z401101-000011 

Projekts 

īstenots 

14.03.2012. - 

15.11.2013. 
110 519,82 80 742,28   29 777,54 

EZF, LAD 

Katvaru ezera 

piekrastes 

labiekārtošana, 

Nr.12-09-

ZL401101-

000001 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

09.08.2012. - 

01.09.2013. 
33 461,00 23 671,80   9 789,20 

Nordplus, 

VIAA 

Uzņēmējdarbība 

un 

dzimumlīdztie-

sība pirmsskolas 

izglītībā, Nr.JR-

2011_1a-24831  

Projekts 

īstenots 

01.08.2011. – 

31.07.2012. 
8 665,57 8 665,57     

ESF, SIF 

Limbažu novada 

pašvaldības 

kapacitātes 

stiprināšana 

Eiropas 

Savienības un 

citu ārvalstu 

finanšu līdzekļu 

apguvei, 

Nr.1DP/1.5.2.2.3/

11/APIA/SIF/008 

Projekts 

īstenots 

01.09.2011. – 

30.06.2012. 
24 290,70 24 290,70     



 
 73 

ESF, VRAA 

Speciālistu 

piesaiste 

Limbažu novada 

pašvaldības 

administratīvās 

kapacitātes 

paaugstināšanai, 

Nr.1DP/1,5,3,1,0/

10/IPIA/VRAA/0

25/107 

Projekts 

īstenots 

01.12.2010. – 

28.02.2012. 
21 000,00 21 000,00     

ESF, VRAA 

Limbažu novada 

pašvaldības 

attīstības 

plānošanas 

kapacitātes 

paaugstināšana, 

Nr.1DP/1.5.3.2.0/

10/APIA/VRAA/

014 

Projekts 

īstenots 

20.12.2010. - 

28.02.2012. 
24 999,10 24 999,10     

Latvijas 

Zivju fonds, 

LAD 

Zivju resursu 

aizsardzība 

Limbažu 

Dūņezerā, Nr.1.4. 

Projekts 

īstenots 

05.2012. - 

06.2012. 
550,00   495,00 55,00 

Latvijas 

Zivju fonds, 

LAD 

Zivju un vēžu 

resursu 

pavairošana un 

atražošana 

Limbažu 

Lielezerā, Nr.1.9. 

Projekts 

īstenots 

05.2012. - 

09.2012. 
1 200,00   1 080,00 120,00 

Latvijas 

Zivju fonds, 

LAD 

Zivju resursu 

pavairošana un 

atražošana Lādes 

ezerā, Nr.1.25. 

Projekts 

īstenots 

05.2012. - 

09.2012. 
1 586,00   1 427,40 158,60 

Latvijas 

Zivju fonds, 

LAD 

Zivju resursu 

pavairošana un 

atražošana 

Katvaru ezerā, 

Nr.1.26. 

Projekts 

īstenots 

05.2012. - 

09.2012. 
1 897,80   1 708,00 189,78 

ERAF, 

VRAA 

Limbažu novada 

pašvaldības ēku 

renovācija un 

pieejamības 

nodrošināšana 

Projekts 

īstenots 

2012.gads 

6 mēneši 
674 491,55 427 516,00 20 234,75 226 740,80 

ERAF, 

Satiksmes 

ministrija 

Tranzītielas 

izbūve posmā no 

Rīgas ielas 

 līdz K.Barona 

ielai Limbažu 

pilsētā 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

01.10.2012. - 

31.08.2015. 

3 125 

781,45 
2 500 000,00 88 235,29 537 546,16 

ERAF, 

CFLA 

Jūras ielas un 

Ozolaines ielas 

krustojuma  

rekonstrukcija 

Limbažos 

Nr.3DP/3.2.1.3.1.

/10/APIA/CFLA/

102 

Projekts 

īstenots 

10.02.2011. – 

09.02.2013. 
501 802,36 335 574,39 11 984,79 154 243,18 



 
 74 

ERAF, 

CFLA 

Vides 

pieejamības 

nodrošināšana 

personām ar 

funkcionāliem 

traucējumiem 

Vidrižu pagasta 

Ambulancē, 

Nr.DP/3.1.5.1.1/1

0/APIA/VEC/187 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

01.12.2011. - 

31.12.2013. 
3 159,14 1 142,22 

 

2 016,92 

ERAF, 

CFLA 

Ūdenssaimniecīb

as pakalpojuma 

attīstība Skultes 

pagasta Mandegu 

ciemā, 

Nr.3DP/3.4.1.1.0/

11/APIA/CFLA/

087/008 

Projekts 

īstenots 

30.09.2011. – 

31.10.2012. 
427 947,94 298 160,45   52 616,55 

ERAF, 

VIAA 

Izglītības iestāžu 

informatizācija, 

Nr.2010/0001/3D

P/3.2.2.1.2/09/IPI

A/VIAA/570 

Projekts 

īstenots 

01.01.2010. - 

15.08.2012. 
116 842,59 116 842,59     

ESF, VIAA 

Pedagogu 

konkurētspējas 

veicināšana 

izglītības 

sistēmas 

optimizācijas 

apstākļos 

Nr.2009/0196/ID

P/1.2.2.1.5./09/IP

IA/VIAA/001 

Projekts 

īstenots 

25.11.2009.-

31.07.2012. 
275 398,00 275 398,00     

Comeniuss, 

VIAA 

Skolu 

daudzpusējā 

partnerība, 

Nr.2010-1-ESI-

COM06-204993 

Projekts 

īstenots 

31.08.2010.-

31.07.2012. 
14 758,88 14 758,88 14 758,88   

ESF, VIAA 

Sociālās 

atstumtības 

riskam pakļauto 

bērnu un jauniešu 

atbalsta un 

iekļaujošās 

izglītības 

pasākumi 

Limbažu novadā 

Projekts 

pašlaik tiek 

ieviests 

01.01.2012.-

31.12.2013. 
138 550,00 138 550,00     

 

3.15. Pašvaldības līdzdalība sadarbības projektos 
 
2012.gadā pašvaldība projektu īstenošanā turpināja sadarboties ar Sindi pašvaldību Igaunijā, 

īstenojot projektu „Igaunijas un Latvijas auto modelistu sadarbības attīstība”. Projekta ietvaros 

izveidota automodelisma trase abās pašvaldībās un  organizēti pieredzes apmaiņas braucieni, kuru 

laikā tikās skolēni, lai iepazītu kaimiņzemes kultūru un apgūtu automodelisma modeļu un trases 

lietošanas specifiku. Uzsākta sadarbībaar Volhovas pašvaldību Krievijā, īstenojot projektu 

„Sadarbība teātra un mūzikas mākslu attīstībā”. Projekta ietvaros tiek veidota sadarbība starp 

Limbažu (Latvija), Salacgrīvas (Latvija) un Volhovas (Krievija) pašvaldību teātra un mūzikas 

kolektīviem, rīkojot dažādus kultūras pasākumus sadarbības pilsētās, iegādāti mūzikas instrumenti, 

rīkotas meistarklases un veiktas citas aktivitātes. Pašvaldība kā partneris Eiropas Komisijas 



 
 75 

programmā „Intelligent Energy Europe”  turpina sadarbību projektā „BioRegions”, kura ietvaros 

izstrādāts Limbažu novada bioenerģijas ražošanas un  izmantošanas veicināšanas rīcības plāns 

2012. – 2022. gadam.  Projekts „BioRegions”  atbalsta bioenerģijas reģionu izveidi Eiropas lauku 

teritorijās un projektā ir 13 sadarbības partneri no 10 Eiropas valstīm.  

 

3.16. Veiktie pasākumi pašvaldības vadības pilnveidošanai 
 

Izmantojot informācijas tehnoloģijas un telekomunikāciju līdzekļus, Limbažu novada pašvaldībā 

pilnveidota dokumentu vadības sistēma „Namejs”. Sistēma nodrošina iespēju reģistrēt informāciju 

par katru dokumentu, kas tiek saņemts vai sagatavots pašvaldībā. Sistēma ļauj sekot dokumentu 

plūsmai, tādējādi uzlabojot iekšējās kontroles sistēmu un paātrināt apmeklētāju apkalpošanu. 

Uzvedības standartu un ētikas rīcības kritēriju noteikšanai ir apstiprināts Ētikas kodekss. 

 

3.17. Veiktie pasākumi iedzīvotāju informētības veicināšanai 
 

Limbažu novada pašvaldība iedzīvotāju informēšanai par aktualitātēm novadā izmanto vairākus 

komunikācijas kanālus. Reizi mēnesī 7780 eksemplāru tirāžā tiek izdots pašvaldības bezmaksas 

informatīvais izdevums „Limbažu Novada Ziņas”. Izdevumu ar SIA „Izdevniecība Auseklis” un 

VAS „Latvijas Pasts” starpniecību Limbažu pilsētas un novada pagastu iedzīvotāji saņem savās 

pastkastēs. Tas pieejams arī pārvalžu ēkās un bibliotēkās. Pašvaldības laikrakstā atspoguļoti un 

skaidroti pašvaldības lēmumi, īstenotie projekti, aktualitātes kultūrā, izglītībā, uzņēmējdarbībā, 

sociālajā un citās jomās. Komunikācijai ar iedzīvotājiem tiek izmantota pašvaldības interneta vietne 

www.limbazi.lv. Pagastu iedzīvotāji informāciju var saņemt arī pagasta pārvalžu mājas lapās 

www.vilkene.lv, www.vidrizi.lv, www.skulte.lv, www.pale.lv. 2012.gadā ieviests jaunums – 

iedzīvotāju ideju vākšanas rīks. Tajā iedzīvotāji ar mājas lapas starpniecību var izteikt savas idejas 

un priekšlikumus par kādas pašvaldības teritorijas sakārtošanu, attīstību un citiem jautājumiem. 

Lai par Limbažu novada uzzinātu ne tikai novada iedzīvotāji, bet pēc iespējas plašāka auditorija, 

pašvaldība turpināja sadarbību ar reģionālajiem medijiem. 2012.gadā Limbažu novada pašvaldība 

pagarināja sadarbības līgumu ar Vidzemes TV. Sadarbības ietvaros tika sagatavoti sižeti par 

aktualitātēm novadā, kurus atspoguļoja Vidzemes TV ziņu izlaidumos, reģionālo televīziju kanālā 

„Re:TV”, kā arī LTV 1 Novada ziņās. 2012.gadā turpinājās sadarbība ar Radio Skonto Vidzeme, 

kura ēterā katru otrdienu Vidzemes iedzīvotāji tiek iepazīstināti aktuālo informāciju par Limbažu 

novadu. No jauna uzsākta sadarbībā ar Radio Valmiera, tajā reizi mēnesi notiek intervija ar kādu no 

pašvaldības pārstāvjiem par pašvaldībai un tās iedzīvotājiem aktuāliem jautājumiem. 

Patstāvīga saikne tiek uzturēta ar nacionālajiem un reģionālajiem plašsaziņas līdzekļiem, nodrošinot 

tos ar savlaicīgu informāciju par norisēm pašvaldībā.  

Iedzīvotāju ērtībai Limbažu novada pašvaldības administratīvās ēkas 1. stāvā izvietots informatīvs 

stends – ziņojumu dēlis, kur regulāri izvietota informācija par aktuāliem un iedzīvotājiem svarīgiem 

jautājumiem, pasākumiem, domes darba kārtību, izmaiņas domes darba laikos u.c. aktualitātes. 

Iedzīvotāji regulāri tiek iesaistīti novadā svarīgu jautājumu risināšanā ar dažādu aicinājumu 

starpniecību vietējos medijos, pašvaldības informatīvajā izdevumā „Limbažu Novada Ziņas”, 

pašvaldības interneta vietnē www.limbazi.lv un Limbažu TV raidījumos. Iedzīvotājiem ir iespēja 

piedalīties komiteju un domes sēdēs, tās ir atklātas.  

2012.gadā organizētas tikšanās ar novada iedzīvotājiem pilsētā un katrā pagastā, lai informētu par 

paveiktajiem darbiem kārtējā gadā. Lai iesaistītu iedzīvotājus pašvaldības darbā, lēmumu 

pieņemšanā, kā arī uzklausītu iedzīvotāju viedokli, pilsētā un katrā novada pagastā 2011.gadā 

turpinājās darbs iedzīvotāju konsultatīvās padomēs.  

2012.gadā Limbažu novada pašvaldība turpināja tradīciju un izsludināja projektu konkursu 

nevalstiskajām organizācijām. Īstenot savas idejas iedzīvotājiem bija iespēja arī projektu konkursā 

„Sabiedrība ar dvēseli”. 

http://www.limbazi.lv/
http://www.vilkene.lv/
http://www.vidrizi.lv/
http://www.skulte.lv/
http://www.pale.lv/


 
 76 

2012.gadā izveidota un attīstīta koncepcija par Limbažiem kā sudraba pilsētu. Tā aizsākumi 

meklējami līdz ar Dzīvā sudraba muzeja atvēršanu pilsētā un sadarbojoties ar sudrabkali Oļegu 

Auzeru. Sudraba tēma caurvij pilsētas kultūras, sporta dzīvi, kā arī dažādus ģimeņu un tradīciju 

pasākumus. Lai attīstītu Limbažu kā sudraba pilsētas tēlu, veicinātu tūrismu un uzņēmējdarbību, 

izveidots nodibinājums „Fonds „Sudraba Limbaži”. 

 

 

 



 
 77 

 

4. Zvērināta revidenta atzinums par pašvaldības saimniecisko darbību 

 



 
 78 

 

 

 

 



 
 79 

5. Domes lēmums par iepriekšējā saimnieciskā gada pārskatu 

 


